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Pieniądz
nie jest wszystkiem

Niema się czemu dziwić, jeżeli w o- 
cenie naszego położenia gospodarcze
go i finansowego brak jest jednomyśl
ności. Ludzie, którym się dobrze dzieje, 
skłonni są do optymizmu. Ale zwraca 
uwagę fakt, że to położenie nawet 
ze strony oficjalnej podlega rozmaitej 
ocenie. Jesienią słyszeliśmy bardzo 
pesymistyczne sądy. Obecnie, gdy ma 
się ku wiośnie, od czasu do czasu za
brzmi nuta optymizmu, chociaż trud
no wskazać na jego objektywne uza
sadnienie. Bez względu na to, jak się 
ocenia skuteczność i celowość róż
nych posunięć rządowych, jest fak
tem powszechnie stwierdzonym, że 
Polska w ostatnich latach daje się 
grubo wyprzedzać swoim sąsiadom. 
W ostatnich dniach organ sfer woj
skowych podnosi z tego powodu alar
my.

Pisze się powszechnie o potrzebie 
podniesienia wytwórczości. Chce się 
wyjść z obecnego zastoju i martwoty. 
Powszechna jest świadomość, że trze
ba jakiegoś wstrząsu, że dzisiejszy 
marazm grozi wielkiemi niebezpie
czeństwami. Ale chodzi o to, by to 
nie był słomiany ogień, by znaleźć 
drogę, która naprawdę wiedzie do ce
lu.

A tymczasem widać, że łatwo zejść 
na manowce. Wielu ludzi upraszcza 
sobie to zagadnienie. Szuka rozstrzy
gnięć łatwych, nie wymagających 
wielkiego wysiłku. Myśli o tem, by 
wywołać przełom gospodarczy pozor
nie bardzo tanim kosztem. Oto szu
kają oni rozstrzygnięcia w dziedzinie 
walutowej. Zmiana systemu pienięż
nego, względnie polityki pieniężno- 
kredytowej ma być tem cudownem le
karstwem.

Nie zamierzamy w tej chwili 
wchodzić w ocenę naszego systemu 
pieniężnego; nie chcemy ani go chwa
lić, ani poddawać krytyce. Ale trze
ba stwierdzić, że ci wszyscy, którzy 
oczekują od zmiany ustroju pienięż
nego zasadniczego zwrotu w naszem 
położeniu gospodarczem, popełniają 
jeden błąd zasadniczy: widzą w pie
niądzu przyczynę, źródło zła i dobra, 
a nie skutek całej polityki gospodar
czej i finansowej. Zmiana systemu 
pieniężnego może przynieść doraźne 
wyniki. Ale nie uzdrowi chorego or
ganizmu. Nie można grzeszyć bez o- 
pamiętania, dopuszczać do nadmier
nego rozrostu gospodarki państwa, 
podrywać prawnych podstaw gospo
darstwa, a potem zmienić nagle sy
stem pieniężny, i wtedy już „kryzys“ 
ma się skończyć.

Zło trzeba leczyć, usuwając przy
czyny, a nie objawy. Przyczyny na
szej słabości ekonomicznej są różno
rodne. Jedną z nich jest niedosta
teczna kapitalizacja. Czyż więc zmie- 
niając system pieniężny, wywołamy 
wzrost tej kapitalizacji?

Niewątpliwie na zmianie ‘’systemu 
pieniężnego mogą zarobić niektóre

Dyktatura wojskowa w Japonii 1
Pogłoski o ustanowienie dyktatury przez gen. Araki - Rząd wystosował ultimatum 

pod adresem powstańców - Poważne położenie
Lo n d y n. (Teł. wł.) Do Szanghaju 

nadeszły z Tokjo wiadomości o usta
nowieniu przez gen. Araki dyktatury 
wojskowej. Tych pogłosek nie można 
sprawdzić, ponieważ wszystkie usiło
wania uzyskania bezpośredniego połą
czenia z Tokjo spełzły na niczem.

Gen. Araki był mnistrem wojny od 
roku 1931 do 1934.

Z kół sowieckich w Szanghaju za
pewniają, że ambasada sowiecka o- 
trzymała z Tokjo wiarogodne wiado
mości, według których położenie w 
Japonji jest znów bardzo poważne.

Londyn. (Teł. wł.) Ag. Reutera 
donosi z Tokjo, że rokowania pomię
dzy przedstawicielami najwyższej rady 
wojennej i przywódcami młodych ofi
cerów nie dały do godz. 9,30 żadnego 
wyniku w sprawie utworzenia rządu.

Paryż. (PAT). Havas donosi z 
Szanghaju, że na zasadzie wiadomości 
ze źródeł japońskich powstańcy odmó
wili ustąpienia z zajętych budynków 
publicznych. Wszelka komunikacja 
wprobłiżu gmachów ministerjalnych 
jest przerwana. Sądzą, że zostaną wy
dane energiczne zarządzenia jeśli po
wstańcy niezwłocznie nie poddadzą 
się. • ■ •

Szereg wyższych wojskowych z 
książętami krwi, piastującymi wyso
kie godności wojskowe na czele, Udał 
się do pałacu cesarskiego. Ulice mia
sta są puste. Powstańcy nie podejmu
ją żadnych kroków.

P a r y ż. (PAT). Ag. Havasa donosi 
z Tokjo, że powstańcom wysłano ulti
matum, ustalające termin poddania 
się na godzinę 12 w południe. .'

Londyn. (PAT) Reuter donosi z 
Tokjo. że członkowie rządu i dowódcy 
wojskowi obradowali do późnej nocy.

Min. marynarki adm. Osuni zwołał 
na naradę wyższych oficerów marynar
ki. Oddziały marynarzy, strzegące sie
dziby ministerstwa, zostały wzmocnio
ne. Załogi pierwszej eskadry, zako
twiczonej w porcie tokijskim, znajdują 
się w ostrem pogotowiu. O godz. 12,3Ó 
czyli w pół godziny po terminie pod-

warstwy produkcyjne; inne na tem 
stracą. Ale skutki tej zmiany zawsze 
będą krótkotrwałe. Ożywienie, które- 
by ta zmiana wywołała, nie potrwa 
długo. A co potem, gdy zostaniemy 
z dzisiejszym budżetem, z tą całą ma
są deficytowych przedsiębiorstw, z 
niedostatecznym przyrostem oszczęd
ności, z niepewnością prawną?

Warunkiem zmiany na lepsze jest 
ujęcie całego naszego życia w ramy 
programu, obejmującego wszystkie 
główne zagadnienia i główne trudno
ści. Nie można koncentrować uwagi 
na jednym punkcie, a zaniedbywać 
innych dziedzin. Nie wystarczy na
prawa budżetu, jeżeli nie naprawi się 
gospodarstwa; a naprawa gospodar
stwa nie jest możliwa bez gruntownej 
zmiany warunków prawnych, w któ
rych obecnie żyjemy.

Można wyjść z trudności, gdy w 
społeczeństwie zbudzą się nowe siły. 
Innemi słowy do dzieła gospodarcze
go odrodzenia należy wciągnąć społe
czeństwo. A to znowu zależy od speł
nienia szeregu warunków moralno- 
polityczuych, o których może lepiej

dania się powstańców, wyznaczonym 
przez ultimatum, panował całkowity 
spokój Po południu (wedle czasu to
kijskiego — 9 godzin różnicy z czasem

Negus ciężko chory?
Rzym. (PAT). Ag. Stefani podaje 

z Dżibuti, że ostatnie wiadomości, po
chodzące z Adis Abeby i Desie, mówią 
o bardzo poważnych i decydujących 
wypadkach w Abisynji..

Według tych wiadomości stan zdro
wia negusa budzi dużą troskę. Obecnie 
wiadomo, że Haile Selasie nie jest cho
ry, iecz ciężko ranny. W każdym bądź 
razie wiadomo napewno, że lekarz 
przyboczny cesarza Szwed, dr. Hanner, 
wielki wróg Włochów został nagle we-

Ożywiona działalność lotników
W ar s z a w a. (PAT). Na podsta

wie wiadomości z różnych źródeł P. A. 
T. podaje następujący komunikat o po
łożeniu na frontach Abisynji w dniu 
27 lutego:

Na froncie północnym urzędowy 
komunikat włoski notuje bombardo
wanie przez lotników umocnień abi- 
syńskich na przełęczy Ezba koło Aver- 
gale aż do rzeki Takaze. Źródła angieł- 
skie donoszą z Desje, że 10 samolotów 
włoskich bombardowało przez kilka 
godzin drogę wiodącą z Ualdia do 
Kworam, a wsie koło tej drogi, zarzu
cono bombami gazowemi. W okolicy 
Kobo-Raja bomba lotnicza zabiła m. 
in. kobietę, której dziecko zginęło za
ledwie wczoraj również od bomby.

Reuter donosi, powołując się na 
źródła abisyńskie, że po raz drugi na 
odcinku Aksum Abisyńczycy zadali 
klęskę silnej kolumnie włoskiej. Na

nie mówić, a o których wszyscy do
brze wiedzą.

Zagadnienia pieniężne mają, zwła
szcza w okresach trudności gospodar
czych, jakąś tajemniczą siłę przycią
gającą. Zjawia się wtedy wielu reforma
torów walutowych, którzy chcą przez 
wynalazki pieniężne uzdrowić gospo
darstwo. Widzą łatwy ratunek: od- 
razu wszyscy będą mieli pieniądze, 
otworzą się nowe źródła kredytu, roz
winie się ruch inwestycyjny itd. Ale 
ci projektodawcy nadmiernie upra
szczają sytuację. Proponują wyjście 
zbyt ułatwione, które może się stać 
źródłem nowych trudności.

Powtarzamy raz jeszcze, że nie 
chcemy bronić obecnej polityki pie
niężnej i kredytowej. Ale trzeba po
zbyć się złudzeń, by tutaj tkwił klucz 
do zamknięcia tej bramy pomyślności 
gospodarczej. To tylko część zagad
nienia, bodaj że nie najważniejsza. 
Pieniądz nie jest wszystkiem, reforma 
pieniądza sarna przez się nie usuwa 
trudności.

ROMAN RYBARSKI

warszawskim) odbyła się w pałacu na
rada, w której wzięli udział cesarz oraz 
8 książąt krwi, m. in. dwóch braci ce
sarza.

zwany do Desje, dokąd przybył samo
lotem ze wszystkiemi swemi narzę
dziami chirurgicznemi. Do Desje udali 
się również drogą powietrzną następca 
tronu Asfauoysen. który, jak wiadomo, 
jest w zatargu ze swym ojcem i ks. 
Makonen.

Dr. Hanner nie opuszcza jakoby na
wet na chwilę pokoju cesarza. Ras 
Kassa przygotowuje się podobno do 
objęcia tronu

odcinku na południe od Makale trwają 
włoskie prace fortyfikacyjne. Mają one 
utworzyć punkty wyjścia i łączności 
dla dalszego natarcia. Na odcinku An- 
talo zapanował zupełny spokój zarów
no z powodu silnych deszczów, jak i 
wyczerpania obu stron.

Na froncie południowym urzędowy 
komunikat włoski notuje akcję lotni
ków w kraju Gala-Brana aż do Arero 
i Mega.

Adis Abeba (PAT). Samoloty 
włoskie przelatywały wczoraj nad Er
ga Alen. Zauważają tu, że po raz 
pierwszy lotnicy włoscy przelatywali 
nad tą miejscowością i przypuszczają, 
że gen. Graziani zamierza podjąć o- 
fensywę w kierunku Allata.

Adis Abeba (PAT). Cesarz abi- 
syński zaprzecza kategorycznie pogło
skom, jakoby miał uczynić jakiekol
wiek propozycje pokojowe. Delegacja 
abisyńska w Genewie nie otrzymała 
nigdy — według oświadczenia cesarza 
— polecenia czynienia propozycyj po
kojowych, gdyby natomiast propozycje 
takie wyszły ze strony włoskiej, dele
gacja miałaby je przyjąć, celem rozpa
trzenia. Cesarz podkreślił raz jeszcze 
z naciskiem, że wszelkie propozycje 
pokojowe, połączone z utratą jakich
kolwiek terenów w Abisynji, będą od
rzucone.

Herb Gdyni
Gdynia. (Teł. wł.). Komisarjat 

rządu ogłoszą konkurs na projekt 
herbu miasta portowego. Ma on za
wierać motywy, symbolizujące zwią
zek Polski z morzem.

Projekty herbu mają być nadesłane 
do komisarjatu do 15 kwietnia. Na
grodzone zostaną trzy prace. Jako 
pierwszą nagrodę wyznaczono kwotę 
500 zł. (p)

Wojna cygańska
Paryż. (Teł. wł.) Donoszą z Hi- 

szpanji, że w Walencji doszło w czwar
tek do regularnej bitwy pomiędzy 
dwoma szczepami cygańskiemi. Męż
czyźni i kobiety walczyli pistoletami 
i nożami. Dopiero silny oddział policji 
konnej rozdzielił walczących. Na pla
cu boju pozostało 10 ciężko rannych^ 

, Kilku jest w stanie beznadziejnym.
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Organizacja obrony W. Brytanii
Premjer Baldwin przedstawił izbie gmin specjalny plan — Powołanie nowego ministra 

i jego uprawnienia - Pięć komitetów

podobnie tylko te zarządzenia obronne 
w szczegółach, które mają być doko
nane w przyszłym roku.

Londyn. (PAT.) Ujawniony w 
izbie gmin przez premjera Baldwina 
plan obrony polega głównie na tem, 
że wszystkie obecne organa, powołane 
do przygotowywania planów obrony, 
istnieć będą nadal, ale działalność ich 
ulegnie zespoleniu w osobnej komórce. 
Na jej czele stanie specjalny minister.

Organa, które pozostają, są nastę
pujące:

1. Komitet obrony impe
rjalnej, jako centralny organ prac 
i posunięć, zmierzających do wzmoc
nienia obrony całego imperjum. Temu 
komitetowi, powołanemu do życia na 
wniosek Balfoura w r. 1934, przewod
niczy premjer. Ponadto jest stały se
kretarz generalny, sir Maurice Han- 
key. Pozostali członkowie zapraszani 
są do udziału w pracach przez pre
mjera od wypadku do wypadku, w za
leżności od zagadnień, jakie znajdują 
się na porządku dziennym. Obecnie 
powołany zostanie formalnie jeszcze 
jeden członek, ów nowy minister, jako 
zastępca przewodniczącego komitetu.

2. Utworzony w lipcu ub. roku 
podkomitet polityki i po
trzeb obrony jest jakby organem 
doradczym gabinetu w ogólnych spra
wach obrony i zajmował się wypraco
waniem obecnego projektu. W skład 
tego podkomitetu pod przewodnictwem 
premjera wchodzą zainteresowani 
członkowie gabinetu, stały podsekre
tarz stanu w Foreign Office, szefowie 
sztabów wszystkich trzech rodzajów 
broni, oraz sekretarz generalny komi
tetu obrony imperjalnej. Podkomitet 
będzie utrzymany w czasowym cha
rakterze. Wspomniany minister obej
mie również zastępstwo premjera na 
posiedzeniach podkomitetu polityki i 
potrzeb obrony.

3. Komitet szefów sztabu, 
składający się z szefów sztabów trzech 
rodzajów broni, zachowa prawo przed
stawienia poufnych raportów, będą
cych wyrazem zbiorowego poglądu 
bądź na sprawy przekazane do roz
patrzenia, bądź też na te, w których 
szefowie sztabów uważają za stosowne 
wystąpić z własną inicjatywą. Rapor
ty kierowane będą do przewodniczą
cego komitetu obrony imperjalnej, 
względnie do jego zastępcy.

4. Wspólna komisja planów, 
składająca się z urzędujących w każ
dym z trzech rodzajów broni dyrekto
rów planów, która ześrodkowuje pla
ny rozbudowy wszystkich rodzajów 
broni w przystosowaniu do potrzeb 
każdego z działów pod kątem widze
nia możliwości budżetowych państwa. 
Tę komisję wzmocni się przez przy
dzielonych trzech oficerów, po 1 z ad
miralicji, z wojsk lądowych i lotni
czych, wykształconych w akademji 
obrony imperjalnej. Ich praca polegać 
będzie na zbieraniu materjału nie
zbędnego dla opracowywania wspól
nych piań ów.

5. Urzędujący w każdym z działów 
broni specjalni szefowie zaopatrzenia 
tworzyć będą wspólny naczelny 
komitet zaopatrzenia, które
mu. przewodniczyć będzie nowy mini
ster. W tym więc komitecie, który 
stanowi poniekąd jedyny nowy organ, 
ześrodkuje się cała akcja obrony.

Do zakresu działalności nowego 
ministra należy:

1. Codzienny ogólny nadzór z ra
mienia premjera nad całą organizacją 
działalności komitetu obrony impe
rjalnej,

2. uzgadnianie całej akcji wyko
nawczej i przedstawianie miesięcznych 
sprawozdań o tej akcji komitetowi 
obrony imperjalnej, względnie komite
towi, któremu gabinet przekaże tę 
czynność,

3. inicjatywa we wszystkich spra
wach, które pominięto, lub są podej
mowane zbyt powolnie, a również 
zgłaszanie wniosków, dotyczących po

prawy położenia,
4. osobiste narady z szefami szta

bów z zastrzeżeniem prawą zwoływa
nia pod swojem przewodnictwem ko
mitetu szefów sztabów, bądź z wła
snej inicjatywy, bądź też na żądanie 
szefów sztabów.

Co do osoby przyszłego ministra 
narazie snu ją się tylko domysły. O- 
prócz wymienionych już poprzednio 
ministra bez teki lorda Percy, sir Sa
muela Hoare i W. Churchill, dochodzi 
nazwisko obecnego ministra lotnic
twa, lorda Swintliona.

0 zniesienie uboju rytualnego
Warszawa. (Tel. wł.) Na posie

dzeniu sejmowej komisji administra
cyjnej przydzielono referat w sprawie 
wniosku p. Prystorowej o zniesienie 
uboju rytualnego rolnikowi z Bydgo
szczy p. Dudzińskiemu. Jako rzeczo
znawcę strony przeciwnej powołano 
p. Rubinsteina. Poza tem dopuszczono 
do głosu wnioskodawcę p. Prystorową 
dla uzasadnienia wniosku, (w)

Wilno. (Tel. wł.) Na wczorajszem 
posiedzeniu rady rozważano wniosek 
nagły Koła Narodowego, wzywający 
zarząd miasta, aby zniósł ubój rytualny 
w rzeźni.

Wniosek przyjęto wszystkiemi gło

sami przeciw 9 radnym żydowskim 
oraz głosowi radnego Rosjanina, nale
żącego do klubu „sanacyjnego“. Pre
zes klubu „sanacyjnego“ Wysłouch 
powstrzymał się od głosowania.

Po powzięciu uchwały Żydzi opu
ścili salę obrad.

Kraków. (Tel. wł.) Odbyła się w 
gabinecie wiceprez. Klimeckiego na
rada w sprawie uboju rytualnego przy 
udziale przedstawicieli izby rzemie
ślniczej i rolniczej, którzy wypowie
dzieli się za zniesieniem uboju.

Prócz tego poruszono sprawę zmia
ny handlu mięsem celem wytworzenia 
w tej dzielnicy normalnych stosunków.

Włochy wycofują się z konferencji morskiej

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.22 zl, w obrotach nie
oficjalnych w Warszawie 5.23 — 5.23/4 zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 23. 2. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 60,25.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
41,50, zaś 414% zlotowe listy zast. handlo
wano po 41,50—41,— w zaofiarowaniu; w 
końcu płacono za 4% listy zast. konwert. 
38,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank
Polski 92,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 60,25 P.
4%% listy zast. złote w złocie przestempio-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
41,50 +

414 % zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 41,50—41,— O.

4% listy zast. konwert. ostem.pl. P. Z. K.
38,— P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 92,50 P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 28. 2. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po« 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za lt,0 kg.:
STANDARTY:

1) żyto 
pszenica

3) owies

700 g/I„ 
753 g/l„ 
420 g/1.

Londyn. (Pat.) R,euter donosi:
O rozmowach brytyjsko-włoskioh w 

sprawie zbrojeń morskich ogłoszono 
następujące urzędowe oświadczenie:

Powołując się na trudności natury 
technicznej, wywołane przez takie za
gadnienie, jak rozmiary pancerników, 
lukę powstałą między, pancernikami, 
a krążownikami, a również na trudno
ści proceduralne, delegacja włoska za
wiadomiła że nie może w chwili o- 
becnej podpisać umowy o zbrojeniach 
morskich. Luka pomiędzy pancernika
mi a krążownikami, na którą wskazu

je, pochodzi stąd, że w projekcie umo
wy maksimum wyporności dla naj
mniejszych pancerników oznaczono na 
20 000 tonn, a dla największych krą- 
żowńików na 8 000 tonn.

Inne trudności, o których mówi de
legacja włoska, jak sądzą, dotyczy za
gadnień politycznych i sankcyj gospo
darczych. Wobec Stanowiska Włoch 
konferencja morska trwać będzie nadal 
z udziałem trzech mocarstw: W. Bry- 
tanji, Francji i Stanów Zjednoczo
nych.

„Wolność“ prasy w Gdańsku
Gdańsk. (Tel. wł.) Ogłoszone przez 

senat gdański dekrety, wprowadzają
ce w życie żądania Ligi Narodów, są 
w tej chwili przedmiotem zaintereso
wania kół politycznych w Gdańsku. 
Zauważa się powszechnie, że o zna
czeniu wprowadzonych zmian zadecy
duje praktyka administracyjna.

Szczególnie ważna sprawa wolno
ści pracy na obszarze Gdańska, została 
załatwiona w ten sposób, że specjalny 
sąd będzie rozpatrywał zażalenia, 
składane przez wydawców w sprawie

konfiskat i zakazów wydawania pi
sma, zarządzonych przez władze poli
cyjne. Sąd ten jednak nie będzie 
przeprowadzał ustnej rozprawy, a roz
patrzy tylko pisemne podanie na po
siedzeniu niejawnem. W kołach poli
tycznych przeważa zdanie, że wolność 
prasy w ten sposób bynajmniej nie 
zyskuje ochrony. To co dotąd w dro
dze administracyjnej załatwiał senat, 
będzie w tym samym trybie załatwia
ne przez sądl. (p)

Spis ludności

W Bukareszcie rozpoczął się przed są
dem wojskowym proces 19 faszystów, o- 
skarż-onych o działalność wywrotową. W 
związku z tem doszło do manifestacji. W 
czasie rozpraszania tłumu wynikłv starcia, 
wskutek czago jest kilku rannych.

*
W rumuńskiej izbie posłów doszło do 

zajść między członkami partyj opozycyj
nych narodowo - chłopskiej i narodowo- 
chrześcijańskiej. Wynikła nawet bójka. 
Wogóle przebieg posiedzenia, które trwało 
do późnego wieczora był bardzo burzliwy.

*
W rzymskich kołach francuskich dużą 

wagę przywiązują do rozmowy, jaka się od
była między Mussolinim a ambasadorem 
de Chambrun. Przypuszczają, że omawia
no zagadnienie stosunków wiosko - nie
mieckich oraz francusko - włoskich w 
związku z możliwością zaostrzenia sank- 
cyj.

*
Samolot prywato- prowadzony przez 

hr. Renfrew, spadł w Szkocji. Pilot zmarl 
.wskutek czego jest kilku rannych.

Gdynia. (Tel. wł.). Dla ustalenia 
dokładnej liczby mieszkańców Gdyni 
oraz dla uporządkowania wykazu, zo
stanie przeprowadzony spis ludności, 
dla którego użyje się 120 komisarzy.

W dniu 10 marca rozpocznie się 
kurs dla komisarzy spisowych.

(P)
Samobójstwo

Gdynia. (Tel. wł.) .Nadeszła tu 
wiadomość, że żona aresztowanego 
Wilczyńskiego, b. naczelnika wydzia
łu finansowego w komisariacie rządu, 
odstawionego do dyspozycji warszaw
skiego sędziego śledczego, popełniła sa
mobójstwo. Wilczyńska wyskoczyła 
pod Nasielskiem z pociągu pośpieszne
go, zdążającego z Gdyni do Warszawy.

(p)
Wyjazd min. Becka do Beigji

Wa r s z a w a. (Tel. wł.) Pobyt min. 
Becka w Brukseli potrwa 4 dni. Pierw
szego dnia nastąpi podpisanie umowy 
handlowej polsko-belgijskiej. Dnia 3 
marca br. min. Beck będzie na posłu
chaniu przez króla Leopolda, poczem 
przyjmie przedstawicieli prasy. 5 mar
ca wracit do Warszawy, (w)

I Rozruchy w Damaszku
Paryż. (Tel. wł.). W Damaszku 

doszło w czwartek ponownie do o- 
strych demonstracyj studenckich. W 
dzielnicy handlowej policję obrzuco
no kamieniami. Przywołano wojsko do 
pomocy, które zrobiło użytek z broni 
białej i palnej, raniąc około 20 osób.

Studenci wycofali się do słynnego 
meczetu Omajaden, obrzucając stam
tąd policję kamieniami. Kilko, wdrapa
ło się nawet na jeden z minaretów, ob
rzucając z dachów policję, która sza
nując świątynię nie broniła się.

„Biała Księga“
Londyn. (Tel. wł.) Dzienniki po

ranne donoszą, że „Biała K s i ę g a“, 
dotycząca zbrojeń, której ukazanie się 
zapowiedział premjer na środę przy
szłego tygodnia, zawierać będzie histo
ryczne uzasadnienie programu dozbro
jenia oraz w zarysach zamierzenia w 
tym kierunku. Rząd nie chce wiązać 
się na kilka lat i nie opublikuje szcze
gółów technicznych oraz finansowych.

„Times“ donosi, że gabinet stale 
obstawał przy programie płynnym, za
leżnym od pogorszenia się czy popra
wienia europejskiego. Dlatego pro
gram rządu wypełniony będzie etapa
mi. „Biała Księga“ przyniesie prawdo-

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne! . . 
Pszenica (Usposob. stałe) ■ 
Jęczmień browarowy . » s 

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 700—725 g/1. . . < 
Jęczmień 670—630 g/1. , « « 

Usposobienie stałe.
Owies 450—470 g/1. . , « > 
Owies standartowy . t * ■ 

Usposobienie stale.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 

gat. I 0 45% wl w. . 
gat. I 0-55% wł w. 
gat. I 0-65% wł. w. . 
gat. 11 45-55% wł. w. 

Usposobienie “P-kojne.
pszenna gat. IA 0 20 % wł. w. 
pszenna kat. IB 0-45% wl. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wl. w. 
pszenna gat IB 0 65% 
pszen. gat. IIA 20-55% 
pszen gat IIB 20-65% 
pszen gat. IID 45-65% 
pszen gat. ITB 55-65% 
pszen. gat. TIG 60-65% 

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. . . . . 
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie st , 
Otręby jęczmienne . , > , 
Rzepak zimowy 
Siemię lniane
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Viktorja 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . .
Mak niebieski 
Koniczyna czerw', surowa . , 
Konicz. czerw. 95-97% czyst. 
Koniczyna biała . . , » s 
Koniczyna szwedzka . -. . 
Koniczyna żółta odłuszczona

żytnia
żytnia
żytnia
żytnia

wl. w. 
wł. w. 
wł w. 
wł w. 
wł w. 
wł. w.

12,65— 12,90 
19,50— 19,75
14.75- 15,25

14,25- 14,75
13.75— 14,00

14,25—
13,75—

14.50
14,00

19.75
19,50
19,00

19/0— 
19/25— 
18.75- 
18.00- 18.50 
15,00- 16,CO

32,00— 33,75 
31,25- 31,75 
30 25— 30.75 
29,35— 30,25 
28,75— 29,25 
28,00— 28.50
27.50— 28,00 
25,00- 25,50 
23,00—
21.50—

23 50 
22 00

10.25
12.25
11.25 
11,00 
30,00 
39,00

65,00-
Przelot...................................... 75,00-
Makuch taian. w taflach . , 
Makuch rzepakowy w tafl. . 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja............................ ,
Słoma pszenna luzem . . , 

pszenna prasowana . 
żytnia luzem .... 
żytnia prasowana . , 
owsiana luzem . , , 
owsiana prasowana , 
jęczmienna luzem . . 
jęczmienna prasow. . 

Siano zwykłe luzem ....
„ zwykłe prasowane . .
„ nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie pras. . . 
Ogólne usposobienie stałe. 
Ogólny obrót: 3187 tonn, 

615 tonn, pszenicy 613 tonn, 
388. tonn, owsa 120 tonn.

9.75—
11,75- 
10,50—
9,7

38,00— 
37,00—
33,00— 35,00 
22.00— 24,00 
24,00— 26.00 
24,00— 28,00 
22,00— 24,00 
9,50— 10,00 

11.25— 11.75 
22,00— 24.00 
60,00— 62,00 

120,00-130,00 
135,00—145.00 
75,00—100,00 

165,00—190,00 
75.00 
90,00 
17,00 
14,50 
18,75

16,75—
14.25—
18.25— 
21,00— 22,00

2,20— 2,45
2,70—
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2,20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

2.95
2.75
3.25 
3,00 
3,50 
2,45
2.95
6.25
6.75 
7.00 
8,CO

w tem żyta 
jęczmienia

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 28. 2. 1936 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: krów 30, . świń 159, prosiąt 
115, cieląt 98, razem 402 zwierząt.

ostem.pl


Numer 99 = Kurier Pornańskl, sótófa, 59 lutego 1938 = Strona 3

Przemiany w Japonji
W zarysie przedstawiono tu wczoraj 

podłoże wojskowego zamachu stanu w 
Tokio.

Zamach przybiera, jak na stosunki 
europejskie, paradoksalny obrót Są
dząc bowiem według danych zewnętrz
nych, można powiedzieć, że zamach 
młodych oficerów nie udał się. Zama
chowcy musieli skapitulować wobec 
przewagi sił, wiernych rządowi. Już 
jednak zastanawia, dlaczego przeciwko 
rewolucjonistom nie wytoczono armat, 
lecz wszczęto rokowania. Rokowania 
z ramienia tymczasowego rządu, usta
nowionego przez mikada, z rewolucjo
nistami prowadzili generałowie, któ
rych nazwiska, jak np. gen. Arakiego, 
należą do najwybitniejszych w zespole 
„młodszej“ generacji polityków - woj
skowych. Najdziwaczniejszy wszakże 
jest sam wynik tych rokowań. Zama
chowcom przyznano prawo powrotu do 
koszar, z bronią w ręku.

Na widowni ukazuje się wspomnia
ny wczoraj „duch Wschodu“ psychicz
nie obcy i niezrozumiały dla Europej
czyka. Albowiem mimo orężnego nie
powodzenia oficerów - powstańców, za
mach się w rzeczywistości udał. Żąda
nia oficerów - aktywistów, uczestni
ków środowego powstania przeciwko 
rządzącym czynnikom demokratyczno- 
liberalnym, kierowanym przez resztki 
generacji, która prowadziła Japonję do 
wielkości w czasie wojny chińsko - ja
pońskiej i japońsko - rosyjskiej na prze
łomie wieku dziewiętnastego i dwu

GEN. ARAKI
uważany jest po zamachu w Japonji 

za męża przyszłości.
dziestego, zdają się znajdować szerszy 
posłuch i — zwyciężać. W armji, za
równo kwantuńskiej (stacjonowanej w 
Azji), jak i nipońskiej, biorą górę na
stroje zdecydowanie nacjonalistyczne. 
Oficerowie podzielają więc nastroje re
wolucjonistów, którzy targnęli się w 
środę na porządek publiczny w Tokio, 
zakładając głośny protest przeciwko 
wybujałościom rządów parlamentar
nych, będących narzędziem gry liberal
nej grupy wielkokapitalistycznej. Tu 
dochodzimy już do spraw szeroko wczo
raj omówionych.

Program polityczny i społeczno-go-

27 lutego
Wystąpienie min. Raczkiewicza 

znalazło żywe echo w prasie żydow
skiej.

P. Einhorn chwali min. Raczkiewi
cza, że „jasno i śmiało sformułował 
akt oskarżenia przeciwko endecji“.

„Już sam fakt przeprowadzenia parare- 
ii między endecją a komunizmem — pisze 
p. Einhorn w „Hajncie“ — dowodzi jasno, 
iż w kołach rządowych zdają sobie sprawę 
z tego, jak niebezpiecznym czynnikiem 
rozkiadoi ym jest w naszem życiu pań- 
etwowem działalność „obozu narodowego“.

Rząd, zwalczając part je antypań
stwowe, zwalcza je nietylko praktycz
nie, ale i tępi ich ideologję. Zdaniem 
p. Einhorna, taka metoda niema, za

spodarczy aktywistów wojskowych wy- bieg spraw zagranicznych wyspiarskie- 
kazuje wielkie pokrewieństwo z faszy- | go cesarstwa. Dochodzi bowiem do 
zmem i narodowym socjalizmem. głosu kierunek, używając określeń hi-

W Japonji, za pośrednictwem akty- I tlerowskich — „krwi i żelaza“. Z tych 
wistów wojskowych, wyznawców ideo- J dwóch pierwiastków ma się zrodzić 
logji „drogi cesarskiej“, toruje sobie | wszechpotężne mocarstwo japońskie,

Na zdjęciu widzimy 2 eskadry marynarki wojennej, które w dniu wybuchu 
zamachu stanu otrzymały rozkaz udania się niezwłocznie do Tokjo i Osaki.

Powyżej widzimy eskadry, stojące na redzie portu tokijskiego.
drogę teza, że sprawy gospodarcze mu
szą być podporządkowane interesom 
politycznym narodu. Interes politycz-

’ ny wymaga zaś podstawowej przebudo- 
' wy struktury społeczno - gospodarczej, 
> która doprowadziła do sproletaryzo- 

wania ludności wiejskiej i miejskiej. 
Bogactwo narodowe skupiła w swych 
rękach grupa przemysłowców i finan
sistów, wspomniane już koncerny Mi- 
tsu i Mitsubishi. Trzecie miejsce w u- 
kładzie bogactw zajmuje skarb pań
stwa, czwarte zaś majątek osobisty ro
dziny mikada.

Moralne zwycięstwo rewolucjoni
stów wojskowych nie pozostanie za
pewne bez daleko idących skutków na

Żydzi na Warmii i Mazurach
Olsztyn, 26 lutego

Żydom w Prusach Wschodnich wie
dzie się gorzej. Hitler wymyśla coraz 
to nowe zarządzenia, które niby plagi 
spadają na żydowskie społeczeństwo. 
Faktem jest, że jeszcze do niedawna 
kupcy żydowscy w Prusach Wschod
nich posiadali najlepszą klientelę. 
Dziś jednakże jest zgoła inaczej. Ża
den Niemiec u Żyda nie kupuje, bo 
wie, że widzą i słyszą ludzie. Prze
stali też kupować u Żydów niżsi u- 
rzędnicy (kolejarze, tramwajarze itp.), 
którym Żydzi pootwierali konta, sprze
dając towary na kredyt do pierwszego 
następnego miesiąca. Urzędnikom dziś 
u Żyda kupować nie wolno, gdyż zo
staliby zwolnieni z posady.

Całą nadzieję Żydzi pokładają w 
ludności wiejskiej, która na Warmji 
i na Mazurach jest przeważnie polska. 
Wskutek tego Żydzi zmienili dziś swój 
stosunek do polskości. Dawniej pluli 
na polskość i Polaków, dziś chcą być 
ich przyjaciółmi. Przed przewrotem 
hitlerowskim Żydzi nie chcieli mówić 
po polsku, dziś nietylko rozmawiają,

stosowania w stosunku do „endecji“:
„Pozwala się jej do woli zatruwać atmo

sferę podburzającemi hasłami, a inter
weniuje się dopiero wówczas, gdy posiew 
ten zaczyna przynosić naturalne owoce.“

Konsekwencje takiego postępowa
nia są takie, że pomiędzy wystąpienia
mi niektórych posłów czy senatorów 
a „endecją“ jest, zdaniem pisarza ży
dowskiego, tylko kwestja temperamen
tów. Z ironją wspomina on, że nie
którzy z nich nie chcą się dać zdy
stansować „endekom“ w ujmowaniu 
roli narodu jako gospodarza państwa.

W „Unzer Leben“ Lazar Kahan 
zwraca uwagę, że przemówienie min. 
Raczkiewicza nie podobało się „ende
kom“, a „tern samem winno być przy
jęte z zadowoleniem przez Żydów“. 
A potem — atakuje min. Kościałkow- 
skiego, że roku zeszłego czynił zapew
nienia podobne, jak teraz p. Raczkie- 
wicz, a tymczasem...*

- . -wiBibiift -

przodujące całej rasie żółtej Azji i na 
wyspach, będących w zasięgu tego lądu. 
W dalszej perspektywie znaczy to kon
flikt z białymi w Azji, w bliższej — no
we zaostrzenie stosunków rosyjsko- 
japońskich na Dalekim Wschodzie 
Aktywiści japońscy widzą bowiem 
wielkie zło, wychodzące od komuni
zmu. Naturalnem odgrodzeniem Ni- 
ponu od wpływów czerwonej Moskwy 
mogłoby być zawojowanie Mongolji 
Zewnętrznej i wschodniej Syberji. 
Stworzone na tym obszarze państwa 
buforowe pod protektoratem japoń
skim stanowiłyby zaporę antybolsze- 
wicką.

ale nawet chwalą język polski.
Pewien Żyd, obywatel polski, który 

parę lat temu kupił w Olsztynie fa
brykę, mimo dobrej znajomości języka 
polskiego, nie chciał mówić po polsku 
nawet w banku polskim. Dziś mówi 
on po polsku nietylko w swojem 
przedsiębiorstwie, ale i na ulicy. Kil
ku Żydów w Olsztynie głosi, że są pol
skimi Żydami! Co więcej, całują na 
sposób polski ręce wiejskim kobietom, 
zupełnie nieprzyzwyczajonym do tego 
rodzaju form. Czegóż bowiem żydek 
nie robi dla interesu Całe szczęście, 
że ludność polska na Warmji i na Ma
zurach poznała się już dostatecznie 
na ich sprycie i „przyjaźni“.

I nietylko klienteia się kurczy. 
Kurczą się również kapitały żydow
skie. To przedewszystkiem dzięki o- 
czyszczeniu banków z personelu ży
dowskiego. Przed przewrotem wszyst
kie banki niemieckie na Warmji i na 
Mazurach były zapchane żydowskim 
personelem. Żydem był dyrektor, 
wicedyrektor, buchalter i często eks- 
pedjent. Wszystkie kredyty banków,

Lada dzień otworzą się obrady pa
rady gospodarczej, zwołanej przez 
rząd, który do niej przywiązuje bardzo 
doniosłe znaczenie. Program jej już 
jest ustalony. Ale były z nim pewne 
kłopoty.

Okazuje się, ż© delegacja kupiectwa 
żydowskiego zwróciła się do prezesa 
Związku Izb Przemysłowo - Handlo
wych, p. Klarnera, żeby na porządku 
dziennym obrad postawił także i spra
wę bojkotu gospodarczego Żydów i je
go zwalczania.

P. Klamer odmówił temu żądaniu, 
komunikując, że na naradzie będą za
gadnienia ogólno-państwowe, i nie na
leży drażliwemi kwestjami mącić har- 
monji powszechnej. Zapewnił atoli 
delegację żydowską, że po naradzie 
gotów jest porozumieć się z przedsta
wicielami organizacyj żydowskich co 
do środków zwalczania bojkotu i w 
tym celu gotów jest zwołać posiedze
nie Związku Izb Handlowych. Wobec

Z życia
(_) Sytuacja rzemiosła polskiego wy

wołuje wiele dyskusji. I słusznie. „Sana
cja“ nie może pozostawić w spokoju nicze
go, co było przed majem, zabrała się więc 
do „gruntownych reform“ i na terenie or
ganizacji rzemiosła. Wyniki tych reform 
zwróciły uwagę i niepokój nawet «’śród 
światleiszych „sanatorów“.

W numerze 5-ym „Polski Gospodarczej“ 
znajdujemy notatkę, podającą ciekawe cy
fry z terenu cechów rzemieślniczych We
dle sprawozdań izb rzemieślniczych za r. 
1934 — w 3.300 cechach było 130.000 człon
ków. W roku tym wykupiło karty rze
mieślnicze 321.000 osób, a więc tylu było 
rzemieślników, „prowadzących samoistnie 
rzemiosło“. Do cechów należało więc za
ledwie 40% rzemieślników.

Cechy są instytucją nową na terenie 
województw centralnych i wschodnich. Za 
panowania Moskali cechów nie było tam 
zupełnie. Nic dziwnego, że i dziś na tym 
terenie należy do cechów zaledwie 27—32% 
rzemieślników. Tam jednak, gdzie cechy 
mają swoją tradycję i starą organizację, 
ilość rzemieślników, należących dziś do 
cechów, jest znaczna. W woiewództwach 
zachodnich należy do cechów 63%, w Ma- 
łopolsce 64% rzemieślników.

„Polska Gospodarcza“ dochodzi do 
wniosku, że „cechy grają w ruchu rze
mieślniczym w Polsce rolę stosunkowo 
skromną; nie potrafiły czy też nie mogły 
uzyskać należytego wpływu na rzemieśl
ników“. Dlaczego?

Odpowiedź prosta: Ustawa przemysło
wa z r. 1927 pozbawiła cechy możności 
przeprowadzania egzaminów czyli odebra
ła wpływ na dobór nowego narybku. U- 
stawa z r. 1934 zabroniła cechoim prowa
dzenia agend gospodarczych. W woje
wództwach południowych i centralnych u- 
siłowano połączyć w cechach chrześcijan 
z Żydami. Czy ta polityka miała cechy 
wzmocnić? Cechy musialy ograniczyć 
swoją działalność do informowania izb 
rzemieślniczych, do dostarczania nazwisk 
do różnych komisyj, i do życia towarzy
skiego i kulturalnego. Ponad głowy ce
chów wyrosły izby rzemieślnicze, jako u- 
rzędy dla wszystkich, jako instytucje za
ufania rządu.

Izby są niepopularne, cechy osłabły, 
związki cechów zostały rozwiązane. Stan 
ten wymaga gwałtownie reformy. Ale 
spieszyć się do nowej reformy mimo 
wszystko nie trzeba. Biurokracja „sanacyj
na“ nic dobrego nie wymyśli. Poczekajmy 
trochę na lepsze warunki.

cieszących się poparciem rządu, pły
nęły do rąk żydowskich. Ponadto Żydzi 
posiadali własne banki, które obsłu
giwały wyłącznie żydowską klientelę 
(np. Bankhaus Lewin oraz Bankhaus 
Cohn u. Co. w Olsztynie).

Dziś Żydzi nie dostają z banków 
niemieckich żadnych kredytów. Jedy- 
nem ich źródłem kredytowem są nie
liczne banki prywatne, znajdujące się 
w rękach żydowskich. Ale ich znacze
nie jest niewielkie: jedne jeszcze we
getują, inne wyraźnie wymierają. 
Przyjdzie czas, kiedy w tych stronach 
Żyd znikąd pomocy pieniężnej nie do
stanie. Będzie on zmuszony sprzedać 
przedsiębiorstwo i wywędrować poza 
granice Niemiec.

Oby to nastąpiło jak najprędzej na 
Warmji i na Mazurach. Ludność pol
ska życzyć im będzie szczęśliwej' 
drogi. SECUNDUS.

tych zapewnień Żydzi odstąpili od 
swego postulatu.

*
Sfery rządowe przykładają wielkie 

znaczenie do rozpoczynającej się na
rady gospodarczej. Kiedyś' chciano 
narady — a był to okres licznych „na
rad“ — przeciwstawiać parlamentowi. 
Nie dowierzano bowiem parlamentowi 
i szukano odskoczni. Czy podobne in
tencje widać i teraz?...

*
W kołach miarodajnych widać o- 

gromne zamieszanie z powodu zarzą
dzeń, wydawanych na G. Śląsku na tle 
polityki wobec mniejszości n iemiec- 
kiej. To bowiem nie idzie po linji, 
którąby chciano widzieć jako wytycz
ną. Wogóle czynnik na naszym Śląskłi 
decydujący niezawsze występuje zgod
nie z Warszawą. Zwracają też tu na 
niego coraz większą uwagę.

WARSZAWIANIN
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Sredenta niemiecka na Górnym Śląsku
Wykrycie nielegalnej organizacji 

politycznej wśród mniejszości niemiec
kiej na G. Śląsku („Narodowo-Socjali- 
stycznego Niemieckiego Ruchu Robot
niczego") rzuca charakterystyczne 
światło na zakres i formy prowadzonej 
przez niemieckie czynniki z zewnątrz 
działalności iredentystycznej na tere
nie Górnego Śląska. Działalność niele
galna mniejszości niemieckiej nosi tak 
wyraźne znamiona akcji antypaństwo
wej, że nie zmienią, tego faktu nawet 
wykrętne argumenty niemieckiej pra
sy mniejszościowej na Górnym Śląsku 
z jjKattowitzer Zeitung“ i „Der Ober- 
schlesischer Kurier“ na czele.

Oba te pisma starają się tłumaczyć 
powstanie N. S. D. A. B. na Śląsku „ro
mantyzmem politycznym“, „chęcią u- 
chodzenia za coś ważnego“, bezrobo
ciem itp. „argumentami“. Dziwny to 
jednak musi być „romantyzm" poli
tyczny, którym jakoby nie kierowała 
zła wola w stosunku do państwa, jeże
li zdołał on — jak wynika z dotychcza
sowego stanu śledztwa — zgromadzić 
w swoich szeregach ponad 4 000 zapi
sanych członków, i dziwna musi to 
być organizacja z terenu Polski, utrzy
mująca bliskie kontakty z niemieckie- 
mi związkami szowinistycznemu po 
drugiej stronie granicy, tego pokroju, 
co „Bund Deutscher Osten“,

*
Zlikwidowany Narodowo-Socja- 

listyczny Niemiecki Ruch Robotniczy 
nie jest jedyną nielegalną organizacją 
niemiecką, działającą na terenie woje
wództwa śląskiego. Istnieje np. w bez- 
pośredniem sąsiedztwie Katowic gmi
na, posiadająca u siebie czynną pla
cówkę wspomnianej już wyżej szowi
nistycznej organizacji niemieckiej po 
drugiej stronie granicy, t. zw. „Bund 
Deutscher Osten“, organizacji, stawia
jącej sobie za naczelne zadanie walkę 
z polskością na wschodzie Niemiec. 
Placówką tą kieruje człowiek, odgry
wający poważną rolę w życiu miejsco
wej niemczyzny, szczególnie w dziedzi
nie szkolnej, piastując stanowisko pre
zesa „Elternvereinu“ przy szkole 
mniejszościowej.

Owa placówka B. D. O. nie kryła 
się ze swoją działalnością i odbywała 
dość często zebrania, mając w komple
cie zarząd i zapisanych na liście kil
kudziesięciu członków z pośród Niem
ców, obywateli państwa polskiego.

*
W Tarnowskich Górach zwolniony 

został ostatnio ze stanowiska kierow
nika gimnazjum niemieckiego dyr. 
Klemenz na skutek tolerowania na te
renie oddanego jego pieczy zakładu 
nie dających się pogodzić z elementar- 
nemi zasadami lojalności wobec pań
stwa polskiego form życia organiza
cyjnego młodzieży niemieckiej.

Na terenie gimnazjum niemieckiego 
wTam. Górach żywą działalność roz
wijał do ostatnich czasów związek 
młodzieży, zwany potocznie „Wander
gruppen“, zorganizowany na wzór 
organizacji młodzieży hitlerow
skiej, z mundurami i sztylecikami. 
Młodzież w szkołach mniejszościowych 
w Polsce jest organizowana przez za
interesowane czynniki niemieckie za
równo z jednej, jak i drugiej strony, 
wyłącznie na wzór młodzieży hitlerow
skiej i to przeważnie z wiedzą i zgodą 
kierowników szkół niemieckich. Tego 
rodzaju działalność organizacyjną i 
tendencję, sprzeczną z zasadami lojal
ności wobec pańsńtwa polskiego, zau
ważono na terenie prywatnego gimna
zjum niemieckiego w Tarn. Górach. 
Wyniki poczynionych w tej dziedzinie 
obserwacyj przyniosły w rezultacie 
zwolnienie dyr. Klemenza ze zajmowa
nego w owem gimnazjum stanowiska.

*
Wykrycie na terenie województwa 

śląskiego przez polskie władze pań
stwowe nielegalnej organizacji hitle
rowskiej wykazało m. in. istnienie ści
słego kontaktu tej organizacji z „Bund 
Deutscher Osten“, organizacją działa

STRONNICTWO NARODOWE
Sekcja żeńska — Kolo śródmieście 

Zebranie plenarna z referatem, odbędzie się w piąiek, dnia 28 lutego 
b. r., w sali S. M. św. Marcin 85. Początek o godz. 20-ej.

Obecność wszystkich obowiązkowa.

Koło Wilda
Plenarne zebranie w piątek, dnia 28 lutego 

G. Wilda 75. Początek o godz. 20-tej.

Kierowniczka.

w lokalu p. Zawadkowej,

Koło Łazarz
Zebranie plenarne z reieratem w środę, < marca w lokalu przy ul. 

Gąsiorowskiego i a. Początek o godz. 20-ej.
Wszystkich członków o punktualne przybycie prosi

Kierownik.

jącą na terenie Niemiec. W związku z 
tym faktem nie od rzeczy będzie przy
pomnieć, że „Bund Deutscher Osten" 
jest organizacją, której działalność 
programowa zmierza do likwidacji 
polskości i życia polskiego na wscho
dzie Niemiec.

Cele i zadania B. D. O. na terenie 
śląskim zostały niedawno temu spre
cyzowane na zebraniu bytomskiej gru
py B. D. O.f na której jeden z referen
tów, mówiąc o celach i zadaniach B. 
D. O. stwierdzał, że B. D. O. ma do 
spełnienia na terenie Śląska istniejące 
w zakresie pracy germanizatorskiej od 
200 lat zaległości. Dalszem zadaniem 
B. D O. —- to „obrona wartości kultu
ralnych niemieckiego wschodu przed 
inwazją sił obcych z poza drugiej stro
ny granicy“. Ponadto referent ten pod
kreślił jeszcze konieczność natężenia 
dotychczasowej pracy B. D. O. (czytaj: 
dalszego germanizowania ludności pol
skiej w Niemczech) przy równocze- 
snem zachowaniu „dobrych stosunków 
sąsiedzkich z Polską“ (i).

*
Jeżeli chodzi o strukturę organi

zacyjną, „Bund Deutscher Osten“ 
przedstawia się na terenie wszystkich 
wschodnich prowincyj państwa nie-

Opinia p. Mackiewicza
Znalazł się przecież jeden publicy

sta „sanacyjny“, który miał odwagę 
zaprotestować przeciw słowom, wypo
wiedzianym ostatnio pod adresem 
Stronnictwa Narodowego. Publicystą 
tym jest p. Cat (Stanisław Mackiewicz), 
który na łamach swego organu, wileń
skiego „Słowa“ zamieszcza artykuł 
wstępny p. t. „O mowie min. Raczkie- 
wicza".

W zakończeniu tego artykułu czy
tamy m. i.:

„Pomimo tego, że endecy są dziś 
jeszcze zwolennikami sojuszu z Sowie
tami, poczuwam się do obowiązku za
łożenia publicznego protestu, kiedy 
się endeków zestawia z komunistami. 
To jest niedopuszczalna metoda. En
decy są Polakami,-tak samo, jak my.

Międzynarodowa 
działalność masonerii 

a Liga Narodów
Tygodnik „La France Catholique“ 

w ostatnim swym zeszycie zamieszcza 
ciekawy artykuł pióra René d‘Argen
tan p. t. „Międzynarodowa działalność 
masonerji a Liga Narodów“.

Pisząc o skonsolidowaniu wewnętrz 
nem masonerji i całokształcie jej ak 
cji na terenie międzynarodowym, au
tor stwierdza, że, aczkolwiek wolno 
mularstwo światowe istotnie zorgani 
zowane jest doskonale, jednakowoż 
dzieją się w niem różne rzeczy, o któ
rych wiedzą jedynie wtajemniczeni, 
które mimoto świadczą o braku 
całkowitej spoistości wewnętrznej 
Przyczyny tego zjawiska należy szu 
kać przedewszystkiem w rywalizacji 
pomiędzy Wielkim Wschodem a loża
mi t. zw. obrządku szkockiego.

„Na terenie międzynarodowym, w 
polityce zakrojonej na szeroką skalę 
— pisz© d‘ Argentan — największy 
wpływ na bieg wypadków wywiera nie 
Wielki Wschód, lecz rytuały angielski 
i szkocki ze swemi Najwyższemi Rada
mi Masońskiemi (Suprêmes Conseils), 
do których należą znane osobistości 
świata“.

Masonerja anglosaska odgrywa ro
lę impresarja na arenie międzynaro
dowej, rękę jej wyczuwa się wszędzie. 
Jaskrawym przykładem potężnych 
wpływów masońskich są wypadki

mieckiego, Saksonji oraz wschodniej 
części Bawarji jako jednolita i zwarta 
organizacja, grupująca w sobie wszyst
kie t, zw. „wierno-ojczyźniane' związ
ki, posiadające za członków dawniej
szych mieszkańców tych terenów, któ
re weszły w skład państwa polskiego. 
Na pozostałych terenach państwa nie
mieckiego działają trzy odrębne wiel
kie związki „wierno-ojczyźniane“: dla 
Prus Wschodnich oraz Zachodnich, 
dla Poznańskiego i dla śląska. 
Punkt ciężkości prac zarówno 
B. D. O., jak i wspomnianych 
związków „wiemo-ojczyźnianych“ spo
czywa na placówkach tych związków, 
rozsianych na wschodzie Niemiec.

Przewodniczącym „Bund Deutscher 
Osten“ jest prof. dr. Oberländer z Kró
lewca. Organem prasowym B. D. O. 
jest dwutygodnik „Ostland“, ukazujący 
się w Berlinie pod redakcją dr. Ottona 
Kredela..

PLACE BUDOWLANE
w rozwijającej sie miejscowości uedrowi- 
skowej korzystnie do nabycia. Informacyj 
udaiela: Dyrekcja Dóbr Rycerskich i Za
kłada Zdrojowego Jastrzębie Zdrój, tele
fon nr. 2. Tg 427

porównywa- iNie można ich obrażać 
niem do komunistów.

„Nie zapominajmy, że młodzież en
decka jest dziś w większości na uni
wersytetach, politechnikach, szkołach 
wyższych Przyrównując ten kierunek 
do komunizmu, jakież świadectwo wy
stawiamy swemu narodowi.

„Byłem i będę przeciwnikiem en
decji, lecz wiem także, że jeśliby wy
buchła wojna z Sowietami, to endecy' 
nie będą wywracać słupów telegraficz
nych, czy burzyć mostów, lecz znajdą 
się w szeregach wojska. Protestuję 
przeciwko inflancji tak ciężkiego i 
oskarżenia, jakiem jest zestawienie z! 
komunizmem“.

Notujemy ten glos dla 
naszych czytelników.

informacji

meksykańskie i konsekwentnie pro
wadzona polityka największych wro
gów Kościoła, Callesa, Portes Gila i 
Rodrigueza, popieranych potajemnie 
przez masonerję amerykańską. Wszę
dzie, gdzie się tylko obejrzeć, na ca
łym świeci© znać wpływy masońskie, 
przedewszystkiem zaś zręczne i do
skonale zamaskowane posunięcia wol
nomularstwa angielskiego, znakomicie 
wspomaganego przez słynne Intelli
gence Service oraz rozporządzającego 
olhrzymiemi funduszami. Masonerja 
w Zjednoczonem Królestwie zajmuje 
stanowisko, które możnaby nazwać 
uprzywilejowanem, będąc niemal ofi
cjalnym instrumentem brytyjskiego 
imperjalizmu. Do masonerji należą 
osoby z najwyższej arystokracji an- 
gielkiej a także (podobno) członkowie 
rodziny królewskiej.

Poruszając następnie sprawę kon
fliktu włosko-abisyńskiego oraz po
wikłań międzynarodowych, które zeń 
wynikają, d'Argentan kreśli w paru 
słowach poczynania masonerji wło
skiej, przypominając o akcji związku 
„Carbonari“, Garibaldiego, Crispiego i 
innych przywódców, występujących 
przeciwko Kościołowi. Do chwili doj
ścia do władzy faszyzmu masonerj a 
włoska pędziła żywot szczęśliwy, rzą
dziła się w całych Włoszech, liczyła 
przeszło 26000 członków. Jej to głównie 
zawdzięczają Włochy to, że jako redak
cja przeciwko coraz wyraźniejszemu 
rozkładowi wewnętrznemu we wszyst
kich dziedzinach życia (skutek rządów 
masońskich) wystąpił wkońcu ruch fa
szystowski.

Aby mieć mocne oparcie przeciwko 
Włochom na morzu Śródziemnem, 
Wielka Brytanja popiera wydatnie re
staurację monarchji w Grecji. Zna
mienne jest, że król Jerzy grecki, któ 
ry w r. 1930 stał się członkiem „Wal- 
wood Lodge“ nr. 5.143 w Londynie, 
otrzymuje następnie (w r. 1933) tytuł 
mistrza. Jego powrót do Aten równo
waży do pewnego stopnia niepowodze
nie inspirowanego przez masonerję 
powstania Venizelosa, który został na
stępnie ułaskawiony przez króla.

„Czyż wszystko to — kończy swój 
artykuł publicysta z „La France Catho- 
łique“ — nie świadczy dostatecznie o 
międzynarodowej działalności maso
nerji?“, (KAP'

"—vT5
LICZBA UBEZPIECZONYCH 

W UBEZPIECZALNIACH SPOŁECZNYCH
Według ostatnich obliczeń, liczba ubez

pieczonych we wszystkich ubezpieczalniach 
społecznych na terenie całego kraju (z wy
jątkiem Górnego Śląska) wynosiła w li
stopadzie ub. r. 1.804.864 osób, zgłoszonych 
przez 399.944 zakłady pracy.

Ubezpieczeniu chorobowemu podlegało 
1.750.822 osób, ubezpieczeniu od wypadków 
w zatrudnieniu 1.792.320 osób (oprócz ro
botników rolnych), ubezpieczeniu emery
talnemu robotników 1.460.139, oraz ubezpie
czeniu emerytalnemu pracowników umy
słowych 260.509 osób.

Liczba ubezpieczonych w większych, u- 
bezpieczałniach społecznyh przedstawiała 
się następując: Warszawa 323.300 ubezpie
czonych, Łódź 169.069, Kraków 89072, Lwów 
77.637, Sosnowiec 68.330, Poznań 64.967, Wil
no 43.782, Częstochowa 37.591, Lublin 34.843, 
Bydgoszcz 32.564, Biała 31.553, Radom 
30.265, Gdynia 28.059, Drohobycz 22.611.

CZY HANDEL BILETAMI NA POCIĄGI 
POPULARNE?

Władze kolejowe wpadły na ślad r.ie- 
I zwykłych machinacyj z poświadczeniami 
! uprawnieni a do korzystania z biletów na 
l pociąg popularny. Mianowicie chodziło o 
! dokonanie na nich zmiany nazwisk, na któ- 
]re pierwotnie były wystawione.

Gdy pociąg taki w tych dniach wracał s 
’Zakopanego do Warszawy, już w drodze 
¡zarządzono dodatkową kontrolę biletów i 
iw rezultacie zakwestionowano u około 70 
¡osób uprawnienie do korzystania z ulgo- 
Swego przejazdu. Istnieje przypuszczenie, że 
|w Zakopanem jakaś zorganizowana szajka 
|trudni się nabywaniem od przejezdnych 
¡biletów, ażeby je sprzedawać odjeżdżają- 
Icym. Śledztwo wdrożone zapewne ujawni 
¡szczegóły tych machinacyj.

UMORZONE PROCESY KSIĘŻY 
W TYKOCINIE I W SOKOŁACH

Jak wiadomo, w powiecie Wysoko - Ma
zowieckim powstały przed kilku miesiąca
mi niepokoje w związku z aresztowaniem 
ks. Kochańskiego w Tykocinie i z wystą
pieniem policji w Sokołach.

W Tykocinie po wywiezieniu ks. Ko
chańskiego do więzienia w Łomży odbyły 
się dalsze aresztowania i wytoczono postę
powanie karne między innymi także ks. 
Chmielewskiemu jako „podejrzanemu o 
podżeganie i wzięcie udziału w izbięgowi- 
sku“. Tymczasem ks. Chmielewski w cza
sie niepokojów nie opuszczał swojego mie
szkania. Sąd okręgowy w Łomży, powołu
jąc się na ustawę amnestyjną, „postępowa
nie karne umorzył“.

Ks. Kazimierza Szepietowskiego z Sokół 
oskarżyła prokuratura łomżyńska z art. 
163 K. K. (udział w zbiegowisku publicz- 
nem) z uzasadnieniem, „że przodownik P. 
P. Kijewski zajrzał poza ogrodzenie cmen
tarza i w tłumie zobaczył ks. Kazimierza 
Szepietowskiego w czarnej sutannie, ge
stykulującego rękami i dającego znaki lu
dziom zgromadzonym przy domu para
fialnym, z czego przód. Kijewski wywnio
skował, iż przywołuje tarntę grupę na po
moc (zeznanie przód. Kijewskiego K. 6. od 
i 141). O tym fakcie Kijewski natychmiast 
zameldował komendantowi powiatowemu 
Paprockiemu (zeznania komisarza Paproc
kiego K. 4 od i 141). Po oddaniu salwy, ks. 
Szepietowski przybył ubrany w komżę i 
udzielił rannemu Górskiemu pociechy reli
gijnej“.

Tymczasem podczas wspomnianej w za
cytowanym wyżej urywku z protokółu, sal
wy policji do ludzi, znajdujących się na 
¡zamkniętym cmentarzu kościelnym, ks. 
Szepietowski był w swojem mieszkaniu i 
przybył dopiero przywołany dla zaopatrze
nia ciężko rannego chłopca. Sąd okręgowy 
w Łomży umorzył postępowanie przeciwko 
ks. Sziepietowskiemu na podstawie amnę- 
stji, ale z powołaniem się na oskarżenie z 
ant. 128 K. K. (kto podczas zajęć urzędo
wych organu państwowego lub samorządo
wego w siedzibie lub poza siedzibą urzędu 
zachowuje się w sposób nieprzyzwoity) o- 
raz art. 132 K. K. (kto znieważa urzędnika 
albo osobę do pomocy urzędnikowi przy
braną, podczas pełnienia obowiązków 
służbowych). (KAP)

POLSKA KOMUNIKACJA POWIETRZNA 
W ROKU 1035

Statystyka polskiej komunikacji po
wietrznej wykazuje wielki wzrost przewo
zów, dokonanych naszemi samolotami ko- 
munikacyjnemi w roku ubiegłym, w po
równaniu do wszystkich lat poprzednich. 
Ogółem w ciągu roku 1935 samoloty Pol
skich Linij Lotniczych „Lot“ odbyły 6.806 
przelotów, przebywając w nich dystans 
1.660.558 km. W lotach tych, które odbyły, 
się ze stupnocentowem bezpieczeństwem, 
polskie aparaty komunikacyjne przewio
zły 22.192 pasażerów (w 1934 r. — 18.301), 
369.556 kg. towarów i bagażu (w 1934 r. — 
365.276 kg) oraz 63.251 kg. poczty i gazet (w 
1934 r. — 48.568 kg.).

Podkreślić należy, że ogólna ilość prze
lecianych kilometrów w r. 1935 zmniejszyła 
się w porównaniu z rokiem 1934 o blisko 
4 proc., a mimo to frekwencja pasażerów 
wzrosła o przeszło 20 proc.
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Klejnot wśród śmieci
Napisał dr. Władysław Szafer, profesor Uniw. Jagiellońskiego

krycia dokonał

IETYLKO nędza
rzowi, przeszu
kującemu odpad
ki miejskie, zda
rza się niekiedy 
znaleźć klejnot 
wśród śmieci; 
zdarza się to 
również uczone
mu. Takiego od-

niedawno w Bernie 
szwajcarskiem ¿lrgfęsgr botaniki Wal-

Atlas roślin Hansa Weiditza na
zwałem wyżej pierwszem dziełem 
naukowem z zakresu botaniki, chociaż

OBRAZY ROŚLIN H. WEIDITZA z r. 1529.
1. Żmijowiec pospolity 2. Złocień pospolity 3. Wierzbówka wąskolistna 

(Echium Vulgare) Leucanthemum vulgare
(Chrysanthemum 
leucanth emurn)

A
A. Ostrożeń bezlodygowy, fotografja oryginalnego obrazu H. Weiditza.
B. Ta sama roślina wykonana drzeworytem, z dzieła Brunfelsa

ther Rytz. Oto pośród rupieci i zaku
rzonych zielników, wyrzuconych przed 
70-ciu laty na strych Instytutu Bota
nicznego Uniwersytetu, znalazł on 
zbiór akwarelą wykonanych obrazów 
roślin, które, jak się okazało, malował 
w roku 1529-tym Hans Weiditz na za
mówienie Ottona Brunfelsa, wydawcy 
jednego z wielu dzieł, opisujących ro
śliny, czyli t. zw. „zielników“, w które 
tak obfitowała era renesansu. Wartość 
odkrycia leżała wszakże nie w tern, że 
ustaliło ono związek pomiędzy drze
worytami w atlasie roślin Brunfelsa, a 
akwarelami mistrza Weiditza, które 
były ich pierwowzorami, lecz w tern, 
że oryginalne akwarele Weiditza, za
chowane w ponad podziw dobrym 
stanie, okazały się nieznanem, a ge- 
njalnem dziełem sztuki zarania epoki 
odrodzenia, godnem stanąć obok arcy
dzieł Albrechta Durera. Dodatkową 
niejako premją dla profesora Rytza, 
szczęśliwego odkrywcy klejnotu wśród 
śmieci, było to, że mógł on równocze
śnie wskazać na ten album roślin, ja
ko na najstarsze dzieło naukowe w 
dziedzinie botaniki, w nowoczesnem 
jej pojęciu.

Przenieśmy się na chwilę myślą w 
odległe czasy początku XVI-go wieku 
i przypatrzmy przemianie, jaka doko
nała się wówczas w psychice ludzkiej 
na jednym tylko małym odcinku, a 
mianowicie w stosunku człowieka do 
świata roślin. Aż do wydania wspom
nianego zielnika Brunfelsa (Herba- 
rum vivae eicones) w Strasburgu w r. 
1530, w którym sztuką drzeworytniczą 
odtwmrzono podobizny licznych ro
ślin z natury według szkiców piórko- 
wo-akwarelowych Weiditza, wszyst
kie bez wyjątku inne wcześniejsze, po
dobne dzieła, zwane „Herbarii“, „Horti 
Sanitatis“, lub „Libri naturae“, służą
ce wyłącznie lecznictwu, ilustrowane 
były podobiznami roślin albo zgoła 
wziętemi z fantazji, albo w słabym tyl
ko stopniu podobnemi do roślin w na
turze. Intencją wszystkich ilustrato
rów było bowiem tak skomponować z 
fantazji obrazy roślin, aby najlepiej 
odpowiadały opisom ziół leczniczych w 
dziełach niedościgłych jakoby mi
strzów starożytnych Dioskoridesa i 
Pliniusza. Hans Weiditz pierwszy zła
mał ten średniowieczny przesąd. Spo
rządzając szkice roślin na zamówienie 
nakładcy dzieła Brunfelsa, sięgnął po 
żywe rośliny i odtwarzał je w pracow
ni z taką ścisłością i wiernością 
wszystkich szczegółów ich budowy, jak 
nie czynił tego przed nim żaden ilu
strator zielników. Wszystkie obrazy 
roślin wykonał ten strasburski mistrz 
renesansu w ciągu jednego roku (1529), 
dostarczając ich w miarę kończenia na 
warsztat nakładcy w takiem tempie, 
że już w rok później ukazać się mogły 
drukiem. Naogół poprawnie wykona
ne, straciły one przecież wiele pod rę
ką drzeworytników i — co ważniejsze 
— straciły w reprodukcji całe piękno 
i życie, jakie im dał w oryginałach 
artysta, malując swe piórkowe rysun

ki z niedościgłą wiernością wodnemi 
farbami.

Dopiero dziś, po upływie 400 lat, 
przypadkiem odnalezione oryginały 
Weiditza doczekały się należytej, 
barwnej reprodukcji artystycznej, we 
wspaniałem dziele in foljo, wydanem 
na Nowy Rok 1936-ty w Bernie szwaj
carskiem, w 600 tylko egzemplarzach, 
dzięki ofiarności Towarzystwa Szwaj
carskich Bibljofilów i prywatnych me
cenasów sztuki. Zaiste rzadki to w dzi
siejszych czasach objaw zrozumienia 
nnf ryęb n n j wy?Q?ęj ky 1 tu yy 1
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wykonanem przez artystę malarza. 
Twierdzenie to pragnę teraz poprzeć 
argumentami.

Zgodzimy się wszyscy z fenu że każ-

1. Popłoch pospolity 
(Onopordon acanthium)

da nauka staje się dopiero wtedy nau
ką we właściwem tego słowa znacze
niu, gdy interesujemy się jej przed
miotami dla nich samych, nie zaś dla
tego, że przynoszą one korzyść, lub 
szkodę człowiekowi. Dla botanika są 
wszystkie rośliny przedmiotem bada
nia naukowego, niema też w ich bu
dowie szczegółów mniej lub więcej 
ważnych. Otóż w dziele Weiditza spo
tykamy się właśnie z takiem nauko
wem odniesieniem się do roślin. Każ
da roślina, spotkana przez niego w 
przyrodzie, jest w takim samym stop
niu przedmiotem jego bystrej obser
wacji i każdy jej szczegół najwierniej 
odtworzony. Jest rzeczą zadziwiającą, 

i iż na tych obrazach roślin nietylko 
główne organy roślin, jak pędy, ko
rzenie i kwiaty, są zawsze najwier- 

I niejszą kopją natury, ale, że nawet 
/ przypadkowe uszkodzenia roślin lub 

zmienione położenie liści wskutek ich

zwiędnięcia są tu również wiernie od
dane. Naczelne hasło epoki Odrodze
nia, uznające naturę za największego 
mistrza, a zbliżenie się do niej za ideał, 
znalazło zatem u Weiditza pełne u- 
znanie: tak, jak Leonardo da Vinci 
(1452-1519) lub Albrecht Durer, był on 
fanatycznym czcicielem natury, jako 
źródła piękna i prawdy.

Warto wspomnieć, że tak, jak Wei
ditz wszystkie swe obrazy roślin stwo
rzył w ciągu jednego roku, a raczej 
tylko w ciągu wiosny i lata roku 1529, 
tak samo, i Albrecht Dürer — jak to

2. Storczyk purpurowy 
(Orchis purpureus)

Bóle żołądka ściskanie w dołku 
obstrucja, gnicie w kiszkach, gorycz w 
ustach, złe trawienie, bóle głowy, obło
żony język i bladą cerę, łatwo usunąć 
przez częste stosowanie wody gorzkiej 
Franciszka Józefa biorąc wieczorem 
przed udaniem się na spoczynek pełną 
szklankę takowej. Zalecana przez lek.

Tg 421

wynika z nowszych badań — zajmo
wał się malowaniem roślin z natury 
głównie w ciągu jednego roku 1526-go, 
wtedy, gdy, wróciwszy z Holandji, roz
chorował się, a nie mogąc znaleźć ulgi 
w cierpieniach u lekarzy, zaintereso
wał się sam roślinami leczniczemi, 
które w przyrodzie wyszukiwał i przy
nosił do pracowni. Niech mi będzie 
wolno w tem miejscu dodać luźno z te
matem związaną uwagę, że także słyn
ny „zielnik“ Stanisława Wyspiańskie
go powstał w Krakowie niemal wy
łącznie w ciągu jednego roku, w któ
rym ten wielki artysta w samotnych 
wędrówkach podmiejskich z prawdzi
wą pasją studjował i szkicował posta
cie roślin w naturze.

Nie będąc w żadnym razie więk
szym artystą od genjalnego Leonarda 
da Vinci lub od Albrechta Dürera, 
miał przecie Hans Weiditz to szczę-... * -fc *<■

ście, że jego obrazy roślin, dostawszy 
się do popularnego i ukazującego się 
w coraz to nowych nakładach dzieła 
Brunfelsa, stały się dla innych łatwo 
dostępnym wzorem do naśladowania 
i dały tem samem początek wielkiej 
reformie dzieł, traktujących o rośli
nach w sposób naukowy. To też słusż- 
nem jest twierdzenie prof. W. Rytza, 
że w albumie roślin Weiditza należy 
szukać wątku dla naukowej systema
tyki roślin, pierwszej gałęzi botaniki, 
jaka rozwinęła się na gruzach mroków 
średniowiecza. Zgodne z naturą ryci
ny roślin i ich organów zjawiają się 
odtąd w coraz to liczniejszych herba- 
rjacli i stają się na długi czas jedy- 
nem popularnem źródłem wiedzy o ro
ślinach i ich budowie, gdyż teksty, pi
sane do tych dzieł w okresie renesan
su, roją się jeszcze od błędów i prze
kazanych przez wieki średniowiecza 
przesądów. Niebawem, bo już w pierw
szej połowie XVI wieku powstaje dru
gi ważny środek, szerzący wiadomo
ści botaniczne, w postaci zielników 
suszonych roślin, którym początek dali 
botanicy włoscy w Pizie i w Bolonji.

Dalekiem, lecz wyraźnem echem 
odbił się prąd Odrodzenia w dziedzinie 
odtwarzania obrazów roślin z natury 
także w Polsce, a najcenniejszym chy
ba jego śladem jest śliczna polichro- 
mja roślinna w ołtarzu Wita Stwosza 
w krakowskim Kościele Marjackim z 
r. 1481-go, która wszakże posiada je
szcze przeważające cechy malarstwa 
średniowiecznego. Prawdziwie rene- 
sansowem dziełem, napisanem w poło
wie XVI-go wieku w dziedzinie bota
niki u nas, był dopiero „zielnik“ ka. 
Marcina z Urzędowa, ucznia uniwersy« 
tetów włoskich oraz naszej krakow
skiej Akademji, w którym po rag 
pierwszy spotykamy się z rycinami 
roślin, wykonanemi według wzorów, 
wziętych z natury.

Dr. WŁADYSŁAW SZAFER 
Kraków
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Kalendarz rzym.-kaŁ 
Sobota: Romana W. p.

M
. Niedziela: Albina b.

i Antonina m.

Bj Kalendarz słowiański:
B Sobota: Lecha, Czecha i

Rusa
“ Niedziela: Budzielawa 
Słońca: wschód 6,42

zachód 17,30
Długość dnia 10 g. 48 min 
Księżyca: wschód 9,25 zachód 1,52

Faza: Pierwsza kwadra o 22 godz.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,78 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: Przy
temperaturze w okolicy zera zachmu
rzenie zmienne, bez znaczniejszych opa
dów.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. przy nl. 27 Grudnia 18. — 

Apt. im. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. No
wa. — Apt. Czerwona, SL Rynek 37. — Apt. 
Zielona, ul. Wrocławska 31.— Apt. przy Grobli, 
W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. 
Dąbrowskiego 10. — Apt. pod Opatrznością, ul. 
Dąbrowskiego 76 (róg Staszica). — Łazarz: Apt. 
św. Łazarza, ul. Strusia 9. — Apt. Karpińskie
go. ul. M. Focha 158 (Górczyn). — Wilda: Apt. 
przy Bramie Wild., G. Wilda 3. — Apt. Fortu
na. G. Wilda 96. — Staroleka: Apt. miejscowa. 
— Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Solacz: Apt. przy nl. Mazowieckie! 12.

pbznniHH
OSOBISTE

— * Związek małżeński zawarli p. Zo- 
fja Kuhnówna z p. arch. bud. ppor. rez. 
Witoldem Glesmanem.

— * Dyr. tnt. „Orbisu“ por. Marjan 
Jaroszyk, opuszcza 1 marca^ Poznań, gdyż 
został delegowany na stanowisko dyr. 
centrali oddz. „Orbisu" na Francję, Bel- 
gję i Anglję z siedzibą w Paryżu.

ZYCIE AKADEMICKIE
— * Przedstawienie korporantów. Po

znańskie Korporacje Akademickie zakupi
ły na wtorek 3 marca przedstawienie „Ror 
se-Marie" w Teatrze Wielkim dla swych 
członków i sympatyków. Bilety po bar
dzo przystępnych cenach nabyć można na 
kwaterach korporacyj.

ZEBRANIA, ZJAZDY
. - * Sprostowanie. Zebranie To w. prawn.
Ine^onom‘ odbędzie się 3 marca o godzinie 
20,30, a nie, jak mylnie podano, o godzi-

WALNE ZEBRANIA
—• * Delegaci Kół Śpiew. Zw. Śpiew.

W alne zebranie 1 marca o godz. 15 w lo
kalu p. Tomczaka przy ul. Wronieckiej 13.

— * Pozn. Okr. Woj. L. O. P. P. Walne 
zgromadzenie dn. 15 marca o godz 10 w 
sali posiedzeń dyrekcji okręg, kolei pań
stwowych, Wały Zygm. Starego 4.

— * Pol Tow. Tatrzańskie. Walne 
zgromadzenie odbędzie się 29 bm. o go
dzinie 20 w sali Śniadeckiego (Collegium 
Medicum, ul. Fredry, II piętro).

WYCIECZKI
— * Liga ochrony przyrody. Dnia 1-go 

marca o godz. 11 zwiedzanie Wlkp. Mu-

„Nie miała baba kłopotu“
najweselsza komedja muzyczna, pełna 
przezabawnych scen, która cieszyła się ol- 
fcrzymiem. powodzeniem —— na ogólne ży
czenie Szan. Publiczności — wyświetlana
będzie w kinie „Słońce“ jeszcze tylko dwa 
razy a to: w sobotę 29 lntego i w niedzielę 
1 marca o godz. 3 po poł. po cenach znacz
nie zniżonych.

Film „Nie miała baba kłopotu“ to prze
zabawna satyra na życie w pensjonatach 
podmiejskich. Obraz jest arcywesoly. Od 
pierwszej do ostatniej sceny publiczność 
zaśmiewa się do łez.

W rolach głównych: Basia Gilewska, 
Helena Buczyńska, Władysław Walter, Wi
told Zacharewicz, Michał Znicz, Stanisław 
Bielański, Stefan Szczuka i szereg innych.

W filmie tym usłyszymy piękną, melo
dyjną piosenkę: „Czy warto?“.

Film „Nie miała baba kłopotu“ jest do
zwolony dla młodzieży I

Kto. chce uśmieć się do łez, kto chce 
spędzić w „Słońcu“ dwie mile, wesołe go
dziny, niech korzysta ze sposobności i śpie
szy do „Słońca" na film polski „Nie miała 
baba kłopotu“.

Ze względu na olbrzymie zainteresowa
nie pepołudniowemi przedstawieniami fil
mu „Nie miała baba kłopotu“ uprasza się
Szan. Publiczność o wcześniejsze zakupy
wanie biletów, które po cenach znacznie 
zniżonych: cały parter 50 gr., cały balkon 
75 gr. są do nabycia wcześniej od piątki' 
w firmie S. Kałamajski — Plac Wolności 6 
(godziny kasowe od 12 — 18.30).

Sprawa paczek żywnościowych do Niemiec
W połowie stycznia b. r. ukazał się 

w prasie miejscowej komunikat dy- 
rekcji poczt i telegrafów w Poznaniu, 
donoszący, że niemiecki zarząd poczto
wy zawiadomił ministerstwo poczt i 
telegrafów w Warszawie, iż „wolno 
przesyłać do Niemiec bez obowiązku, 
przedstawiania przez adresata dowodu 
przejęcia (Uebernahmesschein) słoni
nę, smalec wieprzowy, masło, ser, twa- 
rog i jaja po 1 kg netto, jeżeli produkty 
te są przesyłane w darze do użytku do
mowego osoby sprowadzającej“.

Za produkty te, wolne od świadectw 
rozrachunkowych i cła wywozowego, 
miało się pobierać w Niemczech przy 
odprawie celnej opłaty w takiej wyso
kości: 1 kg słoniny 0,40 Rmk, 1 kg 
smalcu wieprzowego 0, 30 Rmk, 1 kg 
masła 0,60 Rmk i 1 kg »era twarogu 
0,25 Rmk. O jakichkolwiek innych 
opłatach komunikat ten nie wspominał 
co spowodowało, że wielu z uwagi, na 
zdawałoby się korzystne warunki wy
syłki, korzystało z okazji i wysłało 
paczki do swych krewnych w Niem
czech.

Tymczasem co się okazuje. Oto na 
terenie Niemiec prócz wyżej wyszcze
gólnionych opłat pobiera się dodatko
we, często przekraczające w sumie o- 
golnej wartość produktów wysyłanych. 
Ze tak jest świadczy o tem następują- 
cy fakt z

Jeden z naszych Czytelników wy

zeum Przyrodniczego w ogrodzie zoolo
gicznym ul. Gajowa pod kierunkiem dr. 
W. Rakowskiego i dr. F. Krawca. Zbiór
ka przed Muzeum o godz. 11. — Dnia 3-go 
marca o godz. 18 w zakładzie botaniki 
ogólnej U. P. ul. Słowackiego 4-6 zebra
nie członków zrzeszenia opiekunów kół 
miłośników przyrody.

WYKŁADY
— * Polskie Tow. Higien. Wykład dn. 

2 marca o godz. 20 w sali zakładu mikro
biologii. Wały Wazów 25.

— * Tow. Medycyny Społeczne!. Od
czyt dr. Hryniewieckiego p. t. „Zwyczaj 
całowania rąk, a szerzenie się chorób za
kaźnych“ odbędzie się 1 marca o godzi
nie 12 w sali wykładowej zakładu radio
logii lekarskiej, Collegium Medicum ul. 
Fredry 10.

WYCHOWAKIE, KURSY
. — * K. S. M. organizuje dn. 22 marca 
turnie] gier pokojowych o puhar prze
chodni. Zgłoszenia wraz z wpisowem 5 zl 
przyjmuje do dnia 19 marca Czesław 
Szczepaniak, ul. Piotra Wawrzyniaka nr. 6, m. 13.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ku uczczeniu zasług dr. J. Knszte- 

lana. W niedzielę 1 marca o godz. 20 w 
auli W. S. H. korporacja Hermesia urzą
dza akademię ku uczczeniu zasług dr. Jó
zefa Kusztelana.

— * Dzwony fafne zawisną na stare] 
wieży przy ul. Gołębie}. Swego czasu śp. 
ks. prałat Stychel złożył w województwie 
poznańskiem prośbę o pozwolenie na za
wieszenie dzwonów na starej wieży kole- 
gjum jezuickiego przy ul. Gołębiej, której 
to wi.eży właścicielem jest skarb państwa. 
Pertraktacje, które z powodu choroby sę
dziwego kapiana zostały przerwane, wzno
wi! obecnie ks. prepozyt prałat Steinmetz.

Jak się dowiadujemy, władze państwo
we zasadniczo nie mają nic przeciw temu 
projektowi, i oświadczyły, że zezwolą na 
zawieszenie dzwonów, jednakowoż z za
strzeżeniem technicznego ich wmontowa
nia. Po szczególowem zbadaniu wieży 
stwierdzono bowiem, że będzie trzeba 
wbudować specjalną, silną konstrukcję 
żelazną. Jeśli, — czego się wkrótce spo
dziewać należy, — pertraktacje te przyj
dą do skutku i wieża oddaną, zostanie do 
dyspozycji kolegjaty poznańskiej, to mo
że już w niedalekim czasie cztery dzwo
ny famę, zawieszone dotychczas prowizo
rycznie w dzwonicy naziemnej na podwó
rzu przy szkole powszechnej nr. 5, mie
szczącej się przy ul. Za Bramką nr. 3, za
wisną na właściwem dla nich miejscu, (pt)

— * Nie ks. Lachowski, lecz ks. La
skowski. W wczorajszem wydaniu glów- 
nem wspominaliśmy o jubileuszu 40-lecia 
kapłaństwa ks. Jana Lachowskiego z Ko- 
narzewa. Chodziło tu. rzecz słuszna, o 
ks. Laskowskiego, patrjoty i bojownika o 
język polski, zwłaszcza podczas głośnego 
strajku szkolnego we Wrześni, (wel)

— * Przeniesienie centrali. Mistrz rzeź- 
nicko - wędliniarski p. Fr. Niklasiewicz 
przeniósł swą centralę z ul. Wrocławskiej 
nr. 37 na ul. Wroniecką 14. Dawniejsza 
centrala została zamieniona na filję.

— * Oczyszczanie ze śniegu i błota 
dróg podmiejskich. Stan dróg pod Po
znaniem wskutek niedawnej śnieżycy jest 
tak okropny, że — jak już raz podkreśla
liśmy — samochody i inne pojazdy omi
jają zaspy śnieżne i kałuże błota, wy
jeżdżając na pola. — Na ostatniem zebra

słał 18 lutego b. r. do Berlina paczkę 
żywnościową jako podarek dla swych 
krewnych. Paczka zawierała po 1 kg 
masła, twarogu, słoniny i smalcu wie
przowego, opłata więc w Niemczech, w 
myśl wspomnianego komunikatu win
na wynosić 1,55 Rmk. Oto za cło i 
pokwitowanie policzono 4,35 Rmk, za 
oclenie pocztowe 0,40 Rmk i jako do
datkową opłatę 1,10 Rmk. Wysyła
jący więc został wprowadzony wbłąd, 
nie wiedział bowiem nic o różnych 
dopłatach w Niemczech, będąc przeko
nany, że w myśl komunikatu niemiec
kiego zarządu pocztowego, odbiorca 
paczki zapłaci tylko 1,55 Rmk. Nie o- 
płaciło się zatem wysłanie paczki, gdyż 
— jak podaje krewna naszego Czytel
nika, załączająca przytem jako dowód 
odcinek przekazowy z wyłuszczonemi 
na nim opłatami dodatkowemi, można 
i w Niemczech za tę sumę nabyć taką 
samą ilość wyżej wymienionych pro
duktów.

Podany przez nas fakt pobrania o- 
płat nie wyszczególnionych w komu
nikacie wymaga stanowczo wyjaśnień. 
Jeśli w Niemczech pobiera się za 
paczki żywnościowe, wysyłane z Pol
ski różne opłaty, należy o tem poinfor
mować szerszą publiczność, aby się za
stanowiła, czy warto jej robić poda
runki krewnym za droga opłatą, prze
noszącą nieraz wartość wyslaniej 
paczki, (sk)

niu rady gminnej w Krzesinach uchwalo
no zaangażować miejscowych bezrobot
nych do oczyszczenia dróg w Krzesinach, 
Głuszynie i Żegrzu. Bezrobotni otrzyma
ją za tę pracę po 1,50 zl na dzień. — Czyż
by inne gminy nie mogły postąpić po
dobnie? (wel)

— * Żydowska książka. Swego czasu 
donosiliśmy, że żydowski „Dom Sierot“ w 
Warszawie rozsyła książkę kucharską, 
opatrzoną w czek P. K. O. z prośbą o do
browolne datki. Obecnie jeden z Czytelni
ków donosi nam, że książkę tę znowu 
rozsyłają do mieszkańców naszego miąstą. 
Wobec tego przypominamy, że wydawnic
two to jest pochodzenia żydowskiego.

Z TARGU
Dnia, 28 b. m. na placu Sapieżyńskitn 

płacono (w złotych za pól kg wzgl. za sztuko):
Nabiał: masło wiejskie 1,30—1.40. masło 

mlecz. 1,50—1.60, twaróg 0.25—0.30. Śmietana 
llitr) 1.20—1.40. mleko ilitr- 0.20—0.24. jaj* 
e wapna (mendel) 1.00—1.10. jaja świeże (mdl)
1,15—1.20.

Mięso: wieprzowina 0.69 -0,70. wołowina 
0.50—0.00 cielęcina 0.60- 0 90, skopowina 0.70 — 
0.80 kozina 0.50—0.70 słonina 0.70-0.75. smalec 
1.10

Ryby: szczupak 1.30—140 okoń 0.80—0.90. 
lin 1,20—1.30, karp 0,90—1,00. leszcz 0.70—100 
białe ryby 0.40—0.60. sandacz 1.80—220 zielone 
śledzie 0,30—0.35, ryby śniete 20—30 gr mniej.

Drób I dziczyzna: Kura 1.60—2.50. 
kaczka 2.00—3.50 eeś 3.00—5 00 gołębię (para) 
1,00—1,40, indyk 5,00—8.00, perlice 2,50—2.80, ba
żant 2.50—3.00, królik 1.00—1.20 zł.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4 ce
bula 15, szpinak 0.90—1,00. buraki 10, brukselka 
40—50. marchew 10—15. pietruszka (peczek) 10. 
seler (sztuka) 5—20, kalarepa 20—30, kalafior 
(sztuka) 20-60 kapusta <gł.>: biała 10—20. wio
ska 15—20, modra 20—40, jarmuż 40—50, rabar- 
ber 50—60, zielona sałata 10—15.

G- o c e: jabłka 20—50: pomarańcze, sztuka 
15—30, cytryna 20—25, Żórawiny 50, owoce su- 
(jone 0,80—1.20 zł. (hul

KRONIKA WYPADKÓW
~ Tragedia podrzuconego dziecka,

W kuluarach sądu grodzkiego w Poznaniu 
pozostawiono wczoraj bez opieki 4-letnie- 
go chłopca. Jak się okazało, był to Ma
rian Pacholczyls, znajdujący się na wy
chowaniu u Marji Mazurkiewicz, mie
szkającej w schronie wojskowym na 
Swierczewie. Wychowawczyni chłopca 
Marja Mazurkiewicz, pozostawiła dziecko 
w sądzie, gdyż matka jego, Marja Dopit- 
ka, znajduje się w więzieniu karnem w 
Poznaniu. Chłopczyka odstawiono do sta
cji opieki nad matką i dzieckiem przy ul 
Matejki 60. (kl)

— * Wypadek na stacji benzynowej.
Na stacji benzynowej samopomocy wła
ścicieli dorożek samochodowych przy Wa
lach Batorego nastąpiła, prawdopodobnie 
na skutek krótkiego spięcia, eksplozja ga
zów benzynowych w jednym z postumen
tów. który z powodu wyczerpania się 
benzyny byt tego dnia już od przeszło pól 
godziny nieczynny. Wybuch byt tak sil
ny, że aparat został zniszczony, a płyty 
betonowe, zamykające zbiornik podziem
ny, zostały wysadzone na jakie 100 me
trów od stacji. Tylko przytomności umy
słu obsługującego stację inkasenta, który 
powstały ogień z narażeniem życia mo
krym piaskiem przytłumił, zawdzięczać 
należy, że ogień nie dostał się do pod
ziemnego basenu, (pt)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. Komisariat Tli ujął 21- 

wzgl. 23-letnich: Władysława i Stanisła
wa Mielcarków (ul. Czereśniowa 21), oraz

Stan zdrowia ofiar wypadku
Lekarz weterynarii p. Leon Siuda, 

który z żoną, uległ wczoraj wypadko
wi podczas zderzenia samochodu z ko
lejką powiatową na Al. Inflanckiej, 
znajduje się w Szpitalu Przemienienia 
Pańskiego. Siuda odniósł złamanie 
kilku żeber i prawodopodobnie także 
uszkodzenie czaszki oraz ma ranę cię
tą na głowie. Przebywająca również w 
szpitalu żona jego, odniosła poranie
nia na ręce i obrażenia stosunkowo 
lżejsze.

Najlżejsze jednak obrażenia odniósł 
szofer Antoni Chybki, który już wczo
raj po nałożeniu opatrunku w Szpita
lu Przemienienia Pańskiego mógł u- 
dać się do domu. (kl)

27-letniego Władysława Średzińskiego (ul. 
Strzelecka 28 a). Znaleziono u nich przed
mioty, pochodzące z kradzieży, a miano
wicie 2 pary trzewików damskich, dwie 
koszule dziecięce, szal i suknię beżową. 
Są oni ponadto podejrzani o inne kra
dzieże. (kl)

— * Żyto w lesie. Na terenie wsi Babki 
(pow. Poznań), w lesie, znaleziono 5 ctr. 
żyta. Pochodzi ono najprawdopodobniej z 
kradzieży. Prawowity właściciel zgłosić 
się może do sołtysa wsi Babki, (wel)

— * Złodziej porzucił walizkę. W piw
nicy przy pl. Wolności 17 znaleziono 
próżną porozcinaną nożem walizkę, po
rzuconą przypuszczalnie przez złodzieja 
po wyjęciu zawartości. Walizka, rozmia
rów 5,0 na 60 na 15 cm, z brązowej skóry, 
rna nalepki z nazwami hoteli w Wiedniu, 
Rzymie i Tunisie. Jest podejrzenie, że wa
lizę, w której to sprawie dochodzenia prze
prowadza komisarjat IV, skradziono z sa
mochodu. (kl)

— * Rower na posterunku policyjnym.
Na posterunku policyjnym na Sólaczu 
przy Drodze Urbanowskiej, przechowuje 
się rower męski, marki „Stahrenberg". — 
Jest przypuszczenie, że względnie dobrze 
utrzymany rower pochodzi z kradzie
ży. (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Przesunięcie w sądownictwie. Z

dniem 1 marca rb. sędzia sądu apelacyj
nego wydziału cywilnego p. dr. Haber 
został przeniesiony do wydziału karnego 
sądu apelacyjnego w Poznaniu, (ml

— ‘ Bójka na odpuście. Na lawie o- 
skarżóftycli sądu okręgowego w Pozna- 
niu zaśiadto 6 mieszkańców Plewisk, a 
mianowicie: 28-letni Kazimierz Gryska, 
26-letni Antoni Adamczak, 23-letni Józef 
Potrawiak, 29-letni Stanisław Potrawiak, 
32-letni Kazimierz Potrawiak oraz 27-le't- 
ni Józef Gąsiorek. Akt oskarżenia zarzu
ca im pobicie nożami oraz palkami gu
mowemi Franciszka Ładniaka. Działo się 
to 17 listopada ub. r. w Skórzewie pod
czas odpustu. Wyżej wymienieni oskar
żeni po nabożeństwie udali sie do jednej 
z restauracyj i tutaj wypili większą ilość 
alkoholu. W lokalu również przebywa! 
Iranciszek ł.adniak, z którym po pewnym 
czasie doszło do gwałtownej sprzeczki. 
Właściciel lokalu zdołał jednak kłótnię 
załagodzić i podchmieleni mieszkańcy 
Plewisk opuścili lokal. Po pewnym cza
sie wyszedł również Ładniak. Na ulicy 
doszło do ponownej kłótni, która zakoń
czyła się pobiciem Ładniaka. Oskarżeni 
zadali mu kilka ran kłutych nożem oraz 
pobili go palkami gumowemi. Nieprzy
tomnego Ładniaka odwieziono natych
miast do szpitala, w którym przeleżał bli
sko 3 tygodnie. Oskarżeni w czasie roz
prawy nie przyznali się do pobicia Ład
niaka. nożami, dowodząc, że na zaczepkę 
Ładniaka uderzyli go kilka razy rękami. 
Sąd przesłucha! cały szereg świadków, a 
w szczególności poszkodowanego Ładnia
ka 1 wydal wyrok, skazujący Kazimierza 
Gryekę na 8 miesięcy więzienia, czterech 
na. 6 miesięcy więzienia, Józefa Gąsiorka 
zas uniewinnił. Sędzia Ostrowski w mo
tywach wyroku podkreślił, iż sąd nie u- 
zn.at za stosowne oskarżonym karę zawie
sie, a to ze względu na to, że bójki koń
czące się poranieniem, są plagą wsi'i sąd 
w celu odstraszenia innych karę zostawił 
bez zawieszenia, (m)

Y Puszczykowie posiadali od r. 
kiosk z rozmaitemi towarami mat- 

zonkowie Kaletowie. Do kiosku tego za- 
często Stanisław Dykiert, urzędnik 

kolejow^y. z Fuszczykówka. Jako stałemu 
k-ientowi udzielano mu drobnego kredy
tu, który Dykiert zwykle po pierwszvm 
regulował. W sierpniu 1934 r. doszło jed
nak do. nieporozumienia między Fran
ciszką Kaletową, a Dykiertem, ponieważ 
współwłaścicielka kiosku nie chciala mu 
zakredytować dokonanego zamówienia. 
I izyszlo do procesu, w którym Kaletowa 
zeznała, jako świadek, że Stanisława Dy- 
kierta wogóle nie znała i nigdy mu kre
dytu me udzielała. Dykiert zkolei oskar
żył baletową o fałszywe zeznania. W dniu 
dzisiejszym sprawa znalazła się na wo
kandzie sądu okręgowego. Oskarżona Ka
jetowa do winy się nie przyznała, pod
trzymując swe twierdzenia, że nie miała 
x Dykiertem nic wspólnego. Zeznania 
przesłuchanych świadków nie potwierdzi
ły jednak tego twierdzenia, jedynie mąż 
oskarżonej zeznał, że to on udzielał kre
dytu świadkowi Dykiertowi, a żona wogó
le kiosku w Puszczykówku nie prowadzi-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Niedyskrecje

DLACZEGO CUKROWNIE ROLNICZE 
PŁACĄ PLANTATOROM MNIEJ, NIŻ 

CUKRROWNIE NIEROLNICZE
Niepozbawioną pikanterji jest wy

miana zdań na łamach „Poradnika 
Gospodarskiego', tocząca się między 
pp. Gościckim i Karłowskim na temat 
ceny, płaconej plantatorom buraka 
przez cukrownie.

Jak wiadomo, na ogólną liczbę 61 
czynnych cukrowni zaledwie 7 należy 
do rolników, pod postacią prawną 
spółek, wzgl. spółdzielni Są to cu
krownie Gostyń, Mątwy, Miejska Gór
ka. Szamotuły, Witaszyce, Zduny i 
Żnin, których kontyngent wewnętrzny 
wynosi łącznie 486.000 q cukru, a więc 
zaledwie 15 proc, ogólnego kontyngen
tu wewnętrznego na r 1936/37.

Ostatnio cena cukru została obni
żona o 20 proc. Równolegle z tą obniż
ką cukrowmie nie-rolnicze, a więc te, 
które przerabiają 85 proc, kontyngen
tu, obniżyły cenę, płaconą za buraki, 
o 10 proc. Natomiast cukrownie rol
nicze oświadczyły, że mogą płacić za 
buraki tylko 3 zł, a więc o 25 procent 
mniej, niż poprzednio

Przeciwko temu zamiarowi, krzyw
dzącemu plantatorów buraków', wystą
pił p. Jerzy Gościcki na łamach „Po
radnika Gospodarskiego“. Odpowie
dział mu p. Karłowski, jednak p. Go
ścicki w ostatnim (7-ym) numerze „P. 
G.“ oświadczył, że wciąż jeszcze nie 
rozumie, dlaczego właśnie cukrownie 
rolnicze chcą gorzej traktować planta
torów, niż cukrownie kapitalistyczne? 
Niezdolność cukrowni rolniczych pła
cenia „normalnej“ ceny za buraki mo
głaby być wywołana jedynie jakiemiś 
szczególnemi przyczynami, które w 
żadnym razie nie świadczyłyby dodat
nio o zdolności konkurencyjnej tych 
przedsiębiorstw w stosunku do cu
krowni „przemysłowych“.

Do takich przyczyn p. Gościcki za
licza złą organizację i niezadowalają
cy stan techniczny, ale z góry się za
strzega, że — zdaniem jego — przy
czyna ta nie wchodzi w rachubę. Może 
więc istnieją przepisy statutowe, nad
miernie obciążające rachunek strat 
i zysków odpisami na amortyzację, re
monty i tworzenie kapitałów rezerwo
wych? A może też — poprostu — rol
nicy. będący udziałowcami cukrowni, 
nie chcą się zgodzić na pomniejszenie 
zysków, osiąganych z cukrowni? Gdy
by ten ostatni argument wpływał, p. 
Gościcki zastrzega, że:

„Skoro metodę przerzucania skutków 
obniżenia ceny cukru na cenę buraka i na 
plantatora uznajemy za niedopuszczalną w 
cukrowniach kapitalistycznych, to nie 
w.ydaje się slusznem stosować tę metodę 
przy analizie rachunkowej i zdolności 
płatniczej cukrowni rolniczych.“

Słusznie! Jak już na wstępie za- 
znaczyliśmy, sprawa nie jest pozba
wiona pikanterji. Chodzi przecież o 
przekonanie się, jakim jest stosunek 
rolnika-przemyslowca do jego kolegi, 
rolnika-plantatora...

PRACOWNICY MONOPOLI PAŃ- 
STWOWYCH NIE CHCĄ UBEZBIE- 

CZEŃ SPOŁECZNYCH
Związek pracowników monopolów 

państwowych wystąpił do minister
stwa opieki społecznej w sprawie zno
welizowania przepisów o ubezpiecze
niach społecznych. Pracownicy mono
polowi domagają się wyłączenia ich z 
pod przymusu przynależenia do ubez- 
pieczalni społecznych, motywując swe 
z?, tern, że opłacane przez nich 
składki nie pozostają w stosunku wła
ściwym do uzyskiwanych świadczeń.

Stwierdzenie odpowiada rzeczywi
stości, ale co za paradoks: pracowni
cy monopolów państwowych wypowia
dają się przeciwko monopolowi ubez
pieczeniowemu!

ZA kulis gospodarki
PRZEDSIĘBIORSTW MIEJSKICH

W organie Związku Miast Polskich 
„Samorządzie Miejskim“ p. W Ga
jewski wytyka szereg błędów, popeł
nianych przez przedsiębiorstwa, miej
skie. Jak wiadomo, przepisy stanowią, 
ze rachunkowość przedsiębiorstw ko
munalnych ma być prowadzona tak, 
jak w przedsiębiorstwach prywatnych 
przemysłowo-handlowych. W rzeczy
wistości jednak — pisze p. Gajewski_:

„Spotykamy budżety niekompletne i ja
kieś ułamki bilansów. W bilansach niema 
zupełnie długów, albo niema wszystkich

Około narady gospodarczej
Narada gospodarcza, odbywająca 

się w dniu dzisiejszym, jest ostatnio co
raz intensywniej dyskutowana w ko
łach gospodarczych. Nie brak głosów, 
że narada ta jest wogóle zbędna, gdyż 
rząd zna doskonale postulaty kół go
spodarczych w poszczególnych waż
niejszych kwestjach gospodarczych, 
tem bardziej, że dopiero niedawno te
mu były przedkładane postulaty t. zw. 
komisji Martinowsklej.

W izbach przemysłowo-handlowych 
przeważa opinja, że tym razem nie 
chodzi o iitanję doraźnych postula
tów, lecz o śmiałe wypowiedzenie po
glądów co do generalnych zasad po
lityki gospodarczej i o ustalenie wy
tycznych takiej polityki we wspólnym 
wysiłku, aby tym sposobem ułatwić 
i zachęcić wyzwolenie twórczych czyn
ników gospodarczych.

Śmielej myślący uważają, że nara
da gospodarcza powinna zająć się po
między innemi zmianą atmosfery nie
chęci i uprzedzenia, z jaką na każdym 
kroku spotyka się przemysłowiec i ku
piec, dalej rozluźnieniem różnych 
sztywnych więzów, stworzonych przez 
skomplikowane przepisy prawne, ota
czające kierownika zakładu pracy i u- 
trudniające swobodę jego ruchów, nie 
dając mu możności rozwinięcia twór
czej inicjatywy!

Poza ograniczeniami działalności 
etatystycznej, wysuwa się zagadnienie 
kapitałowe na plan przedni. Skoro 
państwo i różne fundusze mają w 
swych rękach bardzo poważne zbior
nice kapitałów, wyciskanych z życia 
gospodarczego, ma też państwo szcze
gólnie wielkie obowiązki w zakresie

Teatr Wielki
Niebywałe zainteresowanie jutrzejszą FREMJERĄ

Bal w Savoy’u
Już po pierwszym komunikacie zapowiadającym wystawienie na naszej 

scenie słynnej operetki „Bał w Sovoy'u“ kasa zamawiań została formalnie oblę
żona przez naszych melomanów, żądnych ujrzenia jednej z najlepszych i najpo
pularniejszych operetek doby obecnej. Kto zatem nie jest jeszcze w posiadaniu 
biletu wstępu, niechaj uczyni to niezwłocznie, gdyż wkrótce zabraknie biletów.

„Bał w Savoy'u“ pobije pod każdym względem dotychczasowe operetki, na 
co składają się: wspaniała i rewelacyjna wystawa jakiej Poznań dotąd nie 
ogląda! a. którą projektował art. malarz Zygmunt Szningier, pierwszorzędna ob
sada śpiewacza z pp.: H. Dudicz, X Grey, H. Majchrzakówną, W. Raszkowskim, 
K. Szerszyńsklm, B. Horskira, J. Seudeckim i J. Gruszczyńskim. Zespól baletowy 
z primaballeriną Z. Grabowską na czele wykona szereg efektownych tańcy układu 
kierownika choreografii M. Statkiewicza.

Operetkę reżyseruje wytrawny reżyser B. Horski, kierownictwo muzyczne 
spoczywa w rękach dyr. Dr. Z. Latoszewskiego. ng 5397

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ogłoszenie Jednolitego tekstn usta
wy o ordynacji podatkowej. W dzienniku 
Ustaw R. P. nr. 14 z dnia 26 lutego r. b. o- 
pubiikowano pod poz. 134 obwieszczenie 
min. skarbu z dnia 14 lutego 1936 r„ w 
sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu usta
wy z dnia 15 marca 1934 r., zawierającej 
ordynację podatkową.

(p) Pobór scalonego podatku przemy
słowego od zapałek. W nr. 13 Dz. Ust. R. P 
z dn. 24 b. m. ukazało się rozporządzenie 
O poborze scalonego podatku przemysło
wego od zapałek, postanawiające m. in„ 
że scalony podatek przemysłowy od za
pałek wynosi zt 43,— od 1 miljona zapa
łek. Scalony podatek przemysłowy od za
pałek wpłacać będzie spółka akcyjna do 
eksploatacji państwowego monopolu za
pałczanego w Polsce, która jest uprawnio
na do doliczania do ceny sprzedażnej za
pałek scalonego podatku przemysłowego 
w wysokości wyżej wymienionej, z tem 
jednak, że nie może to spowodować zwyż
ki ceny zapałek przy sprzedaży detalicz
nej. Omawiane rozporządzenie weszło w 
życie z dniem ogłoszenia i ma zastoso
wanie do obrotów osiągniętych od dn. 
15 stycznia b. r. Jednocześnie traci’ moc 
rozporządzenie z dn. 29 grudnia 1933 r. 
w sprawie poboru scalonego podatku prze
mysłowego od zapałek.

(p) Pobór scalonego podatku przemy
słowego od cementu. W nr. 13 Dz. U. R. P. 
z dn. 24 b. m. ukazało się rozporządzenie

długów. Czysty zysk jest zyskiem brutto 
(bez obsługi długów) itp. Co gorzej — w 
jednym i tym samym związku samorządo
wym spotykam w jego przedsiębiorstwach 
różnego rodzaju metody budżetowania i 
rachunkowości. W jednym rachunkowość 
jest prowadzona wzorowo, w drugietn 
wprost fantastycznie.“

polityki inwestycyjnej. W interesie 
rentowności tematem obrad podczas 
narady gospodarczej winny być — 
zdrowa reforma podatkowa i usunię
cie przerostów w zakresie ubezpieczeń 
społecznych. W dziedzinie handlu za
granicznego wystąpią izby z żądaniem 
uproszczenia uciążliwych formalności, 
związanych z obrotem importowo-eks
portowym. (1)
Postulaty p. Matuszewskiego

W związku z rozpoczynającą się 
dzisiaj w Warszawie naradą gospodar
czą organ „pułkownikowski“ — „Gaze
ta Polska1- zamieszcza obszerny arty
kuł b. min. Ignacego Matuszewskiego, 
omawiający najbliższe zadania progra
mowe w dziedzinie gospodarczej. P. 
Matuszewski wysuwa przy tem nastę
pujące postulaty pod adresem naszej 
polityki gopodarczej:

1) ograniczenie korzystania z rynku 
pieniężnego przez gospodarkę publicz
ną;

2) zakończenie konwersji długów 
przedkryzysowych, w szczególności 
długów rolniczych;

3) rozwiązanie karteli surowcowych, 
w szczególności węglowego i żelazne
go;

4) obniżenie taryfy celnej i usunięć 
cie t. zw. „renty kontyngentowej";

5) zniżka obciążeń publicznych.
Szczególnie charakterystyczne są o-

statnie trzy punkty w tem zestawieniu, 
gdyż wprowadzają one do pewnego 
stopnia nowe elementy do programu 
gospodarczego grupy „pułkownikow- 
skiej“.

w sprawie poboru scalonego podatku 
przemysłowego od cementu. Do opłacania 
scalonego podatku przemysłowego od ce
mentu obowiązane są cementownie. Sca
lony podatek przemysłowy od cementu 
wynosi 3,8% od całkowitego przychodu 
brutto, osiągniętego przez cementownie. 
Scalony podatek przemysłowy od cemen
tu obejmuje wszystkie fazy obrotu cemen
tem w stanie nieprzerobionym od cemen
towni aż do konsumenta. Za konsumenta 
uważa się nabywcę, który nabyty cement 
przerabia lub zużywa. Przedsiębiorstwa 
handlowe nie opłacają oddzielnie podatku 
przemysłowego od obrotu, przypadającego 
od obrotów uzyskanych przy sprzedaży ce
mentu w stanie nieprzerobionym, od’któ
rych to obrotów został opłacony scalony 
podatek przemysłowy. Omawiane rozpo
rządzenie weszło w życie z dniem ogło
szenia i ma zastosowanie do obrotów, 
osiągniętych począwszy od dn. 15 stycz
nia 1936 r. Jednocześnie utraciło moc obo
wiązującą rozporządzenie min. skarbu z 
dn. 22 czerwca 1932 r. w sprawie poboru 
scalonego podatku przemysłowego od ce
mentu.

Z KRAJU
(k) Zastój na giełdach. Na wczorajszych 

giełdach walutowych nastrój był w dal
szym ciągu ospały, wahania kursowe zaś 
minimalne. Naogół zarówno funt jak i 
dolar wykazały tendencję zniżkową, nie
jednolitą jednak na poszczególnych gieł
dach. Z pozostałych dewiz na uwagę zasłu 
guje pewne osłabienie Paryża w Warsza
wie.

fk) Obieg biletów bankowych. Całko
wity obieg biletów Banku Polskiego w 
końcu r. 1935 wynosił 1.007.184T5J zł wobec 
981.088.710 zł. w końcu 1934 r. Na dzień 
31 grudnia 1935 r. w obiegu było 240.075 
sztuk banknotów 500-złotowych (w końcu 
roku 1934 — 259.794 sztuk), 2.691.900 bile
tów 100-złotowych pierwszej emisji 
■ 3.633.792), 1.545.645 sztuk biletów 100-zło- 
towych drugiej emisji (525.590), 4.527.057

biletów 50-złotowych drugiej emisji 
(4.226.062), 95.338 banknotów 20-złotowych 
drugiej emisji (158.204), 12.149.410 biletów 
20-złotowych trzeciej emisji (1097■.664), 
wreszcie jeszcze 119.934 sztuk banknotów 
10-złotowvch drugiej emisji (123.305). Oj 
głem w o-biegu było na koniec roku 1935 
— 21.279 859 sztuk banknotów, wobec
19.904.611 sztuk w końcu roku 1934..

(k) Zapowiedź uproszczenia techniki u- 
bezpieczeń społecznych. Minister opieki 
społecznej zawiadomił Związek izb prze
mysłowo-handlowych, iż w najbliższym 
czasie zamierza powołać specjalną komisję 
dla zbadania możliwości i UDroszczenia 
techniki ubezpieczeń społecznych na tych 
odcinkach, gdzie wykonanie przepisów u- 
stawy o ubezpieczeniach społecznych wy
maga kontaktu instytucyj ubezpieczenio
wych z pracodawcą (zgłaszanie do ubez
pieczenia i wymeldowywanie, wymiar i 
inkaso składek i t. p.).

(k) Sytuacja w hutnictwie Żelaznem w 
styczniu. Wytwórczość hutnicza w styczniu 
rb. — według danych Związku Polskich 
Hut Żelaznych — wynosiła (w tonnach — 
w' nawiasach produkcja w grudniu ub. r.ł: 
surówki 34.575 (36.903), stali 59.096 (62.865), 
wytw. walców. 40.766 (4¿.323). W porówna
niu z grudniem wytwórczość hut żelaznych 
w styczniu zmniejszyła się w dziale wiel
kich pieców o 6,3 proc., w stalowniach o 6,0 
proc, i w walcowniach o 3,7 proc., nato
miast produkcja rur wzrosła o 20,4 proc. 
W styczniu rb. huty żelazne otrzymały za
mówienia krajowe na wyroby żelazne w 
ilości 40.581 t. Zbyt wytworów w walcow
niach w kraju zwiększył się nieznacznie o 
1,8 proc., natomiast ogólny wywóz tych 
wytworów wyniósł w miesiącu sprawo
zdawczym 9.556 t. wobec 16.900 t. w grudniu 
r. ub., czyli o 43,5 proc, mniej.

(k) Handel polski organizuje własne 
hurtownie. W ostatnim czasie daje się za
uważyć na różnych odcinkach pracy go
spodarczej i w różnych okręgt.ch Poteki 
dążność do uniezależnienia się polskiego 
kupieclwa od żydowskich hurtowni. W 
Warszawie i w okolicach stolicy tworzą się 
hurtownie polskie towarów kolonialnych; 
jest w projekcie utworzenie hurtowni wy
robów szklanych oraz innych placówek o 
charakterze hurtowym. Ta sama dążność 
objawia się również na prowincji Nie 
zawsze jednak wykazuje element polski 
dostateczną aktywność gospodarczą, po
mijając trudności zebrania kapitału Tak 
np. ńa Śląsku, gdzie Izba przem -hąndl. 
dopuściła polsko-chrześcijańskie firmy do 
importu owoców poludnięwych. nie wyko
rzystały te firmy nrzeważnie swych możli
wości importowych. Znamienne test poza- 
tem, że z doraźnej akcji Zrzeszeń Kupiec- 
twa Polskiego, mających na celu swego 
czasu zabezpieczenie podaży pomarańcz, 
nie wynikły naogól trwale placówki han
dlowe. (1)

(k) Listy zastawne Pozn. Ziemstwa Kre
dytowego na giełdzie warszawskiej. Rada
giełdy pieniężnej w Warszawie dopuściła 
do obrotów giełdowych następujące listy 
zastawne Pozn. Ziemstwa Kredytowego: 
4% listy zastawne konwersyjne zlotowe na 
sumę n/minalną 29.157.260 zt, 4H% listy 
zastawne zlotowe serji „L“ na sumę —’ 
59.879.700 zl. i listy złotych w zlocie
serji „K“ z 1933 roku na sumę 20.433.260 zl.

(k) Uroczysta akademia kn uczczeniu 
zasług dr. Józefa Kasztelana. W niedzielę 
dn. 1 marca br. staraniem Zrzeszenia bie
głych sądowych urządzą korp- stud. W. 
S H. Hermesia w auli Wyższei Szkoły 
Handl. uroczystą akademię ku uczczeniu 
zasług dr. Józefa Kusztelana z okazji 50- 
lecia założonej przez spótdzieinie kredyto
we swej instytucji centralnej. Monografię c 
zasłużonym Wielkopolaninie wygłosi ojciec 
korp. p. Leon Mikołajczak, nadto udział 
biorą ks. dr Gieburowski. pod którego 
batutą odśpiewa chór męski hymn błogo
sławieństwa Gounoda, deklamację utworu 
St. Krokowskiego recytować będzie p. Ro
bert Boelke, dyr. Teatru Polskiego. Aka
demię uświetni też muzyka orkiestry 57 
p. p. pod batutą p. por. Szalkowskiego-. 
Wstęp bezpłatny, zaproszenia wydaje kasa 
Teatru Polskiego, sekretariat Zrzeszenia 
biegłych, Fredry 6 (teł. 35-31) i Koło To
warzyskie.

Z ZAGRANICY
(z) Wpływ wypadków politycznych na 

sytuację finansową Japonii, Agencja Reu
tera donosi z Tokjo, że pożyczki udzieljne 
przez japoński bank emisyjny wynoszą o- 
becnie 884 milj'ony jen. wykazując temsa- 
mem w ostatnich czasach poważną zwyż
kę. Jednocześnie wzrost wykazała emisja 
biletów bankowych, osiągając kwotę 1439 

j milj. jen. Pod wpływem wypadków poli
tycznych banki prywatne w Japonji nie
chętnie sprzedają dewizy zagraniczne.

Krótkie informacje gospodarcze
— Izba przemysłowo-handlowa w Katowi

cach wypowiedziała sie za zaniechaniem wpro
wadzenia cenzusu w handlu. Zagadnienie to 
oaleiy rozwiązywać ewolucyjnie, a na początek 
aoae o rejestracje umów uczniowskich, prowa
dzenie nauki w handlu, jakoteż o wystawiania 
Świadectw z odbycia i ukończenia nauki.
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la, zajmując się swym interesem w Mo
sinie. Sąd po przeprowadzonej rozprawie ł 
uznąl oskarżoną Kaletową winną zarzu- i 
canego jej występku i skazał ją na 6 mie- ] 
sięcy więzienia, darowując karę na mocy 
amnestji. P. Kajetowa zapowiedziała a- 
pelację. (m)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Na lawie oskarżonych zasiadł 

kandydat na podróżnika w daleki świat, bo aż 
do Abisynji. I to nie żaden młodzieniec, ale zgó- 
rą terzydziestoletni urzędnik magistratu miasta 
Szamocina, niejaki Czesław Koralewski, który 
zapala) chęcią wzięcia udziału w wojnie. Ponie
waż nie posiadał własnych funduszów na po
dróż. przywłaszczył sobie około 100 zł z kasy 
magist. i udał sic do Gdyni, gdzie miał zamiar 
przedostać sie na pokład któregoś z okrętów, 
płynących w stronę Afryki. Niestety, nie udało 
mu sie projektu wcielić w czyn bowiem dostęp 
do stojącyc h wporcie okrętów był utrudniony. 
Gdy przepuścił pieniądze. Koralewsk isam od
dał sie w rece policji i w konsekwencji zasiadł 
na lawie oskarżonych. Sad skazał go na 6 mie
sięcy wiezienia z zawieszeniem na 3 lata.

— N adowcipny pomysł wpadł .Tan Wojcie
chowski. znany w rejestrze karnym złodziej i 
włamywacz. Wędrował po wsiach okolicznych 
w charakterze urzędowego rewizora broni my
śliwskiej, legitymując sie umieszczonym pod 
klapą marynarki orzełkiem. W kiik-. miejscach 
zadowolił s!e drobnemi łapówkami za pozosta
wienie broni, a mieszkańcowi wsi Zalesie, pow. 
szubińskiego, Józefowi Nowickiemu, zabrał za 
pokwitowanie mdubeltówke i sztucer. Oddany 
pod sad otrzymał Wojciechowski karę 7 mie
sięcy wiezienia oraz pozbawienia praw obywa
telskich n i okres pięcioletni.

— W ostatnich dniach zdarzyły sie w Byd
goszczy dwa wypadki napaści śmiałego opry- 
szka na kobiety, którym w-yrywal torebki z rąk. 
Przechodnie przytrzymali go jednak 1 oddali w 
rece policji. Nazwisko trzymane jest na razie 
w tajemnicy ze względu na śledztwo, mające 
wykryć przypuszczalnych wspólników.

—* Gniezno. W dniu wczorajszym utworzy! 
sie komitet niesienia pomocy bezrolwtnym pod 
protektoratem J. B. ks. biskupa Laubitza, który 
na zapoczątkowanie akcji złożył 160 zł. „Tydzień 
niesienia pomocy bezrobotnym" terwać będzie 
od 1 do 8 marca. Obok komitetu działać będzie 
5 sekcyj. Sekcję prasową tcworzą pp.: dyr. Pi
sula. ppor. Opieliński i przedst. prasy. Sekcja 
sprzedaży nalepek: O. Gwardjan 1 pp. K. Roża- 
kolska. dr, Szatkowską. Krzyślakowa, Kuchar- 
czykowa, Wrzalińska, Holka, Brzeziński, Fr. 
Perlikiewicz i Zakrzewski. Sekcja zbiórki pie
niężnej: ks. Błażejczyk i pp. Rabska, Sowińska, 
Perżowa, Hołkowa, prezes Rekłajtyś, dyr. Śli
wiński, Langner, prok. Dąbrowski, dr. Lauterer 
i Koczorowski. Sekcja zbiórk ¡odzieży: ks. prób. 
Napierała i pp. Lautererowa. Korbełowa, Kie- 
drowska, Jeszkowa, Mikołajeząkowa, Nowako- 
wa. W. Szczepańska, Waniorek ,dyr. Perkow
ski, Dobrucki, Elantkowski, Kropidlowski i 
Wengerek. Sekcja dożywiania dzieci: ks. prób. 
Chilomer i pp. dr. Zgaińska, Mielcarkowa, Ga- 
wałkiewiczowa, Ptschyody‘owa, Młodzianowska, 
dr. Krollow.a, dr. Orzanowski, dr. Szatkowski, 
dyr. Głuszczak, dyr. Appenheimer 1 Bubacz. 
Społeczeństwo m. Gniezna złożyło na pomoc 
bezrobotnych w ciągu ub. roku 7.500 zł.

— W niedziele. 1 marca, K. S. M. im. Św. 
Kazimierza obchodzi 5-lecie swego istnienia, 
połączone z obchodem ku czci patrona stów. O 
godz. 10,45 zbiórka w ognisku, o godz. 11,15 wy
marsz na nabożeństwo. Poczem uroczyste ze
branie w hotelu Europejskim z referatem pre
zesa Akcji Kątol. par. OO. Franciszkanów adw. 
Buchwalda oraz sprawozdaniem z 5-letniej dzia
łalności stów. O godz. 20 wieczornica w sali ho
telu Europuejskiego. (br)

—* Gostyń. Wybór nowego burmistrza doko
nała rada miejska w dniu 24 b. m. Wpłynęło 
bardzo wiele kandydatur, z pośród których wy
brano dwie do ściślejszego głosowania, i to b. 
burmistrza m. Rawicza p. Czyszewskiego i p. 
Hipolita Niestrawskiego z Gostynia. Na 14 waż
nie oddanych głosów otrzymał p. Czyszewski 4, 
a p. Niestrawski 10 głosów, który tymczasem 
został wybrany burmistrzem miasta. Jest to 
kandydat S. N.

— Pociąg osobowy, który odchodzi! z Gosty
nia przez Kobie do Rawicza raz dziennie, prze- 
staje kursować z dniem 1 marca b. r. (gp)

—* Inowrocław. 15-lecie Sokola w Kwiecisze- 
wie obchodzono bardzo uroczyście.- Ks. prób. 
Kubiński odprawił mszę św., poczem odbyła sie 
piękna akademja z udziałem miejscowych orga- 
nizacyj. Uroczystość zakończyło przedstawienie 
teatralne i zabawa taneczna.

— Fabrykę fałszywych pieniędzy wykryto 
we wsi Topólka pod Osięcinami. Toczy sie ener
giczne śledztwo.

— Na napiętnowanie zasługuje stanowisko 
niej. Langowskiego. przybyłego do Inowrocła
wia z b. Kongresówki, który wydzierżawił skład 
Żydowi.

— Miejscowy urząd pocztowy komunikuje, źe 
przesyłanie w listach do Niemiec niemieckich 
banknotów jest niedozwolone. Niestosujący sie 
do tego zakazu narażają sie na konfiskatę wło
żonych banknotów przez niemieckie władze 
celne.

— Walne zebranie koła podof. rez. wybrało 
nowy zarząd w składzie pp.: prezes — Wałiński, 
wiceprezes — Walczak, sekretarz — Kiełpiński, 
skarbnik — Szczepkowski, a dalsi członkowie 
pp. Pobłocki, Wojtaszek, Tadeja, Dutkiewicz. 
Stachowiak, Śtrachanowski' i Kwiatkowski.

—* Krotoszyn. Tow. Starych Przemysł, ob
chodziło 65-lecie swego istnienia. Na intencje 
tow. msze św. odprawił ks. dyr. Gałdyński z 
Poznania. O godz. 16 odbyło sie walne zebranie, 
które zagaił prezes p. St. Chyła. Na przew. ze
brania wybrano p. Czwojde Fr. Zarządowi u- 
dzielono pokwitowania. Zarząd pozostał w tym 
samym składzie. O godz. 20 odbyła sie zabawa 
taneczna.

— Staraniem kola abstynentów odbyło sie 
publiczne zebranie propagandowe. Zebranie za
gai! p. Jan Matuszczak. Na program złożyły sie 
śpiewy, monologi i przemówienia. Piekne prze
mówienie wygłosił dyr. ligi przeciwalkoholowej 
ks. Ga'dyński z Poznania. Przemawiali również 
ks. dziek. Ma’ecki. ks. moderator Malepszy i le
karz pow. p. dr. Krzywański.

— Walnemu zebraniu cechu kowalskiego 
przew. starszy cechu p. Fr. Talarczyk. Po spra
wozdaniach udzielono zarządowi absolutorium. 
W uznaniu dla doskonalej gospodarki pozosta
wiono zarząd w niezmienionym składzie.

—♦ Leszno. Wyrok w procesie przeciw Igna
cemu Chmielewskiemu, oskarżonemu o sprzenie
wierzenie 613.02 zl i fałszowanie dokumentów 
na szkodę Zw. Podoficerów Rezerwy, zapadl 
wczoraj. Sąd skaza! oskarżonego na łączną karę 
22 mieś, wiezienia, którą na podstawie amnestji 
zmniejszono na 10 miesięcy

Pognęb ś p. Michała Urbaniaka

Wczoraj w czwartek, po południu odbył się na cmentarzu w Górczynie po
grzeb śp. Michała Urbaniaka, zmarłego, jak wiadomo, wskutek tragicznego 
wypadku na zawodach sportowych. Kondukt żałobny z kostnicy cmentarza 
górczyńskiego do grobu prowadził ks. wik. Bielski. Za trumnę, hiesioną 
przez kolegów klubowych śp Urbaniaka, postępowała rodzina, przedstawi
ciele firmy II. Cegielski, towarzysze pracy Zmarłego i jeg-o koledzy klubowi. 
Na grobie śp. Urbaniaka złożono kilka wieńców. Dziś rano w kościele gór-

czyńskim odprawiona została msza żałobna za duszę Zmarłego.

Napady bandyckie mnożą się
Kilka wypadków świadczy o roz

zuchwaleniu się złodziei względnie 
bandytów.

W maj. Niemeczkowie. w pow. o- 
bornickim, jednej z ub. nocy napotkał 
stróż nocny, Wawrzyn Koza, trzech 
osobników, niosących worki ze zbo
żem. Złodzieje rozpoczęli strzelaninę 
z pistoletów i zranili p. Kozę w brzuch. 
Rana na szczęście jest lekka. Za 
zbiegłymi przestępcami zarządzono 
pościg przy pomocy psa policyjnego. 
Jako podejrzanych przytrzymano 
trzech mieszkańców Niemeczkowa: 
Kaczmarka, Pocetkę i Tomczaka, któ
rych odstawiono do dyspozycji władz 
sądowych w Obornikach.

METROPOL1S
* SEANSE: 5»» 7IS 9»*

OD JUTRA, SOBOTY 29 bm.
TRIUMF WESOŁEJ i BEZTROSKIEJ MUZY!

ORKAN HUMORU — FALE ŚMIECHU — FONTANNY DOWCIPU

W POGONI ZA SZCZĘŚCIEM
URSZULA GRABLEY - ALBERT LIEVEN — ELSE ELŚTER

HARALD PAULSEN — ADELA SANDROCH ng 6409
FILM DLA MIŁOŚNIKÓW SZAMPAŃSKIEJ ZABAWY!

DZIŚ w piątek poraź ostatni — kapitalna komcdjo-farsa KOCHANY ŁOBUZ z Anny Ondrą

— Urząd pocztowy donosi, że ż dniem 1 mar
ca przenosi sie dział radiofoniczny z urzędu 
telef.-telegr. Leszno do urzędu pocztowego I. 
Leszno. W sprawach działu radiofonicznego za
łatwiać będzie okienko VI od 8—12 i 16—19 i 
okienko III od 12 do 16.

— Prymicje ojca Edwarda Wróbla ze Zgro
madzenia oo. Oblatów z Obry odbyły się we 
wtorek o godz. 10 w kościele w Lesznie. Ks. 
prymlcjąnta wprowadzono w asyście licznego 
duchowieństwa do kościoła, gdzie w asyście ks. 
kanonika Jankiewicza, oraz ks. ks. Szleszkow- 
skiego i Grzesieka odprawił o. Wróbel uroczy
sta msze św. Piekne kazanie wygłosił o. Oblat 
Mańkowski z Obry. Ks. misjonarz E. Wróbel 
pochodzi z Leszna, gdzie kończył gimn. „Ko
meńskiego“.

— Przy bardzo licznym udziale wiernych od
bywała się na zakończenie karnawału 40-godzin- 
na r łoracja Najśw. Sakramentu. Adoracja 
trwała od 6 rana do 18 i kończyła się każdora
zowo nieszporami.

—♦ Ostrów. W czwartek obradowała tu_rada 
powiatowa. Uchwalono budżet administracyjny 
na rok budź. 1936/37 w wydatkach i dochodach 
na zl 540.000, oraz budżet publicznego szpitala 
pow. na 104.000 zl. Na utrzymanie dróg powiat, 
na nowy rok budź, przewidziano sumę zi 
190.641,35. Opłaty drogowe uchwalono-we wyso
kości 28 proc, od państw, podatku gruntowego, 
20 proc, od państw, podatku od nieruchomości 
i 10 proc, od państw. podatku irzemysłowego. 
W debatach poruszono sprawę naprawy dróg, 
a mianowicie drogi z Mikstatu do Antonina i 
drogi do Małego Wysocka. Dużą troskę okazała 
rada powiatowa dla szkoły rolniczej i domagała 
się otworzenia w Ostrowie szkoły gospodarskiej 
dla dziewcząt. Obrady trwały pięć godzin i były 
niezwykle ożywione.

— Wykłady w auli gimn. męsk. wygłoszą 28 
b. Bi.: ks. prób. Ziemski: „Łiturgja kościelna" i 
prof. M. Bojarska: „Największy poeta wielko
polski — Kasprowicz". Początek o godz. 20.

— Zmarła nagle wdowa, właścicielka domu, 
śp. Agnieszka z Kaźmierczaków Banachowa, w 
wieku lat 58.

—♦ Rawicz. 14-tą rocznice koronacji Ojca św. 
Piusa XI uczcił Rawicz staraniem tut. Akcji 
Katol. Uroczystość w sali strzelnicy zagaił pre
zes A. K„ rektor Gawęcki. Głębokie wrażenie 
wywoła! referat prof. Sanoka. Śpiew chóru ko
ścielnego i deklamacje przyczyniły sie do u- 
świetnienia uroczystości.

— W piątek. 28 b. m„ wygłosi prof. Wierz
bicki w Korpusie Kadetów wykład z pokazami 
n. t. „Potęga pary i elektryczności".

—♦ Rogoźno. Doroczny „podkoziolek" urzą
dziło 25 b. m. Stron. Naród, w hotelu Polskim.

— Starostwo pow. obornickiego wzywa i 
wszystkich, którzy posiadaja nielegalnie broń 
palną oraz amunicje, by do dnia 15 marca b. r. I

W Chrosinie, w pow. bydgoskim, w 
nocy na czwartek, wtargnęło dwóch 
nieznanych osobników oknem, po u- 
przedniem wyjęciu szyb, do mieszkania 
p. Marty Dase. Rabusi© zażądali pie
niędzy, grożąc rewolwerem. Zbiegli 
oni po otrzymaniu 8 zł i różnej odzieży. 
Zarządzono natychmiastowy pościg.

W pobliżu Nowej wsi Wielkiej, w 
pow. bydgoskim, dwóch osobników na
jadło w godzinach prapoł. jadącego na 
rowerze mieszkańca Solca Kujawskie
go, Władysława Koralewskiego. Uzbro
jeni w rewolwery napastnicy powali
li Koralewskiego ną ziemię i zabrali 
mu z kieszeni 50 zł. Bandytów spło
szyła zbliżająca się furmanka. (R —- r)

oddali ją dobrowolnie w starostwie pow, w za
rządzie miejskim, względnie wiejskim.

— Przed kilku miesiącami stawa! jako o- 
skarżony o kradzieże wzgl. kupno kradzionych 
przedmiotów Stanisław Tafiłowski z Rogoźna i 
zasądzony został na 6 mieś. więzienia, z ząwiesz. 
na 2.lata. Obecnie sąd apelacyjny,, rozpatrzyw
szy sprawę ponownie, uniewinnił p. T.

— W maj. Grodno, pow. obornickiego, po
wstał pożar podczas młócenia. Ogień strawił sto
dołę wraz z zbożem i mlockarkę, wyrządzając 
szkodę w wysokości 30 tys. zł. którą pokrywa 
ubezpieczenie.

— Z odbytej ostatnio kwesty ulicznej i domo
wej na budowę szkól poWsz. zagranicą zebrano 
48.40 zł.

—♦ Rogoźno. Otrzymaliśmy następujące pi
smo:

W numerze 93 z dnia 26 b. m. umieszczają 
WPanowie notatkę, że my, Tonnowie, właścicie
le fabryki mebli i tartaku firmy Emil Wolt- 
mann i S-ka. sprzedajemy naszą własność Ży
dom. Ta wiadomość jest nieprawdziwa, gdyż 
dotychczas z nikim nie pertraktowaliśmy w 
sprawie sprzedaży naszej fabryki i również nie 
mamy zamiaru tejże sprzedać.

Z POMORZA
—♦ Chojnice. Zmarł nagle kupiec śp. Broni

sław Jasnoch. przeżywszy lat 45. Zmarły był 
członkiem szeregu towarzystw, a w pracy nie
podległościowej brał czynny udział.

— Wydział śledczy zlikwidował w ostatnich 
dniach dobrze zorganizowaną szajkę fałszerzy 
monet. Za kratami osadzono 14 osób.

Groźny pożar w 3-piętrowej kamienicy
vv uzupełnieniu wczorajszej wiado

mości o pożarze strychu kamienicy 
przy ul. Dąbrowskiego 62 podajemy 
następujące szczegóły:

Do akcji ratowniczej, którą prowa
dzono przy pomocy 6 łinij wężowych, 
stanęły oba od wachy miejskiej straży 
pożarnej. W ciągu niespełna pół godzi
ny, ogień stłumiono całkowicie Na 
połowie trzy-piętrowego domu spalił 
się strych i dach. Straty, nie licząc 
szkód powstałych wskutek przelania się 
wod>v. sa bardzo poważne. Na miejsce 
przybył komendant miejskiej straży po
żarnej nacz. Kiedacz, zastępca komen-

Nowy proboszcz ostrowski
Po śmierci śp. kanonika Jarosza 

władze duchowna powierzyła probo
stwo w Ostrowie Wlkp. ks. dziekanowi 
Leonowi Płotce, dotychczasowemu 
proboszczowi w Zbąszyniu.

Nowy proboszcz ks. Płotka obejmu
je parafję ostrowską z dniem 1 marca. 
Jest on postacią, dobrze znaną ze swej 
działalności duszpasterskiej i społecz
nej. Znają go zwłaszcza rzesze robotni
cze w Westfalji, a od kilku lat, jako 
prezes oddziału „Opieki Polskiej nad 
Rodakami na Obczyźnie“, opiekował 
się serdecznie naszymi reemigrantami, 
którzy masowo wracają przez Zbąszyń 
do kraju. Po śmierci śp. ks. prałata 
Stychla, objął ks. dziekan Płotka za
szczytną prezesurę w Katol. Związku 
Robotników Polskich z siedzibą w Po
znaniu. Jako proboszcz w Zbąszyniu 
pracował ks. dziekan Płotka przeszło 
10 lat, ciesząc się powszechnem powa
żaniem społeczeństwa. Urządzony przez 
niego, przed czterema laty, w tem kre- 
sowem mieście zjazd katolicki, był do
wodem wielkiej energji i zmysłu orga
nizacyjnego ks. Płotki. Poprzednio, od 
r. 1920—25, byl ks. Płotka proboszczem 
parafji św. Trójcy w Bydgoszczy.

Katolicki Ostrów, witając nowego 
proboszcza, składa Mu najlepsze życze
nia: „Szczęść Boże!“

— W Lichnowach wydarzył sie nieszczęśli
wy wypadek podczas młócenia zboża. Dziew
czynka, która popędzała konie przy maneżu. do
stała się w koła maneżu, które dziewczynce zła
mały rękę. Maneż nie byl nakryty.

— W Dziemianach, powiatu kościerskiego, 
nieujawniony dotychczas sprawca zrabował za
wartość skarbonek w tamt. kościele parafial
nym. (dch)

—♦ Grudziądz. W Lislech Kątach targnął sie 
na swe życie 42-letni rolnik Paweł Ortmann: de
nata, który poderżną! sobie brzytwą gardło, 
przewieziono w stanie ciężkim do szpitala miejs. 
Przyczyną zamachu był rozstrój nerwowy.

— Samobójstwo przez powieszenie się popeł
nił wtaściceil młyna Bernard Kohls w Nowym 
Młynie pod Warlubiem. Powodem desperackie
go czynu były trudności finansowe.

— W Zakurzewie spłonęła doszczętnie sto
doła rolnika Jana Beteteiny. Spaliły, sie znaczne 
zapasy zboża, paszy i maszyny rolnicze. Straty, 
wyrządzone prze zpożar, wynoszą około 8.000 zł.

— Pod przewodnictwem nowego starosty 
Klotza odbyło się zebranie rady powiat. M. in. 
uchwalono preliminarz budżetowy na r. 1936/37 
w sumie 559.000 zł. Jest on niższy o 100.000 zł 
od budżetu zeszłorocznego.

— Niej. Kaeczmarczyk, przewodniczący tut 
gminy sekty Hodura, ukarany został orzecze
niem starostwa grodzkiego grzywną 100 zł za 
nieprawne mianowanie się w ulotce propagando
wej „księdzem“ W’zgl. „proboszczem". Sąd okrę
gowy karę te zatwierdził bez zastosowania 
amnestji. (gn.)

—* Toruń. Referendarz starostwa grodzkie
go w Toruniu p. Juijusz Biedrzyński mianowa
ny został wicestarostą tucholskim.

— Z dniem 1 marca obowiązki dyrektora 
wyższ. urzędu ubezpieczeń pełnić będzie p. dr. 
Bogacz.

— W niedzielę, dn. 8 marca, w auli Domu 
Społecznego odbędzie się zjazd delegatów Pom. 
zw. teatrów ludowych.

— Przed kilku dniami odddalil sie z domu w 
niewiadomym kierunku Eugenjusz Hoppe, ur. 
5 lut. 1924.

— W bramie domu przy ul. Mickiewicza 61 
nieznany złodziej wyrwa! z ręki nauczycielce, p. 
Agnieszce Zaćzkównie, torebkę z zawartością 
10 zl i zbiegi. Policja przeprowadziła natych
miast obławę i osadziła w areszcie 5 osób po
dejrzanych: o napad ha p. Zaczkównę.

— Zatruciu wskutek spożycia mięsa chorego 
na włośnicę uległo 5 osób, zamieszkałych na Dę
bowej Górze. Zachorował także rzeźnik Kowal
ski, u którego mięso zostało nabyte. Chorzy po- 
zostają w szpitalu i stan ich jest bardzo groź
ny. Mimo zabiegów zmarła jedna osoba ,niej. 
Malinowska. Sekcja zwłok Malinowskiej nie
wątpliwie wykaże, jakiego rodzaju zatrucie na
stąpiło.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 27 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Pom. gastronom. Tad. Tabers-ki i gosp. Jadw. 
Słupińska; ślus. maszyn. Jan Szymański i Fel. 
Hilscher ;S!us. Leon Piechowiak w Czerwona
ku, pow. poznański, i gospod. Marjanna Bła- 
szczykówna.

Zgony:
Dnia 27 lutego 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Zofja Koszczyńska, z d. StOrmer, wdowa 
63 lata; Stefan Biernacki, 1 dzień i 4 godz.: Ed
mund Lukaszczyk, murarz. 37 lat; Stanisław 
Kaczmarek, kowal, 72 lata; Krystyna Śliwiń
ska 4 dni; Jerzy Rajeweki. 3 lata 1 mieś. 10 dni; 
Józef Józefiak, robotnik, 28 lat.

danta policji na m. Poznań kom. Lau
fer, kierownik wydz. śledczego kom. No. 
wakowski i kierownik komisarjatu a- 
spirant Zarzecki.

Przyczyny powstałego na strychu 
pożaru nie ustalono Posesja ta, jest 
własnością znanego lekarza poznań
skiego i b. członka rady miejskiej dr. 
Janowicza, oraz jego braci Stefana 1 
Kazimierza. Dotkliwą stratę poniósł 
p. Kazimierz Jarowicz, zamiłowany 
amator-hodowca gołębi pocztowych l 
rasowych. Około 50 wartościowych go- 
gołębi uległo podczas pożaru zacza
dzeniu gryzącym dymem, (kl)



Strona &

Z ruchu narodowego
— BUK.

Str. Nar. w
Na zebraniu organizacyjnem 
O t u e z u referat wygłosił b. 

poseł p. Górczak. Zapisało się na człon
ków 30 osób. Do kierownictwa weszli pp.: 
Stefan Zybura, Marcin Piętek i Maj. (bm) 

— W BORZYMOWIE na zebraniu S. N. 
referat n. t. „Żydzi a upadek Polski“ wy
głosił p. Pietryga. (r. w.)

— W GOŚCIESZYNIE odbyło się zebra
nie obwodowe i poświęcenie proporczyka 
S. N. Gałęzew'0. Referat wygłosił p. R. Ła- 
niecki.

— GRODZISK. Odbyła się odprawa kie
rowników kół S. N. pow. Nowv Tomyśl. 
Referat organizacyjny wygłosił prez. po
wiatowy p. Frankowski. Ze sprawozdań 
wynikało, iż praca organizacyjna w po
wiecie wydaje coraz większe plony. Prawie 
we wszystkich wioskach są już koła S. N. 
Specjalną uwagę zwrócono na butne sta
nowisko Niemców w tut. powiecie.

— Na zebraniu S. N. w Urbanowie 
referat wygłosił p. Piotr Kortus. Po ze
braniu odbył się skromny wieczorek dla 
członków.

— Koło S. N. Terespoloekie u- 
rządziło dla swych członków wieczorek ta
neczny.

— Koło S. N. Kurowo odbyło zebranie 
na którem referat wygłosił sękr. pow. p. 
Klisek. (gf)

— INOWROCŁAW. Na zebraniu S. N. 
referat ideowy wygłosił członek zarządu 
okręg, z Pomorza p. Urbański. Udział 
członków był b. liczny, (c)

— W JANÓWCU odbyło się zebranie 
obwodowe przy udziale przeszło 500 człon
ków. Referat o kwestji żydowskiej wygło
sił referent wojewódzki, a dalszy referat p. 
Smoirowski ze Żnina. Dekoracji 50 kandy
datek i kandydatów dokonał p. Tadeusz 
Kruszka ze Słabomierza. (ż. d.)

— JAROCIN. Wielkie zebrania publicz
ne S. N. odbyły się w Wi taszy c ach i 
Żerkowie. Referat gosp. — polit. wy
głosił delegat zarządu okręgowego w Po
znaniu p. Gomola. Po rzeczowej dyskusji 
uchwalono rezolucję protestującą przeciw 
bezprzykładnej napaści „Expre6su Ilustr.“ 
na uczucia katolickie. W drugiej 
rezolucji zebrani stwierdzili, że ostatnie 
wybory do samorządu nie odpowiadały 
woli ludności i domagają się przeprowa
dzenia nowycih wyborów do samorządu.

— WRobakowie odbyło się zebranie 
organizacyjne S. N. na którejn referat 
ideowy wygłosił p. Gąwryoh ż organizacyj
ny p. Paterek. Zapisało się na członków 
38 osób. — Drugie zebranie organizacyjne 
odbyło się w D ob i e s z c z y ż n i e. Refe
raty wygłosili wyżej wzmiankowani pre
legenci, poczem zapisało się do nowego 
koła 36 osób.

(jp.)
— ODOLANÓW. W sali b. uniwersytetu 

Indowego odbyło się imponujące zebranie 
S. N. przy udziale około 1 tys. osób. Prze
wodniczył p. Garda. Referat wygłosił 
przedstawiciel robotniczej Łodzi p. Gacek. 
Przemówienie przerywano burzliwemi o- 
klaskami. (rp.)

— KROTOSZYN. Na zebraniu rady po
wiatowej S. N. wybrano zarząd w nast. 
składzie pp.: Dr. Kolasiński — prezes, B. 
Dobczak, M. J&linowski, Wł. Dobczak, No- 
waczkiewicz, Pankanin, Hoja, Witkowski, 
Jarosz i Gajowczyk — członkowie zarządu.

— W tym samym dniu po poł. odbyło 
się wielkie zebranie S. N. przy udziale 900 
osób. Zebranie zagaił dr. Kolasiński a re
ferat o kwestii żydowskiej wygłosił p. 
Kamasa z Poznania. Drugi referat wygło
sił p. Pankanin. (n)

— MODRZĘ. Przy licznym udziale 
członków odbyło się zebranie S. N. na 
którem aktualny referat wygłosił dele
gat z Mosiny. <mj)

— MOSINA. Były długoletni iprezee tut. 
koła S. N. p. Stanisław Zwierzchowski 
został mianowany honorowym prezesem 
koia.

— Dalszy kurs kandydatów odbywa się 
w każdą środę o godz. 7 wiecz. w sali p. 
Stanikowskiego. (me)

— NAKŁO. Na zebraniu S. N. w Za- 
bar to wie aktualny referat wygłosił 
p Berendt.

— W B ro n i e w i e odbyło się zebranie 
S N. na którem referat wygłosił p. Chybiń- 
ski z Nakla. (wc)

■— OPALENICA. Odbyło się zebranie or
ganizacyjne w Rudnikach. Referat 
wygłosił p. St. Cichy z Opalenicy. Na człon
ków zapisało się ii osób. Do zarządu wy
brano prez. p. Józefa Kaźmierskiego, sekr. 
— p. Wł. Obsta, skarb. — p. Ignacego 
Kalka, (on.)

— OSTRÓW. W Maeanowie odbyło 
się zebranie S. N. przy licznym udziale 
członków. Referat wygłosił p. Gacek z Ło
dzi. (rp.)

— PYZDRY. Na zebraniu koła S. N. w 
Hucie Łukomskiej referat wygłosił 
kier, kola p. Jan Mench.

—■ Ną zebraniu koia S. N. Górne 
Grady referat o kwestji żydowskiej wy
głosi! p. Edward Tyc. (rw.)

— RACOT, pow. Kościan. Placówka S. 
N Racot - Gryźyna obchodziła uroczystość 
poświęcenia proporczyków. Po akcie po
święcenia uro-czystą mszę św. odprawił ks. 
prób. Jaskólski. Na zebranie przybyło oko
ło 600 członków. Przewodniczył kier. org. 
p Fęglereki. Referaty wygłosili pp. Fęgler
eki, Szczepaniak, Kaliszewski i Waikow- 
ski. (mk.)

— RÓŻA, pow. Konin. Zebraniu S. N. 
przewodniczył kier. obw. p. Józef Ławni
czak. Wygłoszono referat n. t. „Jak roz
wiązać kwestję żydowską.“ (rw.)

— SZUBIN. Na zebraniu tut. S. N. re
feraty wygłosili prez. pow. p. Kruszka, b.

Marty E^gerth w kinoteatrze „ŚWIT“

Upajająca muzyka, tryskające humorem akcje, przekomiczne sytuacje, wiecz
nie młode melodie — na widowni: kaskady śmiechu, humor i huczne oklaski — 
wszystko, czego tylko oko i ucho może zapragnąć, znajdziesz w operetce „Księż
niczka Czardasza“, cieszącej się rekordowem powodzeniem. Wobec stałego prze
pełnienia, zaleca się seans o godz.
Ostatnie 3 dni. ng 5178 Ostatnie 3 dni

Niezwykły sukces

poseł p. Lewandowski z Bydgoszczy i p. 
Sm-orowski. (żd.)

— W SZAMARZEWIE odbyła się uroczy
stość poświęcenia 4 proporczyków S. N„ 
którego dokonał miejscowy ks. proboszcz 
po nieszporach, poczem odbyło się uroczy
stościowe zebranie. Przemawiali delegaci 
z zarządu okręgowego S. N.

— ŻERKÓW. Odbyło się tu zebranie Ko- 
ła S. N. Zebranie zagaił kiedownik p. La
tusek. Blisko dwugodzinny referat na te
mat obecnej sytuacji w Polsce wygłosił p.

— ZAGÓRÓW. Odbyło się w'alne zebra
nie Kola S. N. w Myszakówku. Na zebraniu 
obecnych było 150 osób.

Obrady poznańskiego Bractwa Kurkowego
W sali restauracji Bractwa Kurko

wego na Szelągu toczyły się wczoraj 
obrady dorocznego walnego zebrania 
członków Bractwa Kurkowego w Po
znaniu. Zagaił je prezes Bractwa p. 
Piotr Michałowicz. Sprawozdanie ka
sowe przedłożył skarbnik bractwa p. 
Stanisław Libera. Wynika z niego, że 
budżet bracki zrównoważono, mimo 
niedopisania składek członkowskich, w 
sumie przeszło 13 tys. złotych. Ze spra
wozdania, przedłożonego przez sekreta
rza Bractwa, p. Iłychlewsliiego, dowia
dujemy się, że liczba członków wynosi 
214. Żmarło trzech członków, m. i. Da
niel Szynkowski, który przez przeciąg 
15 łat był gorliwym członkiem korpusu 
oficerskiego poznańskiej braci kurko
wej.

Bractwo Kurkowe uczestniczyło w 
licznych uroczystościach narodowych 
i kościelnych, występując gremjalnie 
pod komendą swojego starszeństwa.

Wyczerpujące sprawozdanie ze strze- 
lań zdał p. Zygmaniak. Zobrazował 
bardzo szczegółowo wyniki osiągnięte 
w strzelaniach tak w Poznaniu, jak i 
Śremie, podczas uroczystości, urządzo 
nych z okazji trzechsetnej rocznicy 
tamtejszego Bractwa. Po sprawtyzia- 
niach, przyjętych oklaskami, starszy 
Bractwa wręczył dyplom p. Gadomskie
mu, który reprezentował poznańską 
brać kurkową na X. narodowych za
wodach strzeleckich i myśliwskich w 
Warszawie, za godną obronę barw. Na 
wniosek przedstawiciela komisji rewi
zyjnej, p. Antoniego Marwega, po krót
kiej dyskusji udzielono zarządowi jed
nomyślnie absolutorjum.

Po omówieniu spraw wewnętrznych, 
oraz przyjęciu budżetu odbyły się wy-

— W kole S. N. Koszelewska Łąka od- 
było się zebranie członków. Obecnych
było 65 osób. ,_ W wiosce Białobrzeg odbyło się
wielkie zebranie członków S. N„ na które 
przybyli również członkowie z okolicznych 
wiosek, razem w liczbie 110 o-sob.

— Odbyło się zebranie Koła S. N. Za-* 
powiednia. Obecnych było 60 czlonkow.

— We wsi Bobrowie w gm. Rzgów po
wstało nowe kolo S. N. Zebranie zagaił 
i program S. N. wyjaśnił p. A. Szymczak 
z Kurowa. Do koia zapisało się 18 osób.

(r. w.)
— TORUŃ. Na zebraniu toruńskiego ko

ła S. Nr. referat o nowych drogach polityki 
polskiej wygłosił red. H. Pawlicki.

bory uzupełniające władz brackich. 
Wiceprezesem wybrano przez aklama
cję ponownie m. puszkarskiego p. Ta* 
deusza Janiszewskiego, sekretarzem p. 
Rychlewskiego, skarbnikiem p. St. Li
berę, zast. sekretarza p. Radomskiego, 
strzel mistrzem p. Zygmaniaka, zastęp
cą p, Pogorzelskiego. Jako radnych 
wybrano pp.: radcę Siemińskiego, Mi
kołaja Górskiego, Woźniaka i K. Przy-* 
byłę. W skład komisji rewizyjnej we
szli pp.: Petras, Marweg i Serdecki ja
ko członkowie, oraz pp.: Jasiak, Trze- 
czak i Pawłowski jako zastępcy. Do 
komisji klasyfikacyjno - strzelniczej 
wybrano pp.: Zygmaniaka, Pogorzel
skiego, Muszyńskiego, Marwega, Paw
łowskiego, Pietrzyńskiego, Janiaka, Ga
domskiego i Rychlewskiego.

W ożywionej dyskusji przemawiali 
m. in. pp.: prezes Zjednoczenia Bractw 
Kurkowych radca Maciejewski, Janko- 
wiak, Przybyła, Woźniak, MiądOwicz, 
Jasiak, St. Libera, Weiss i Olejniczak.

Z ruchu oświatowego T. C. L. 
na Pomorzu

Dążenie T. C. L. do rozbudzenia w 
najszerszych sferach społeczeństwa 
pragnienia i pożądania kultury i o- 
światy wykazuje coraz częściej wyni
ki pozytywne. Szczególną, uwagę zwrew 
ciło T. C. L. na Pomorze, ze względu 
na wyjątkowe zagrożenie tej części 
ziemi polskiej przez prądy obce du
chowi polskiemu, a idące z zagranicy. 
Ostatnio odbyły się w Gdyni, w Wej
herowie, w Kartuzach i w Pucku' tłum
ne wiece oświatowe T. C. L., na któ
rych przemawiał dyrektor T. C. L. ks. 
dr. Milik. Wiece te przekonują tak in
teligencję, jak i lud wiejski, że naj
większą klęską Polski, to jest idąca 
w parze z materjalną nędzą, nędza 
duchowa, czyli ciemnota. Lepsze jutro 
da się osiągnąć tylko przez podniesie
nie kulturalne, a to znowu może na
stąpić na naszych terenach przez wiel
ki społeczny ruch oświatowy, którego rn r* t

Ferenwaros i I. K. P. (kotnb.) 
10:6

Łódź. (Tel. wł.) W czwartek od
było się spotkanie kombinowanego 
I. K. P. z drużyną węgierską Ferencva- 
ros. Łodzianie osłabieni brakiem 
trzech swych najlepszych zawodników, 
przebywających na obozie w Pozna
niu, zgóry nie mieli szans na wygraną. 
W wadze muszej Szanto pokonał Po
pielatego, w koguciej Lovasowi przy
znano remis z Gotfrydem, chociaż wal
kę miał wygraną Węgier. W piórkowej 
Oras remisował z Fagotem, w lekkiej 
Nemeth pokonał Wdowińskiego, w 
półśredniej Naks przegrał do Durkow- 
skiego, w średniej Mandy pokonał 
Stahla, w półciężkiej Tenamer uległ 
Pietrzakowi, natomiast w ciężkiej 
Klesberg pokonał przez techn. k. o. w 
pierwszem starciu Zimińskiego. (śl)

Ciężka atletyka
Spotkanie Warszawa — Królewiec 

w zapaśnictwie odbędzie się w niedzie
lę 1 marca w Królewcu.

Mistrzostwa Poznania w zapasach.
Rekordowa liczba zawodników stanie 
w sobotnich i niedzielnych zawodach 
o mistrzostwo Poznania w zapasach. 
„Zbyszko“ zgłosił 16, — „Sztekker 12, 
— „H. Cegielski“ 20, — Sokół (Poznań) 
1“ 20, — „Stowarzyszenie Sportowe
(Swarzędz)“ 16 zawodników. Przedbo-

je rozpoczną się w sobotę o godz. 20 
w sali „Masztalarskiej“, ul. Masztalar- 
ska 8, (dawniej Jarocki). Finały w 
niedzielę o godz. 17. Zawody zapo
wiadają się ciekawie.

Lekka atletyka
W niedzielę o godz. 11 odbędą się 

w hali na boisku Sokoła zawody lekko
atletyczne pań K. P. W. — Sokół. Z 
powodu wyrównanych sił należy ocze
kiwać bardzo ciekawej walki. (kom.)

Kucharski w Poznaniu? Nasza naj
większa nadzieja na letnią olimpjadę 
w Berlinie, Kucharski, przyrzekł wziąć 
udział w ogólnopolskich zawodach 
lekkoatletycznych, które zamierza zor
ganizować POZLA. w niedzielę, 8. 3., 
w hali na boisku Sokoła. Kucharski 
miałby startować w biegach na 1000 i 
1500 m. Ponadto w zawodach mają 
wziąć udział czołowi zawodnicy okr. 
poznańskiego z Biniakowskim, Tilgne- 
rem, Heljaszem, Klemczakiem, Hoff
manami i Janowskim na czele. Spra
wa startu Kucharskiego w Poznaniu 
zadecydowaną zostanie w niedzielę w 
Warszawie, zależnie od decyzji P. Z. 
L. A. i wyjazdu Kucharskiego do 
Włoch na dalszy trening. Jeżeli wy
jazd Kucharskiego nastąpi po 8. 3, za
wody odbędą się z całą pewnością. 
Sprawę definitywnie załatwią delegaci 
POZLA. pp. Szwarc i Stróżyk, którzy 
na sobotę i niedzielę udają się do 
Warszawy na walne zebranie P. Z. 
L. A.

Pięśclarsłwo
Polska Belg]a. P. Z. B. ustalił 

następujący skład drużyny Polski na 
zawody międzypaństwowe Polska i 
Belgja: (od wagi muszej) Sobkowiak 
(rez. Koziołek), Czortok (rez. Krzemiń
ski), Polus (rez. Spodenkiewicz), Kaj- 
nar (rez. Woźniakiewicz), Sipiński 
(rez. Seweryniak), Chmielewski (rez. 
Wiedemann), Szymura (rez. Doroba) 
i Piłat (rez. Choma).

Jest to najsilniejszy skład, jakim 
w tej chwili dysponujemy. Sobkowiak 
na obozie wykazuje dobrą formę. 
Czortka niema w Poznaniu, ponieważ 
nie uzyskał urlopu, przyjazd jego spo
dziewany jest jednak w początkach 
przyszłego tygodnia. Polus robi wagę, 
w dniu wczorajszym ważył jeszcze 59 
kg. Kajnar nie przychodzi do obozu, 
ponieważ nie ma zwolnienia z wojska. 
Uczęszcza on na treningi Warty i wy
kazuje podobno również dobrą formę. 
To samo, co do Kajnara, odnosi się 
do Sipińskiego, który również nie u- 
zyskał zwolnienia z wojska. Chmie
lewski jest w dobrej formie i sparruje 
z Wiedemanem i Szymurą. Ostatni 
utrzymuje dobrą formę, którą wykazał 
w ostatnich spotkaniach. Piłat przy
był do obozu dopiero w czwartek i 
trudno mówić już dziś o jego formie.

Spotkanie odbędzie się w piątek, 
6 bm., o godz. 8,20 w hali reprezenta
cyjnej PWK.

Kierownictwo sekcji pięściarskie] 
Sokoła komunikuje, że z powodu zaję
cia sali przy Zielonych Ogródkach 
przez zarząd miejski, treningi odbywa
ją się w sali gimnastycznej VI szkoły 
wydziałowej przy ul. Różanej, wejście 
z ulicy Stromej, w środy od godz. 20 
i soboty od godz. 19. Ze względu na 
nadchodzące indywidualne mistrzo

stwa seniorów przybycie wszystkich 
zawodników jest bezwzględnie koniecz
ne. (kom)

Piłka nożna
San I. — Warta Ib, spotkanie to

warzyskie, odbędzie się w niedzielę 
o godz. 11 na arenie P. W. K. (kom)

Niemcy i Portugalia 3:1 (1:0).
Spotkanie międzypaństwowe, rozegra
ne w czwartek w Lizbonie, zakończyło 
się zasłużonem zwycięstwem Niemiec, 
Reprezentacja Rzeszy była drużyną 
bezwgłędnie lepszą pod względem 
technicznym i taktycznym, ustępowa
ła natomiast pod względem szybkości
1 zaciętości Portugalczykom, którzy 
przytem mieli mało szczęścia i niewy- 
korzystali szeregu stuprocentowych po- 
zycyj. Napastnicy portugalscy nie
jednokrotnie przestrzeliwali z kilku, 
metrów. W pierwszej części gry prze
ważali raczej Portugalczycy, mimo to 
w 22 minucie Siffling zdobył prowa
dzenie dla Niemców. Po przerwie gra 
się zaostrzyła. Portugalczycy dopin
gowani przez publiczność z zacięciem 
rzucili się do walki. Znowu jednak 
bramki uzyskali Niemcy, pierwszą w
2 minucie strzelił Kitzinger po korne- 
rze, a ostatnią kilka minut później 
Lehner. Wynikiem ostrej gry było kil
ka kontuzyj. Portugalczycy musieli 
zmienić lewoskrzydłowego Luneca a 
Niemcy bramkarza Buchloha, którego 
zastąpił Jakoib. Jedyną bramkę strze
lili Portugalczycy w czasie huragano
wych ataków przez Silvę, wymieniw
szy uprzednio bramkarza Reyeza, któ
rego zastąpił jego imiennik Dos Reyez. 
Sędziował Hiszpan Escartin. Na me
czu obecny był prezydent Portugalii 
Carmona i szereg dostojników pań
stwowych. (T. wł.)
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Na wysepce dalekiej Polinezji
Bunt marynarzy — Straszna przeprawa — Krwawe 

porachunki — Uczczenie zdobywcy
Niezwykle ciekawą, jest historja mie

szkańców maleńkiej wyspy Pitcairn, ostro
wu skalistego, położonego w pustynnym 
¡bezkresie wód południowego Pacyfiku. 
Mieszkańcy ci, w liczbie około dwustu 
głów, są potomkami w prostej linji, re
beliantów z angielskiej fregaty wojennej 
„Bounty“. Właściwymi twórcami osady na 
wyspie Pitcaim byli: starszy mat fregaty 
„Bounty“, j„go sześciu towarzyszów naro
dowości angielskiej, sześciu tubylczych 
wyspiarzy i dwanaście kobiet. Taktycznym 
władcą tego maleńkiego świata jest obec
nie Edgar Christian, potomek zbuntowa-

kleikiem owsianym 
decyduje o jego rozwoju. 

Wszelkie pożywne składniki 
i sole mineralne zawiera

rzka owsiana

P 2996-.K. 1300

mych marynarzy, spełniający funkcje miej
scowego sędziego, pastora i — proroka.

W r. 1787 okręt „Bounty“ wyruszył w 
drogę do wyspy Tahiti, wioząc na swym 
pokładzie wyprawę przyrodniczą. Celem 
ekspedycji było zbieranie sadzonek drze
wca „chlebowego“, w które obfituje po
łudniowa Oceanja, i przewiezienie ich do 
dominjów Indyj Zachodnich, gdzie wobec 
szybkiego wzrostu ludności, odczuwać się 
dawał brak środków żywnościowych.

Okręt „Bounty“, o niedużej pojemno
ści, wiózł znaczne zapasy żywności dla za-

yGiypa przeziębienie, 
HF reumatyzm, artrety zm, 

Br podagra są zimą plagą J 
1? ludzkości-Przeciwiym do-J| 
’ legliwościom stosuje się 
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ł-gi i członków ekspedycji, a także kilka
dziesiąt skrzyń, zawierających dary dla 
krajowców. Na tle braku odpowiednich 
pomieszczeń dla załogi, dochodziło do czę
stych scycyj pomiędzy marynarzami a od- 
znaczającem się gwaltownem usposobie
niem komendantem fregaty. W końcu wy
buchnął otwarty rokosz, w rezultacie 
którego kapitan Bliigh i osiemnastu jego 
stronników wepchniętych zostało do łodzi, 
którą spuszczono w morze.

Na łodzi panowała taka ciasnota, że 
„wygnańcy" zaledwie poruszać się mogli a 
i żywność udzielona im przez rebeljantów 
,,ną drogę“, była bardzo skąpa, tak że na 
głowę dziennie wypadało zaledwie po 30 
gramów chleba i pół kwarty wody. Po 
wielotygodniowej tułaczce, w czasie któ
rej ofiary rokoszan przechodziły niewia.ro- 
godne męki i katusze, udało się doświad
czonemu żeglarzowi, kapitanowi Błigh, 
przybić do wyspy Timer, w pobliżu Jawy, 
i tani swoich towarzyszów wysadzić na 
ląd. W najokropniejszych warunkach, ja
kie wystawić sobie można, przebyto 3600 
mil morskich.

W r. 1790 kapitan Bliigh złożył raport 
w Londynie i w kilka miesięcy potem, 
wypłynęła «fregata „Pandora“ celem po
chwycenia i sprowadzenia przed 6ąd 
zbuntowanych marynarzy. Czternastu z 
nich wpadło w ręce władz angielskich i 
kilku zostało straconych, zaś dziesięciu 
zdołało umknąć z Tahiti i dostać się na 
wyspę Pitcairn. Wylądowawszy tam, ro
koszanie zatopili fregatę „Bounty", której 
wrak, pokryty zielskiem morskiem. a spo
czywający w głębokości kilku sążni, jest 
po. dzień dzisiejszy w przezroczystej wo
dzie dokładnie widoczny.

Stosunki, jakie wkrótce potem zapano
wały na ostrowie Pitcaim, dalekie były od 
„rajskiego życia“, którem rzekomo żyją 
mieszkańcy wysp Oceanji. Dość powie
dzieć, że pomiędzy białymi przybyszami a 
krajowcami, rozpoczęły się niebawem 
krwawe walki. Ale i wśród rokoszan sa
mych., załatwiano różne osobiste pora
chunki za pomocą Doża lub pistoletu... 
Wynik był ten, że po jakimś czasie na wy
spie Pitcairn pozostał tylko- jeden jedyny . 
przedstawiciel płci męskiej, nazwiskiem 
John Adams. Imieniem jego nazwano je
dyną tamtejszą osadę — Adamstown. Osa
da ta zbudowaną, została przeważnie z 
wraków okrętowych i zamieszkana jest 
przez pięćdziesiąt dwie rodziny. Są to lu
dzie prości, pracowici i religijni i z dumą 
wspominają swych „rycerskich przod
ków“, którzy przed stu pięćdziesięciu laty 
przybyli w ten zapadły zakątek świata, 
celem spełnienia misji cywilizacyjnej...

Ciekawy jest fakt, że mieszkańcy wy
spy Pitcairn po dzień dzisiejszy używają 
jeszcze niektórych narzędzi i przyrządów, 
pochodzących z fregaty „Bounty“. -— Pa
mięć przywódcy rebeliantów, Fletschera 
Christian'a, uczcił jego prawnuk, William 
Christian, w ten sposób, że w miejscu, 
gdzie ów poległ, trafiony Skrytobójcza ku
lą, ułożył o-lbrzymi głaz, na którym wyrył 
słowa: „Cześć wielkiemu zdobywcy".

Zdaje się, że już i w Polinezji potrafią 
„robić“ historję!... Kr.

łączności. Krótkofalowe stacje odbiorczo- 
nadawcze, najrozmaitszych rozmiarów, od 
tornistrowych noszonych przez piechura do 
silnych stacyj samochodowych, umożliwia
ją natychmiastowe porozumienie eię z naj
mniejszą jednostką bojową. Dowódcy 
dzięki łączności radjowej mogą wykorzy
stać w jak najdalszych granicach zdolność 
manewrową swych oddziałów.

Lecz i zwykła sieć radjofoniczna kra
ju odda w przyszłej wojnie usługi prze
ogromne. Nietylko bowiem stać się mogą 
stacje nadawcze, z których dziś rozbrzmie
wają pogodne tony piosenki, czy też odczy
ty rolnicze, ważną bronią pomocniczą 1 
przeciw nieprzyjacielskim nalotom. Nie
mniej ważnem zadaniem ich, kto wie czy 
może jeszcze doniosłe jszem, będzie pod
trzymywanie w narodzie moralnych sił 
do oporu przeciw najeźdźcy.

Najgroźniejszym jednak wynalazkiem 
wojennym w tej dziedzinie stać się może 
sterowanie za pomocą radja. Samoloty, 
tanki, lodzie podwodne, torpedy i t. p., kie
rowane na odległość zapomocą radja są 
przedmiotem nieustannych badań i udo
skonaleń zagranicznych konstruktorów. O- 
czywiście nie należy przeceniać możliwo
ści niszczycielskich eskadr samolotów 
boinbardowych, lub czołgów bez załogi, 
kierowanych zapomocą radja. Strona ata
kująca w takim wypadku nie ryzykowała
by wiele poza ewentualną stratą maszyn.

Jednakże obiektywnie podkreślić nale
ży, iż sterowanie zagpomocą radja natra
fia na zasadniczą przeszkodę w postaci 
możliwości przejęcia radjo-sygnałów przez 
wroga, oraz unieruchomienie całego sy
stemu sygnalizacyjnego przez nadanie 
ochronnych sygnałów, interferencyjnych.

Jak widzimy w przyszłej wojnie tere
nem operacji stać się może również ab
strakcyjny efekt. Ten sam wynalazek, któ
ry dotąd jest potężną dźwignią kultury du
cha ludzkiego może przeistoczyć się w po
tężne narzędzie zagłady.

fiic zwlekaj!
Jeszcze dzisiaj kup pu
szkę OYOMAL1YNY,
Jej działanie odżywcze 
i wzmacniające udo
wodni Ci odrazu, że

OVOMALTYNA
Dra WANDERA

jest niezbędna dla utrzymania zdrowia 
i radośei życia.

Wszędzie do nabycia w cenie już od zł 7,20 
za puszkę. Bg 6817

Po „Rose-Marie“ —
„Bal w Savoy‘u“

GRUŹLICA
PŁUC

jest nieubłagana i corocznie me. robiąc róż
nicy dla płci, wieku i stanu pouisstą bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronchitu, grypy, uporczywego me
czącego kaszlu i t. p. stosują PP. Lekarze 
„Balsam Trikolan-Age“, który ułatwiając 
wydzielanie się plwociny, usuwa kaszel, 
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Rad jo na usługach wojny
Rewelacyjne wynalazki radiotechniczne

Konflikt włosko-abisyński znów obudził 
zainteresowanie dla zagadnień przyszłej 
wojny. Telegramy z placu boju donoszą 
o nowych, rewelacyjnych wynalazkach, 
opartych na zdobyczach wiedzy radio
technicznej, które mogą zmienić całkowi
cie obraz wojny przyszłości. Kto zdobę
dzie tajemnice tych wynalazków może bę
dzie mógł zapewnić sobie druzgocące zwy
cięstwo nad wrogiem.

Ile jest prawdy w tych ogólnych wia
domościach? Oczywiście, trudno w krót
kim artykuliku wyczerpać wszystkie moż
liwości zastosowania radiotechniki do ce
lów wojennych. Można o nich mówić tyl
ko ogólnie.

A więc przedewszystkiem, owe słynne 
„tajemnicze promienie" mające paraliżo
wać działalność motorów spalinowych 
przez uszkodzenie systemu zapłonowego 

■— budzą powszechne zainteresowanie. Nie
słusznie przypisywany Marconi‘emu wy
nalazek tego rodzaju jest zupełnie możli
wy z punktu widzenia współczesnej techni
ki. Polegałby om na skoncentrowaniu e- 
nergji fal ultrakrótkich, zapomocą spe
cjalnej anteny kierunkowej; fale te rzu
cone w postaci wiązki promieni na samo
chód czy samolot wywołałyby bądź to na
ruszenie regularności działania zapłonu e- 
lektrycznego, bądź też całkowito jego zni
szczenie przez spalenie cewek, co pociągnę

łoby za sobą unieruchomienie motoru.
Nie obawiajmy się jednak nadmiernie 

tego śmiercionośnego wynalazku! Koniecz
ność użycia wielkiego nakładu energji, 
skomplikowana budowa potrzebnych urzą
dzeń technicznych, oraz względnie mały 
zasięg działania — wykluczają możliwość 
masowego działania tego środka obronnego 
przy dzisiejszym stanie wiedzy technicz
nej.

Niemniej groźnym wynalazkiem mógłby 
stać się tak zwany „detektor wykrywają
cy“. Zadaniem jego miało być wykrywanie 
w ciemnościach położenia ruchomego ob
jektu i skierowanie automatyczne luf 
działowych na ten cel niewidoczny. Mamy 
tu znów do czynienia z kierunkowo wypro- 
mieniowanemi falami uitrakrótkiemi. Fa
le te napotkawszy na swej drodze prze
szkodę ruchomą, ulegają odbiciu. Chwyta
ją je dwie stacje podsłuchowe określają
ce metodą triangulacyjną dokładne poło
żenie nieprzyjacielskiego objektu.

Ale to nie wszystko. Uczeni technicy 
zapowiadają wynalazek, zwany przez nich 
„automatycznym cynglem“. Cyngiel ten 
będzie można rzekomo zastosować do każ
dej prawie broni palnej. Ten nowy śmier
cionośny pomysł oparty jest na działaniu 
komórki foto-elektrycznej, która reagując 
na cień, na nią rzucony przez objekt znaj
dujący się na linji celu — wywołuje elek
tryczny zapłon ładunku naboju.

Nie można również pominąć coraz 
szerszego zastosowania radja w służbie

Wojciech Ruszkowski 
wystąpi gościnnie w .sobotniej premjerze 
operetki „Bal w Savoy'u. Artysta wykonał 
rolę tę z wielkiem powodzeniem ostatnio 
w Wiedniu w teatrze „Scala“. (Pot. Forbert)

Któż bowiem nie słyszał „Balu w Sa
voy'u“? O jego, prawdziwie nowoczesnej 
muzyce, o jego przekomicznej akcji, sta
wiającej raz jeszcze na deski sceniczne po-: 
pularną komedję nieudalej zdrady mał
żeńskiej tak dobrze pamiętnej z klasyczne
go przykładu „Zemsty nietoperza“. Poza 
zabawną i interesującą akcją, poza muzy
ką mieniącą się wszystkiemi nowoczesne- 
mi środkami orkiestry jazzowej, operetka 
ta rozporządza wielkim aparatem efektów 
wystawowych, słowem wymaga realizacji 
na wielkiej scenie, dysponującej odpowie
dni emi środkami artystycznemi.

Dyrekcja Teatru Wielkiego nie szczę
dziła wysiłków, aby „Bal w Savoy'u“ uka
zać pod każdym względem w peinera 
świetle wartości utworu. Wyposażyła 
więc operetkę w szaty dekoracyjne, odzna
czające się nietylko wybornym smakiem, 
al® i prawdziwem przepychem, przyczepa 
znakomity ich projektodawca art-malarz 
Zygmunt Szpingier tym razem szczególnie 
efektownie skomponował również kostju- 
my. Na tak barwnem i pięknem tle akcja 
operetki, jej śpiewy znajdą się w rękach 
artystów pierwszorzędnych. Dość powie
dzieć, że partję primadonny powierzono 
p. Halinie Dudiczównie, że do ról wode
wilowych zaproszono p. p. Xenię Grey i 
Wojciecha Ruszkowskiego;, który nietylko 
w kraju, ale także na pierwszych scenach, 
zagranicznych (teatr „Scala“ w Wiedniu) 
zdobywał sukcesy. P. Szerszyński w roli 
głównego amanta, a nawet epizodowe role 
w wykonaniu pierwszorzędnych sił, przy 
wytrawnej reżyserii p. Horekiego a pod. 

I kierownictwem muzycznem dyr. Lato- 
szewskiego są dowodem, z, jakim wysił
kiem wielkiego i doborowego zespołu 
przystąpiła dvrekcja do zrealizowania o- 
statniej nowości repretuaru operetkowego.

Należy się spodziewać, że nie zawie
dzie ona w niczem licznych bywalców 
Teatru Wielkiego, tak chętnie oklaskują
cych każdy rzetelny wysiłek artystyczny.

OTYŁOŚĆ osłabia serce...
Serca otyłych obłożone warstwą tłuszczu, pracują z wysiłkiem, wyczerpują eię 
i wcześniej odmawiają posłuszeństwa. Otyłość powodowana jest złą przemianą 
materji, albo zaburzeniem gruczołów dokrewnych. Zioła Magistra Wolskiego ze g 
snak ochr. „DEGROSA“ zawierają jod organiczny, znajdujący się w morskie;.' 
roślinie Yahanga, który pobudza organizm do spalania nadmiernego tłuszczu. *

Stosuje się je przeciwko otyłości i nie wymagają, one specjalnej diety.
wytwórnia MAGISTER WOLSKI zwŁASs™-

Bolesław H o r s k i 
reżyser operetki Teatru Wielkiego w Po- 
ananiu kieruje sobotnią premjerą „Balu

w Savoy‘u". (Fot. Ryś).

Bogata liczebnie jest współczesna twór
czość operetkowa, lecz niewątpliwie wśród 
niej przeważają utwory o doraźnym tylko 
sukcesie. A niewielka stosunkowo po®o- 
staje liczba tych, które ponad chwilowe 
•upodobania wykazują wartości trwalsze.

„Rose-Marie“, ostatnia pozycja reper
tuaru operetkowego Teatru Wielkiego na
leży właśnie do rzędu tych wybranych 
arcydzieł swego gatunku, które o każdej 
(porze, gdy się zjawiają, zdobywają powo
dzenie również wyjątkowe, jak wartości 
które reprezentują. leszcze w niczem nie 
osłabła siła przyciągająca tego pięknego 
widowiska, a jednak dyrekcja przygoto
wała dla swoich bywalców nową niespo
dziankę, z szeregu tych nielicznych ope
retek, których triumfy na wszystkich sce
nach Europy i Ameryki wbiły ieh tytwłsł 
w powszechną pamięć.'

MĄDRA KOBIETA 
ZAWSZE M<ODO WYGLĄDA

W łowarzystwie lub przy pracy zawsze 
wyróżniane sq kobieły młode 
Za młodq, chociażby, łakq była w rze
czywistości, nigdy uważana nie będzie 
osoba o siwych lub siwiejqcych włosach- 
Dłałego stosujcie, nieszkodliwy, łatwy 
w użyciu Jedyny w swoim rodzaj* 

regenerator

RtEMTfNe
który stopniowo niedostrzegalnie dto 
otoczenia, przywraco siwym lub wybla
kłym włosom pierwotny naturalny ko 

lor. połysk i miękkość.
Do nobycia w skt. apt. i perfumeriach 
PARfiJW. D'ORtENT S A wąrszaw* 
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Wielebnemu duchowieństwu
do wiadomości

Niniejszem oświadczamy, iź z ulot
ką pt. „W imię uzdrowienia rodzin 
katolickich“, podpisaną anonimowo 
przez „Katolickie Rodziny“, wystosowa
ną i rozsyłaną obecnie do Wielebnego 
Duchowieństwa nie mamy nic wspól
nego i wobec tego za nią nie bierzemy 
żadnej odpowiedzialności.

Sekretarjat generalny
Katolickiego Związku Abstynentów.

Odezwa do kupiectwa
Ostatnio podaliśmy, że czynności Ku

pieckiego Komitetu Pomocy Bezrobot
nym nie zostały jeszcze ukończone

Komitet nie wątpi, że ofiarność nas 
kupców i przemysłowców, śpiesząca z 
pomocą ludziom dotkniętym najgor- 
szem złem — brakiem pracy, nie skoń
czyła się. Będzie płynęła dalej umożli
wiając szarym rzeszom przetrwanie do 
lepszego jutra — jutra uzyskania pra
cy.

Wzywamy tych wszystkich kole
gów, którzy z takich czy innych wzglę
dów nie mogli jeszcze przyczynić się 
do pomocy ludziom bez pracy, aby po
kazali swoje serce i składali dary i 
pieniądze na rzecz Kupieckiego Komi
tetu Pomocy Bezrobotnym,

Kto z sfer kupieckich ich jeszcze 
nie deklarował, lub pragnąłby datek 
swój powiększyć, niechaj to jeszcze u- 
czyni!

Za Komitet;
(—) Franciszek Woźniak, (—) Stefan 
Kałamajski, (—) Władysław Majewicz.

Dary i gotówkę przyjmują wyżej 
podpisani lub Sekretarjat Związku To
warzystw Kupieckich w Poznaniu, Al. 
Marsz. Piłsudskiego. 37.

Kurs liturgiczny 
dla świeckich

Czyniąc zadość życzeniu z wielu stron 
wyrażanemu, Archidiecezjalny Instytut 
Akcji Katolickiej urządza w Wielkim 
Poście obok zapowiedzianego już w 
prasie cyklu wykładów na temat „Ka
tolicyzm kulturalny“ — drugi cykl wy
kładów z zakresu liturgji. Głoszenia 
wykładów podjął się ks. prof. dr. Śpi- 
kowśki, wybitny ńa gruncie miasta na
szego znawca przedmiotu i gorący pro
pagator współczesnego ruchu liturgicz
nego.

Wykłady, urozmaicone demonstra
cjami wokalnemi chorału gregoriań
skiego na płytach gramofonowych oraz

Olbrzymie zainteresowanie
bajką P-1. „Król Mędrek"

Wczorajsza nasza zapowiedź o 
przedstawieniach w Teatrze Narodo
wym przy ul. Fr. Ratajczaka 21, które 
odbędę się w niedzielę 1 marca o godz. 
14-tej i 16-tej, wzbudziła niebywałe za
interesowanie. Nic zresztą dziwnego, 
ponieważ bajka p. t. „Króy Mędrek“ 
należy do tych widowisk scenicznych, 
które z miejsca zyskały serce widowni, 
dzięki temu, że akcja przenosi się ze 
sceny na widownię, a publiczność ma 
kilkakrotnie okazję porozmawiania z 
samym królem jegomościem. Trzeba 
tylko pilnie słuchać, co na scenie mó
wię i odpowiadać na pytania, zadawa
ne przez króla. Dużę atrakcja przed
stawienia jest konkurs bajek dla mło
dzieży od iat 3—17. Wszyscy uczestni
cy konkursu otrzymają w prezencie 
dobre czekolady, a najzdolniejszy de-

pokazami graficznemi i wykresami, 
wprowadzą uczestników w gruntowną 
znajomość przebogatej treści liturgji w 
ciągu roku kościelnego, a w szczegól
ności nauczą praktycznie, jak brać u- 
dzial czynnie we mszy św. Stąd cykl 
wykładów będzie miał charakter kur
su, który nauczy wiernych umiejętno
ści uczestniczenia w obrzędach i ofi
cjalnych modłach Kościoła.

Odbędzie się razem 10 wykładów i 
to we wtorki i piątki od dnia 3 marca 
aż do 3 kwietnia o godz. 8 wieczorem 
w Związkowej Sali Sodialicyjnej, św. 
Marcin 69. Bilety wstępu za 25 gr. od 
wykładu, lub karta wstępu na cały cykl 
za 2 zł do nabycia w Archidiecezjal
nym Instytucie Akcji Katolickiej, Aleje 
Marcinkowskiego 22, III, i u wejścia 
do sali.

Wycieczka inauguracyjna 
WS „Batory“

Gdynia—Ameryka, Linje Żeglugowe S. 
A. donosi, że odjazd wycieczki Inaugura
cyjnej M,'S „Batory“ nastąpi z Triestu w 
dniu 21 kwietnia rb., poczem nazajutrz 
statek zawinie do Dubrovnika w Jugo
sławii na postój całodzienny. Przyjazd do 
Barcelony nastąpi w sobotą dnia 25 kwiet
nia rb. zrana, skąd statek odpłynie wie
czorem i kontynuować będzie dalszą dro
gę bez zmian via Casablanca—Funchal 
(Madera) — Lizbonę — Londyn i Kanał 
Kiloński do Gdyni.

Wycieczka cieszy się dużem powodze
niem, pozostaje jednak jeszcze pewna 
ilość wolnych miejsc.

Przejazd kolejowy odbędzie się specjal- 
nemi pociągami bezpośrednio z Katowic 
do Triestu. Odjazd z Katowic nastąpi w 
godzinach rannych w dniu 20 kwietnia rb.
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Przepisy postne
W związku z rozpoczynającym się 

Wielkim Postem przypominamy przepisy 
postne, obowiązujące w archidiecezjach 
gnieźnieńskiej i poznańskiej:

1. W czasie Wielkiego Postu należy się 
wstrzymywać od potraw mięsnych i ro
sołu w piątki i soboty, w środę Popielco
wą oraz w środę suchodniową, przypa
dającą w pierwszym tygodniu po Popielcu, 
W'inne dni Wielkiego Postu oraz w Wiel
ką Sobotę od godz. 12 w południe wolno 
używać potraw mięsnych.

2. W ciągu roku należy się wstrzy
mywać od potraw mięsnych i rosołu w 
piątki w suche dni i We wigilie Zielo

nych Świątek, Matki Boskiej Wniebo
wziętej, Wszystkich Świętych i Bożego
Narodzenia.

3. We wszystkie dni postu wolno uży
wać mleka, masła, jaj oraz tłuszczów do 
kraszenia, wolno także używać równo
cześnie ryb i potraw mięsnych.

i. Przepis co do jednorazowego posi-

klamator pięknę bombonierę, które to 
smakołyki ofiarowała fabryka czekola
dy „Goplana“. Udział w przedstawie
niu biorę artyści Teatru Narodowego. 
Kto jeszcze nie zakupił biletów, niech 
śpieszy do naszej administracji i za 25 
groszy zaopatrzy się w takowe. Przy
pominamy, że miejsca sę numerowane.

TEATR NARODOWY
nJ. Ft. Ratajczaka. 21 

dyr. Zbiffaiew S zc ze rb o w a k i

na bajeczkę p. t.
„KRÓL MĘDREK“ 
Niedziela, 1. IIL godzina 14.00 i 16,00
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WARSZAWA, Wierzbowa 11 (PI. Teatralny)

nerowskiej. W drugim punkcie koncertu 
usłyszymy koncert fortepianowy d-moll 
Joh. Brahmsa, który z towarzyszeniem or
kiestry wykona p. Gertruda Konatkowska. 
Po przerwie usłyszymy Tad. Kasserna, Któ
ry należy do młodego pokolenia muzyków 
poznańskich, jego kompozycję p t. „uies 
irae“, którą wykona orkiestra. Na zakoń
czenie koncertu odegrana zostanie symfo-

lenia się aż do sytości obowiązuje we 
wszystkie dni Wielkiego Postu z wyjąt
kiem niedzieli; dalej w suche dni i wi- 
gilję Zielonych Świątek, Matki Boskiej 
Wniebowziętej, Wszystkich Świętych i 
Bożego Narodzenia.

5. W niedziele i święta nakazane nie
ma postu.

6. Do wstrzymania się od mięsa w dni 
postne są zobowiązani wszyscy od skoń
czonego 7 roku życia, chyba, że ich 
zwalnia ważna przyczyna, jak choroba, 
lub ubóstwo. Do zachowania ścisłego po
stu są zobowiązani wszyscy od skończone
go 21 roku aż do rozpoczętego 60 roku ży
cia, jeśli ich nie zwalnia ważna przyczyna, 
jak ciężka praca, choroba lub słabe zdro
wie.

7. Z wyjątkiem Wielkiego Postu są 
zwolnieni od Postu ci, którzy podróżując 
lub stołując się w restauracji, nie mogą 
otrzymać potraw postnych.

8. Księża proboszczowie posiadają w 
poszczególnych wypadkach władzę udzie
lania ze słusznych powodów dyspensy tak 
jednostkom, jak całym rodzinom, do ich 
paraf ji należącym, choćby się znajdowały 
poza paraf ją, również podróżującym, ale 
tylko w obrębie własnej parafji.

9. Tę samą władzę posiadają spowied
nicy w stosunku do penitentów, ale tylko 
w spowiedzi.

10. Zwykłą jałmużnę postną niechaj 
wierni, korzystający z dyspensy postnej, 
złożą do skarbonki na ten cel przeznaczo
nej, lub na ręce proboszcza. Kto dla ubó
stwa jałmużny złożyć nie może, niechaj 
w każdą niedzielę Wielkiego Postu zmówi 
5 razy Ojcze nasz i 5 razy Zdrowaś Marjo 
za potrzeby Kościoła św.

— K. Ł, Ponieważ 6-pokojowe mie
szkanie obniżce komornego nie podlega, 
przeto niesłusznie komorne obniżył i może 
zażądać dopłaty, którą uskutecznić należy. 
Powód winien wykazać zgodę ministra 
na piśmie, gdyż tego wymagają przepisy 
kodeksu postępowania cywilnego. (K)

— St. 100. Jeżeli w umowie najmu 
dany przepis o automatycznem przedłu
żeniu nie jest wykreślony, natenczas obo
wiązuje. O ile Pani zawarła co do 5-po- 
kojowego mieszkania umowę najmu na 
piśmie i conajmniej na rok, żadna obniżka 
komornego nie przysługuje. Komorne na
leży płacić zgóry i płacenie takowego z do
łu oznacza zaleganie jednej pełnej raty.

RAD JO
Poznański koncert symfoniczny 

przez radjo
Wtorkowy koncert symfoniczny w ra

djo 10 marca wypełni transmisja z Pozna
nia. Przed mikrofonem wystąpi znana za
szczytnie w całej Polsce orkiestra symfo
niczna Stół. m. Poznania pod dyr. Feliksa 
Nowowiejskiego, oraz świetna poznańska 
pianistka p. Gertruda Konatkowska. Ko
natkowska jest jedyną pianistką poznań
ską, która koncertowała w ramach t. zw. 
środowych audycyj Szopenowskich, zdo
bywając sobie 'powszechne uznanie. Pro
gram poznańskiego koncertu symfoniczne
go składa się z czterech części. W pierw
szym punkcie programu usłyszymy Wag
nera wstęp do misterjum „Parsival“. Je
steśmy przekonani, że orkiestra poznańska 
spełni W odniesieniu do muzyki Wagnera 
niezbędne warunki, które czynią tak rząd
kiem poprawne wykonanie muzyki Wag-

Państwowe Konserwatorium 
Muzyczne w Poznaniu.

Tegoroczna pierwsza Audycja Muzycz
na odbędzie się w poniedziałek, dnia ~ 
marca o godz. 20 w Auli Uniwersytetu. 
Poznańskiego. W programie: CHERUBI- 
NI, HAYDN, CHOPIN, WIENIAWSKI 1 
MONIUSZKO. Wykonawcami: Orkiestra 
eymfoniczna Państwowego Konserwato- 
rjum Muzycznego, soliści: Nowicki Wła
dysław (fortepian), Duszyński , 
(skrzypce). Bilety w cenie 1,— zł i Kr. 
do nabycia w kancelarii Konserwatorium, 
ul. Wrocławska 16 od godz, 11-ej do 13-ej.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś „André Chénier“ z gościnnym wy
stępem p. Adeliny Korytko-Czapskiej. W 
dalszych głównych partjach pp.: Zenon 
Dolnicki, Kazimierz Czarnecki, Karol Ur
banowicz. Jutro premjera znakomitej o- 
peretki Abrahama „Bal w Savoy‘u“. Rolę 
główną śpiewa znakomita primadonna o- 
pery poznańskiej p. Halina Dudiczówna, 
w partji Daisy Parker — Xenia Grey, Mu< 
stafy Bey'a — Wojciech Ruszkowski. Kie
rownictwo muzyczne dyr. dr. Zygmunt La- 
toszewski, reżyser Bolesław Horski, insce
nizacja plastyczna Zygmunta Szpingiera, 
kostjumy projektu Zygmunta Szpingiera, 
choreografia Maksymiliana Statkiewicza 
w wykonaniu primaballeriny Zofji Gra
bowskiej, sofistów, corps de ballet i szko
ły baletowej.

Z Teatru Polskiego
Dziś „Stare wino“, znakomita komedjaj 

która dzięki swym walorom i koncertowej 
grze całego zespołu zdobyła nadzwyczajne 
powodzenie. Jutro premjera głośnej sztu
ki wybitnego literata B. Katerwy p. U 
„Przechodzień“, która na wszystkich sce
nach polskich cieszyła się nadzwyczajnem 
powodzeniem. W niedzielę popołudniu po 
cenach do połowy zniżonych pełna humoru 
koipedja Blizińskiego „Pan Damazy“, któ
ra odegrana będzie po raz ostatni i scho
dzi zupełnie z repertuaru. W próbach stu
dium psychologiczne Bogowicza „Bez trze
ciego“, oraz sztuka Konczyńskiego „Zbu
rzenie Jerozolimy1“.

Z Teatru Nowego
Cieszące się nadzwyczajnem powodze

niem w Teatrze Nowyin gościnne wystę
py znakomitego Kazimierza Szuberta, do
biegają końca. Ulubieniec publiczności 
wystąpi jeszcze tylko dwukrotnie w do
skonałej komedji „Egzotyczna kuzynka“ 
(dzisiaj i jutro wieczorem), oraz pożegnal
nych przedstawieniach w niedzielę i po
niedziałek wieczorem — na których da
na będzie komedja „Pan Pluskiewka“.

Jutro w sobotę, 29. bm. wystąpi

Chór Berliński
Do rzadkich wydarzeń artystycznych 

naszego miasta zaliczony będzie występ 
„Chóru Berlińskiego" (Berliner Sollisten 
Vereinigung) pod dyrekcją dyrygenta 
Waldo Favre, który odbędzie się jutro 
w sobotę, wieczorem o godz. 8 w sali Do
mu Ewangelickiego (Al. M. Piłsudskiego 8)

Chór składa się z 26 osób (pań i panów) 
tak muzycznie jak i głosowo świetnie wy
szkolonych, co daje gwarancję o wysokim 
poziomie artystycznym tego zagranicą re
nomowanego zespołu. Zakres programu 
jakiemu hołduje zespół sięga od najstar
szych do współczesnych kompozytorów. 
To też program sobotniego koncertu Skła
da się z motetów, pieśni i melodji ludo
wych Brahmsa, Brucknera, Schumanna, 
Zeltera, Voltershuna i in.

Przedsprzedaż biletów w firmie A. 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20 w cenie 
1—4 zŁ

zg 12 944

W czwartek, dnia 27 lutego 1936 r., o godz. 22,20, zasnął w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
droższy, nieodżałowany mąż, nasz najtroskliwszy ojczulek, brat, szwagier 
i wujek, ś. p.

Maksymiljan Kamieniarz
przeżywszy lat 35. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, o godz. 16-tej 
w Rogoźnie z domu żałoby, ul. Sądowa 24.
zg 12381 W ciężkim smutku pogrążeni

Rogoźno Wlkp., 27. 2. 1936. żona, dzieci i rodzina.

Dnia 26 lutego 1936 r. powołał Bóg do grona Swych aniołków 
3-letniego naszego najdroższego synka i wnuczka

Jureczka
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 29. bm. o godz. 4 z kostnicy cmenta

rza jeżyckiego, o czem zawiadamiają

ig lî»81
w głębokim smutku pogrążeni

Dr. Marjanowie Rajewscy z rodziną.
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Dnia 26 lutego 1936 roku, zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., w 64 roku życia, nasza naj
ukochańsza, droga i troskliwa matka, kochająca nasza 
babcia i teściowa, ś. p. zg 1ZG85

Dnia 24 lutego 1936 r, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Stefan Wróblewski
Sodalls Marlanus.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1 marca rb. o godz. 2 po południu 
z kostnicy Szpitala Miejskiego. Msza św. w niedzielę rano o godz, 9,30 w ka
plicy sodalicyjnej u 0. O. Jezuitów. Szanownych członków prosimy o liczny
udzła} Sodalicja Kupców.
Pg 2836-9,80 ’

z Stürmerów

Zof ja Koszczyńska
Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarnej parafji 

Bożego Ciała w Dębcu, w niedzielę, dnia 1 marca o go
dzinie 14.30.

W głębokim smutku pogrążone 
Poznań, ul. Grunwaldzka 13 dzieci i wnuki.

Zespół Artystyczny

DOR JAN - BOYS
dyrygent

znakomity pianista-wirtuoz Ng 6791

Dom sześciu lokatorów
frontowa parcela Górczynie spie
sznie sprzedani, cena 8.000. Kara- 
lus, Poznań, Marszalka Focha 25. 

zd 16179

Walerja PATYK
ul. 27 Grudnia 3 Aleje Marcinkowskiego 6 

Towar świeży — dobry — pielęgnowany
r.28K-,,8 C™ «»SKIB

Zawiadomienie.
. Na liczne zapytania Szan. Klientów podają do łaskawej wiadomości, źe

pierwszorzędną pracownię garderoby męskiej 1 damskie] 
oraz mundnrów

prowadzę nadal pod dawnym adresem. Ceny jaknajniższe!
Jan Dzikowski, mistrz krawiecki

zg 12 980 Poznań, Mostowa 4 ni. 6.

H Aleksander DORJAN H
u rozpoczynaj ą koncertować od l-gO Marca o

h w „Cafe Esplanade“ ii
¡ ¡ Specjalne występy p. A. DORJANA —————
< • .... o godzinie 7.10 — 9,10 -- 11,10.

Bielizna 
Damska

Wyprawy
Stołowizna

Kołdry
Artykuły Męskie 
Koszule Krawaty 
najtaniej

K.DYK
Poznań 

ni. Nowa 10

Wyrób firmy „Zar“ Sp. Abc. 
Zakłady Przemysłowe w Nowym Tomyśla

(woj poznańskie! dg *-28

W poniedziałek, dnia 16 marca 1936 r. o godz. 11 w lo
kalu Stowarzyszenia Dozoru Kotłów w Poznaniu, przy uL 
Ogrodowej 11 odbędzie się
Zwyczajne Doroczne Walne Zgromadzenie 
Członków Stowarzyszenia Dozoru Kotłów

w Poznaniu.
Porządek dzienny:

1. Odczytanie protokółu z ostat Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie techniczne za rok 1935.
3. Sprawozdanie rachunkowe za rok 1935.
4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
5. Przyjęcie bilansu i rach. strat i zysków za rok 1935.
6. Sprawa bonifikat od opłat rocznych wymierzonych 

za rok 1938.
7. Uchwalenie preliminarza budżetowego na rok 1936.
8. Wybór 3 członków Zarządu w miejsce ustępujących.
9. Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1936.

10. Wolne głosy. dg 971
Prezes Zarządu: Antoni Dziurzyński.

Kupię kompresor
stojący 60 m’ wydajność godzin, chłodzony wodą, na
pęd pasowy, ciśnienie 2 atm. Oferty pod „WK 328“ do 
Tow. Reklamy Międzyn., Katowice, PI. Marsz Piłsud
skiego 11. Tg 357

Skład 11 oknami wła»ow w taft
najlepsze położenie, 5% m. szeroki, 17 m. długi, nadający 
się na skład żelaza i garderoby męskiej, jest od 1. 3. 1936 
do wynajęcia. Informacyj udziela Agentura Kurjera Po
znańskiego pod J. M. Leszno, ul. Karasia 17, te! 204. 

ng 6628

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oderty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. ■> 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-FARCELE

Willa
dwumieszkaniowa_, komfort 24 000 
wpłata 18 000. Kossmann, Fre
dry 6. zdg 16 058

Z‘/2norgl dobrej ziemi sprzedam 
anio przewłaszczenie zaraz. — 
tiichalak, Starołęka Wielka, Po- 
¡nań zdg 15 924

Parcele
korzystnie sprzedam na Osiedlu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 975

Willę
dwa mieszkania po 2 pokoje — 
ogród nowa bardzo dobrze budo
wana przy Poznaniu. Korzyst
nie sprzedam. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 15 967 _____

Niewykończony
dom. wille kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 954

Dwa
domy. Przy każdym 1 morga 
ziemi, w okolicy letniska, komu
nikacja. kolej i autobus. Szkoła 
i kościół w miejscu, na bardzo 
dogodnych warunkach sprzedam. 
Cena podług ugody. Zgłoszenia 
Jan Majewski. Wiry, p. Komor
niki, pow. poznański.

zdg 15 944 

Kamienicę
szpodatkowa 5009,— dochodu — 
ł 000 — przejecit amortyzacji 10 
rsiecy sprzedam Poznań. Pie- 
ary 12a m. 11. zdg 16 193/4

Plac
pod budowlę od zaraz przy Ryn
ku Jeżyckifn Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 16 222

Kamienica
komfortowa, bardzo solidnie bu
dowana, najlepsizem położeniu Po
znania za ośm'okrctny. podsta
wowy czynsz przy zaliczce 200 000 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 16 342

Kamienica
centrum. pierwszorzędnej bu
dowli przy zaliczce 75.000 na 
sprzedaż Zgłoszenia Kurjer Po- 
snaństi zd g 16 341

Kamienica
dochodowa, Wilda, dobrze budo
wana trzy i dwuipokojowe miesz 
kania 68.000,— wpłaty 35.000,— 
reszta amortyzacja. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 16 340

Kamienica
komfortowa, centrum mieszkanie 
4 pokojowe, dochód 28.000. cena 
155.000 wpłaty 50.000,— Jasińsk', 
Szewska 9—9 Telefon 2248

zdg 16 336
Kamienicę

dla naszych reflektantów. celem 
kupna poszukujemy. Poza tern 
kamienica 4-piętrowa do zamiany 
na majątek ziemski Biuro Rol
niczo Powiernicze ..Hektar“ — 
Poznań, Fredry 6, teł. 35-31

zdg 18 307
Administrację

kamienic przyjmujemy Biuro 
Powiernicze ..Hektar*, właściciel 
Konstanty Janiszewski, Marian 
Prad-zyński. Poznań. Fredry 6.

zdg 16 306

Dom
sześciu lokatorów frontowa _p.tr- 
ceia Górozmie cena 8 000 Kara- 
lus Poznań Marszałka Focha 25. 

zdg 16 1.85
Kamienica

trzypiętrowa wpłaty 23 000 przy
jęcie 30 000 amortyzacji kamieni
ca piętrowa nowa mieszkaniowa 
25 000 Karalns Poznań Marszał
ka Focha 25. zdg 16 177

Kamienica
śródmieściu 51.500 wplata 21.600, 
re«®ta hipoteka Dutkie
wicz, Chwaltezewo 70.

Pg 2834-53.463

Kancelarja adwokacka
dobrze zaprowadzona w woie- 
wódzkie.tn mieście (obroty mie
sięczne 4—5 tysięcy) Doszukuje

wspólnika
chrześ-'’anina. ’o la 50 z kapi
talem conaimmlej 15 tvs. ri. Ofer
ty Kurjer Pozn. ng 6 631

Sprzedam
marki w «ocie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16220

OSOBISTE

Zegarki, obrączki
ślubne i biżuterja wielki wybór 
tanio

Stefan Hubert 
Poznań, św. Marcin 45

po stronie Zamku.) ng 5816

$
Trwałą

ondulację
farbowanie włosów, 
manicure, peruczki 
i t. d. wykonuje fa
chowo ..Salon de 
Gofiure“^ Muszyń
skiego. 27 Grudnia 4. 
3 Maja 3. ng 5 807

Kupcy
załatwiam książkowość, bilansy 
• sprawy podatkowe tanio. — 
Wegner. Szwajcarska 12 a.

zdg 15 948
Boćki przylatują!

Dlatego modna Pam musi zoba
czyć najnowsze wykwintne mo
dele wózków dziecięcych u Po
gorzelskiego Wodna 7. Poznań

zdg 16 206(7
„Venus“

otwarcie salonu fryzjerskiego uli
ca Gołębia narożnik Wroławskiej 
37 w sobotę 29 lutego. Stanisław 
Cieśliński. ’ zdg 16151

OŻENKI

Dla
pani intelig. posiadającej skład 
szukam odpowiedniej partji pana 
do lat 65. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 16 091

Panna
lat 33 z posagiem, wyjdzie za- 
mnż, najchętniej za wojskowego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 947

Skład
galanterii, tytoniu bardzo ruchli
wa ulica z mieszkaniem przy
ległem korzystnie z towarem za
raz sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 15 700

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. P g 2543/4

Podarki
ślubne, imieninowe. „Lamus“. — 
Strzelecka 1.______ Pg 2589-53.306

Wszelkie meble
używane, nowe, różne inne sprzę
ty. świetosławska 10 (Jezuicka) 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pr 2587 53. 93

Kanapę
Patefon stoły. Kramarska 3. 
m. 4. zdg 15 564

Okna
inspektowe sprzedam. Telefon 
70-06 zdg 15 638

Buty
oficerskie prawie nowe tanio 
sprzedam n”. 42 Skarbowa 8—18

zdg 177
Z okazji przeprowadzki
korzystni3 giprz^-d* my.

szafę żelazną
pancerną marki S. J. Amhedm 
Nr. 79.104 wys. 2.10 ezer. l.W 
głąb 0.8»

tombank dębowy
artystyezniewykonany dług. 6.50 
»zer. 0,60 wys. 1.—

2 wystawy okienne
(dekoracja) artystycznie wykona
na sze-r. 2 40 wys. 1.6» dębowa. 
Na żądań e wysyłamy rysunek. 
Oferty prosimy skierować do 
Kurjera Poznańskiego zdg 15 703

Fortepian
radjo tanio Miśk*ew.cz Bukow
ska 5. zdg 15 823

Opony, dętki
używane zużyte skupuje Auto- 
magazyn Jakóba Wujka, tel. 
7547._________ ________ ng 741 ,2

Maszyny do pisania
oraz części. Przybory, naprawy. 
Skóra S-ka, Al. Marcinkowek.o- 
,go 23______________ n.g 5863

Pianina Bettinga
nowe i użvwane najtaniej poleca 
fabryka fortepianów Leszno.

dg 824

Pianina, fortepiany
używane od zl 200,— na dogod
nych warunkach. B Sommerfeld 
Poznań. 27 Grudn-a 15

ng 6298
Spis ulic

stoi m. Poznania. Najnoweze 
wydanie z 1936 r„ oprawne zl 1,— 
broszurowane C.60. Drukarń a 
Mieszczańska Tow. Akc. Murna 2 
narożnik Nowej 5. Pg 2798-8.86

Okazyjnie
lustro salonowe z szafką, bie- 
liźniarka, kanapa — bardzo ta
nio. Murna 2, nąr. Nowej 5.

- 2816-8,1m. 10. Pg ‘¿i ,82
Szafy, szafki biurowe

■nowoczesne żaluzjowe. Skóra Ska 
Al. Marcinkowskiego 23. ng5865

Kuchenka
gazowa, 3 płomienna, prawie no
wa. Płowiecka 9. teł. 75-26.

zdg 15 936
Plac

koń, platforma. Długa 9 
 zdg 16 038

8.

Cukiernia
restauracja, pewna egzystencja 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 15 933

Radjo
uniwersalne Philipsa, Holender
skie, siedmiooforotowe okazyjnie, 
Wieiłkie Garbary 34, m. 18.

zdg 15 920
Skład

papieru — tytoniu, centrum, 850. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 15 976

Maszyny
narzędzia ślusarskie, płytę, — 
zamki sprzedam. Hoffmann, 
Środa, ul. Kilińskiego 15.

zdg 15 970
Meble

poleca naitai.-
K. Bak oś,

Stary Bynek 51.
zdg 98 446)7

Spowodu
likwidacji 6 cokołowego miesz
kania szafy, biurka łóżka itd. 
Kraszewskiego 19 — 10.

sd« 16 291

Restauracja
pełnym biegu na sprzedaż. Pół- 
wiejska 16. zdg 15 963
Dobrze zaprowadzona

składnica węgla
kompletnem urządzeniem na
tychmiast na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 956

Skład
cukierków centrum eoraedam za
raz. Adres Kurjer Poznański

zdig 16 096
Kolon j alkę

śródmieście, mieszkaniem. . ma
glem. obszernemu ubikacjami. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 18141

Leżankę
mało używaną 30 zł. Mickiewicza 
5—2. zdg 16136

Skład
bielizny centrum, towarem oka
zyjnie. Szymczak. Focha 39.

zdg 16 350 _______
Pianino

za,graniczne korzystnie. Adres
Kurjer Pozn zdg 16 338 

2 perskie
pomosty sipnzedam. Skarbowa 11, 
m. 4. zdg 16 303

Maszynę
do ewycia <?¡p/r¡zedam. Wielka 10 
mies^kanae 8 zdg 16 26-7

Wózek
dziecięcy, bi-aiy, Mostowa 34 — 7 

zdg 16 258

Skład
obuwia ba-r’zo ruchliwej ulicy 
sprzedam. Zrto-szenia Kurjer Po
znański zdg 16 120

Srebrnego
lisa za bezcen sprzedam. Zie’ona 
3 — 5. zdg 16 ICO

Piłę taśmową
w wadze ciężkiej, prawie nową, 
korzystnie sprzedam. Wiado
mość telefon 78-24. dg 809

Morga
i ćwierć przy Poznaniu ziemi» 
ogrodowa. Adres Orędownik, sd 15 916
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u. KUPNA
■■■

Fortepian
używany kupi-;. Oferty Kurjer 9 
Poznański zdg 15 702 r

Opony
dętki, zużyte i używane kupuje , 
każda ilość. Wul-Gum, Wielkie 
Garbary 8 tel, 18-64. Pg 2 585-7,29
Srebro, złoto, brylanty, porcelanę, 
kryształy wszelkie starożytności, 
kupuje

„Lamus“,
Strzelecka 1. Pg 2588-53,398 „

Kupię
westfalkę w dobrym stanie. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 16 056

Kupię
używany wóz piekarski jedno
konny. Sabiniewicz. Brody. Po- 
znańskie. zdg 16 020

Buldoga
młodego, angielskiego kupie. Łe- 
biński, Wyspiańskiego 10.

zdg 16 002
Pianino

kuDie. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 16 090

Poszukuję piekarni
Oferty z warunkami objęcia, po
daniem dotychczasowego wypie
ku. pośrednicy wykluczeni. Zgło
szenia . Wystraszewski, Gdańsk, 
Altstadt.-Graben 56. skład, 

zdg 16 329
Dywan

3X4 kuioie. Oferty Kurjer Po
zn a ruski zdi<? 16 273.
Zegar

kontrolny
dla stróża, dużo kluczy do dziur
kowania. Zgłoszenia Kurjer Po
znański 16 0S0
BMP -W»»«»«MwtwOTRwwMflwatóJW- 4 WWHMHHg

12. DO WYNAJĘCIA j|g

Biuro
trzy pokoje Ostoja Pocztowa 15 
zaraz. zdg 15 210

3 pokoje
z łazienką, wilia bez podatku lo
kalowego zaraz lub później wy- 
najme. Płowiecka 7. koniec
Grunwaldzkiej. zdg 15 417

Dwupokojowe
parterowe. Ostrówek 10. Dozor
ca. zdg 15 857

2 pokoje
i kuchnie wynajmie Jeżyce. Ry
nek. Adres Kurjer Poznański 

zdg 16 055

Dwupokojowe
"Wioślarska 34 (Rataje), 

zdg 15 938

Trzypokojowe
kuchnia willa. Ewentualnie ga- 
raź. Golęcin - Podolany. Oferty 
z podaniem zawodu i rodziny 
Kurjer Poznański zdg 15 951

Trzy
pokojowe. łazienka. Ul. Gorczyń
ska 16 ad> m. 2. zdig 16 997

3 mieszkania
po 3 Dołkoie kuchnia willi Pu
szczykowie wydzierżawię natych
miast. Sta ' owiski zarzadca przy
musowy Poznań. Ogrodowa 9.

zd- 16 284
Trzypokojowe

Świętokrzys-k od pierwszego. —
Jur“,

Piekary 26. zdg 16 211
„Be - Em . Es“

Grudnia 19. pięciopokojowe TI., 
trzypokojowe I, dwupokojowe 
bezpodatkowe. zdg 16 313

2 pokoje
komfortem przy ul. Chociszew- 
ekiego 45. Zgłoszenia 27 Gru
dnia 13. w'podworzu. m. 8.

zdg 16 208
Ośmiopokojowe
czteropokojowe

drugim piętrzę, wygodami, naj
lepszym położeniu Rynku Wildec- 
kiego natychmiast. Wskaże Ka
rier Poznański zdg 15 537

Centrum
dwupokojowe kuchnia 36,— Ul. 
Działyńskich 11. Parcelus.

zdg 16 260
4

Darter natychimiaiwt
5

niskie III od 1. 4. piece. Matejki 
5 wskaże mieęzk. 14 od 11—15 
Gwarancja. zd,g 16 152

3
pokoje kuchnia komfort zaraz. 
Spokojna 20. zdg 16 081
^13. SZUKA MIESZK.^

Poszukuję
5 pokoi od gos-podarza, centrum. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty
Kurjer Poznański zdg 16 218

Mieszkania
4-pokojowego. słonecznego, w no
wym lub odnowionym budynku, 
nie wyżej II pietra, centralne o- 
grzewanie, balkon, okolica Jasne; 
lub parku Moniuszki, poszukuje 
małżeństwo bezdzietne.. Oferty 
Kurjer Poznański dg 974

15- POKOJE UMEBL. B

Lekarzowi

ież dwa 
osobom

¡aiiutue 
pokoje 
fub bii

centrum, rów- 
wejście klatki 

biura. Oferty Ku-

Pokój

zdg 15 822

Ogrodowa 5

1-2
5.

panów

Pokój
zdg 15 687

Dwuosobowy
ii 5 — 8. zdg 15 879

Pokój
umebl. Mostowa 37.. m. 11. 

zdg 15 677

Dąbrowskiego
11. zdg 15 561
Niekrępujący

Jasna 8 ni. 9. zdg 15 67?

Niekrępujący
iwska 10/11 — 8. 

zdg 15 716
Frontowy

lb — 8 (narożnik Gar 
zdg 16 057

Centrum
ujacy komfortowy. Wia 
Kurjer Pozn. zdg 16 061

Ogrodowa
Pokój

15 — 9. zdg 16 064
Wierzbięcice
dwuosobowy komforto- 

zdg 16 065

Pokój
go 43 — 3. 
zdg 16 069

m. 1.
Komfortowy

miem. Słowackiego 16 — 
zdg 16 018

Pani
słoneczny. Śniadeckich 50 

zdg 16 033

Panu
.....jwisku utrzymaniem — bez.

ładny, ciepły. Piłsudskiego 1 —9 
zdg 16 037

Śniadeckich
23 — 3. zds 16 297

Pokój
osobne wejście kuchenka raso
wa. Skryta 14 — 3. zdg 16 296

Kraszewskiego
4 — 6 stałym niekrępujący. 

zdg 16 293
Kochanowskiego

1 — 18 elekt rycz, małżeństwo, 
zdg 16 2S6

Czesława
16 a II lewo. zdg' 16 095

Tani
Dąbrowskiego 36 — 8.

zdg 16 094
Tanio

czysty jedno dwuosobowy Wro
cławska 38 — 32. zdg 16 992

Dwuosobowy
Karat a ka 2 m. 5. zdg 16 091

Słowackiego
29 — 10. zdg 16 087

Śniadeckich
21 — 5 mniejszy. zdg 16173

Dwuosobowy
Matejki 66 — 6. zdg 16171

Słowackiego
42 — 3. zdg 16170

Frontowy
R^eha 35 m. 14. zdg 16178

Dwuosobowy
Woźna 14 b — 19. zdg 16199

Ratajczaka
11 a — 29 zdg 16 190

Dwuosobowy
Kanałowa 3 2. zdg 16 147

Pocztowa
27 podwónzu m. 10.

zdg 16153
Półwiejska

5 — 9 panu. zdg 16168
Dwuosobowy

frontowy, elektryczność Czesława 
12 m. 7. zdg 16 272

Komfortowy
Nowomiejski la — 1.

zdg 16 041

Dąbrowskiego
36 -r 15, utrzymaniem — bez. 

zdg 16 042
Niekrępujący

centralne, telefon. Młyńska 3—11 
zdg 15 931

Dwuosobowy
Dąbrows-Kiego 43, m. 16.

zdg 15 930

Matejki
52, m. 9. zdg 15 909

Frontowy
słoneczny, _ niekrępujący (lub
dwa) warunki pierwsizorzędne so
lidnemu. Wysipiańs-kiego 12, m. 3

zd g 15 916

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem) Półwiejska 
2—6. zdg 15 915

Dobrze
umeblowany. Zielona 71 m. 7 

zdg 15 913
Niekrępujący

Lakową 10 — S. zdg 15 912
Pokoik

niekrępujący tanio, żttpańsikiego 
20 — 11. zdg 15 986

Pokój
Wierzbięcice 46 — 6 zdg 16 005

Marcinkowskiego
16 — 18. zdg 16 010

Skromny
Wojciecha 5 — 8. zdg 16915

Pokój
skromny małżeństwu. Wrocław
ska 19 — 14 zdg 16 016

Niekrępujący
Focha 38 — 8. zdg 15 983

Pokoik
Wierzbieeice 58 — 17.

zdg 15 980

Pokój
Półwiejska 5 — 10.

zdg 16 110

słoneczny 
— 9.

Panu
czysty Przecznica

z dg

Pokój
panom zaraz. Strusia 6 — 26. 

zdg 15 978 
Niekrępujący

elektryczność, łazienka, tanio. 
Górna Wilda 40 — 13.

zdg 15 971

10 12.
Szkolna

elektryczność 
5 a, m.. 8.

Pokój
zdg 15 966

Mostowa 
zdg 15 962

Jackowskiego
21. mieszkał e li, słoneczny 
czysty zdg 15 452

65
Matejki

zdg 15 542

Niekrępujący
wygodami Słowackiego 42 
u.. zdg 15 824

Szkolna
6 front I oietro elektrycznością 
łazienka telefonem.

zdg 16 278
Pokój

kulturalnemu lub na biuro. Pie
kary 5 m. 4. zdg 16 276

Dwu
jednoosobowy. Śniadeckich 32a, 
m. 7. ¿dg 16 145

Małżeństwu
inteligentnemu. Stroma 26 — 5. 

zdg 16 142
Niekrępujący

elegancki, dobrem utrzymaniem. 
Ratajczaka 9-8. zdg 16 139

Skromny
tanio utrzymaniem Ratajczaka 
9-8. zdg 16138

Słoneczny
Strzelecka 5 — 5 zdg 16 137

Pokój
Marcina 64, III front, zdg 16 133

Kulturalnemu
Przecznica 10, m. 1 zdg 16 242

Jedno- dwuosobowy
pierwsizorizędne utrzymanie tanio 
Pierackiego 9, m. 6. zdg 16 240

Pokój
Grunwaldzka 13 — 8.

zdg 16 234

Klatki
schodowej Woźna 14a — 8. 

zdg 16 283

Matejki
7 — 17. sloneoany, czysty, elektir , 
kulturalnym. alg 16 230

Czysty
(pianino). Długa 4-13 front, 

zdg If 228

Pokoik
panu. Szwajcarska 19 — 9. 

zdg 16 221

Klatki
niekrępujący, czysty. Żupańskie- 

o 21 — 10 ' -------

Pokój
zdg 16 235

Dwuosobowy
i.39 - 7. zdg 16 217

Czysty
Wały Król. Jadwig 2—3. 

zdg 16 215
Pokój

Plac Kolegjacki 5, m. 2.
zdg 16 213
Panu

Skarbowa 18. m. 3. zdg 16 212
Niekrępujący

nały. Niegolewskich 14
zdg 16 362

27 7.
Poznańska

zdg 16 361

11 
16 108

Most Teatralny
solidnym — Dąbrowskiego 15 — 3 

zdg 16 107
Pokój

Św. Józefa 3 — 2. zdg 16 078
Wspólny

Da nieukom * Św. Marcin 29 Dodwó- 
rze lewo mieszkanie 10.

zdg 16 077
Matejki

19 — 6
Wrocławska
dwuosobowy, 

zdg 1.6 075

zd g 16 076

Przecznica
Toiplńska. zdg 16 074

Wspólny
Pól wiejska 35 — 4.

zdg 16 073
Dwuosobowy

ładnie umeblowany. Słowackiego 
38. m. 1. zdg 16 072

13 — 5
Szkolna

dwuosobowy, 
zdg 16 071
Pokój

elegandki. czysty łazienka. 
Marcinkowskiego 17 f. m.

zdg 16 109
Aleje 
2.

Słonecznego
szuka urzędnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 16 118.

Panom
Słowackiego 25 — 11.

zdg 16 253

9 —
Działyńskich

zdg 16 265
Słowackiego

35 — 12. zdg 16 269

od zaraz.
Pokój

Wielka 23 - 
zdg 16 337

21.

Balkonowy
frontowy, elektryka. Focha 47a 

2. zdg 16 339
Dwuosobowy

Wierzbięcice 17 — 9. zdg 16 343

Łąkowa
15 _ 4. zdg 16 353

Śniadeckich
15 _ 1._______ zdg 16 351

Panu
wspólny. Chwaliezewo 25 , 2.

zdg 1C 125 ■
Dwuosobowy

wygodami. Górna Wilda 17 — 5. 
przy stad jonie_____ zog lo lz-»

Panu
Wrocławska í, II piętro.

zdg 16123
Ogrodowa

4 — 2, frontowy zaraz.
zdg 16 082

Komfortowy
męski, utrzymaniem. Młyńska 3 

5. zdg 15 959

Słoneczny
ładny, łazienka. DrużbaCkiej 
m. 11. narożnik Spokojnej.

zdg 15 940

Pokój
niekrępujący. front, słoneczny dla 
pana, żydowska 28 — 3.

zdg 16 098,0

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 — 6.

zdg 16 301

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3 

zdg 16 299

Skromny
pani. Śniadeckich 6—15.

zdg 16 202

2a, parter.
Stroma

zdg 16 201

Pokój
utrzymaniem, bez — 
Matejki 61 — 6.

telefon. — 
zdg 16 310

Dwuosobowy
jednoosobowy kuchnia. Dąbrow
skiego 41 — 6. zdg 16 314

Elegancki
niekrępujący. Podgórna 6, m. 9. 

zdg 16 325
Niekrępujący

solidnemu tanio. Kossaka 21 — 
m. 3, Wyspiańskiego, zdg 16 326

Urzędnikowi
słoneczny Piekary 8a 1 ogrodowy
— 42. zdg 16 294'5

Wspólny
frontowy panu. Gąsiorowskich 
11. m. 10. zdg 16 324

9.
Młyńska

zdg 16 330

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za
raz. Aleje Marcinkowskiego 1, 
m. 8 (dom narożnikowy).

zdg 16 359 

Duży
elegancki, niekrępujący solidne
mu panu. Półwiejska 34, m. 7. 

zdg 16 358
Przyjezdni

tanio. Wodna 13 — 9.
zdg 16 355

4 — 9.
Śniadeckich

zdg 16 348

Pokój
panu Szkolna 13. m. 7.

zdg 16 347

Dwa
Jasna 12, m. 4,- pierwsze piętro, 
solidnemu panu. zdg 16 345

Panienkom
panom wspólny, elegancki. Pół;
wiejska 7 — 9.

Pokój
Górna Wilda 122, —• 10.

zdg 16 309

ładny.
5-tej.

Pokój
Słowackiego 36 _ 9. oit 

zdg 16 308

Marcina 56
Ładny
— 10. zdg 10 251’.

Czysty
elektryczność, dwuosobowy. 
Wszystkich Świętych 8 — 6.

zdg 10 250 ________

Umeblowany
pokój Półwiejska 7 — 7.

zdg 16 245

Lakowa
Pokój

16 — 9. zdg 16169

Dwuosobowy
centralne. Śniadeckich 18 

zdg 15 781

Aleje
Marcinkowskiego 20 
żeństwu.

zdg 16 322

Nowomiejski
6 a — 25, frontowy, duży, jedno
osobowy. zdg 16 321

Dwuosobowy
zdg 16 219iPierackiego 12 — 11. zdg 16 320

Frontowy
Marcin 5 — 11. 

zdg 16 085

śródmieściu
Nowa 1, m. 11. 

zdg 16 083

progr a mą radiom»

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota. 29 lutego. 

6.30 aud. poranna: 11.57 sygn.
czasu: 12.03 dziennik 12.15 ak
tualna pogadanka rolnicza: 12.25 
koncert orkiestry kameralnej, z 
Wlftia: 13.25 chwilka gospodar
stwa domowego: 14.30 muzyka sa
lonowa: 15.00 ..Podziękowanie" 
fragment z powieści Jaiu Kurka:
15.15 „Nasz handel zamorski“:
15.30 orkiestra salonowa Wilko
sza: 16.00 iekcia francuskiego 
1G.15 „O mądrym królu s,alomon'e 
i o motylu, który tuoa'1 nóżka“ — 
słuchowisko dla dzieci: 16.45 ..Ca
la Polska śpiewa": 17.00 „Polacy 
na dalekich ladach i oceanach“:
17.15 nowości z płyt: 17.45 ..Kruk“
— pogadanka: 17.50 muzyka bale
towa w wyk. ork. P. R.: 19.50.
nok. aktualna: 2O.UO ..Biuro tłu
maczeń“ — wesoła aud. muz. ze 
Lwowa: 20.45 dziennik: 20.55 
„Obrazki z Polski Współczesnej“; 
21.00 audycja poświecona Pola
kom na Litwie: 21.30 „środek na 
kryzys“ — wesołe słuchowisko: 
22.00 koncert orkiestry symfo
nicznej P, R. z uidz. V. Szlemiń- 
skiej (śpiew).

Niedziela. 1. marca. 
9.00 audycja poranna: 10.u0 —

transmisja nabożeństwa z kate
dry św. Stanisława Kostki w 
Łodzi. Kazanie pasyjne na temat 
..Mistrz szorstkiej cnoty i gorz
kiego cierpienia — Sprawca ży
cia i szczęścia — wygłosi ks. prof 
dr, Michał Klepacz. 11.57 Sy
gnał czasu; 12.15 poranek mu
zyczny (ze Lwowa). Wyk. ork. 
filh. pod Pyr. J. Munda i Irena 
Dubiska (skrzypce). W przerwie 
około god-z. 13.00—13.29 „W krai
nie przeszłości", fragment słucho
wiskowy z „Niebieskiego ptaka“ 
Maurycego Maeterlineka. Muzy 
ka L. Marczewskiego (z Krako
wa). 14.00 „Dzieci“ — fragment 
z powieści Jana Brzozy (ze Lwo
wa). 15.10 sprawy rolnicze na na 
radzie gospodarczej. 15.45 „Jak 
tam ze zdrowiem na przedwio
śniu“, pogadanka wygi. dr. Mar
cin Kacprzak. (Łódź nada.ie aud. 
lokalna). 16.00 „Sprawa Antoś'
— Sad słuchaczy radiowych nad 
bohaterska słuchowiska „Biedna 
młodość“. M. Pawliikowsikie.i-Ja- 
snorzewskiej. Proces wnosi re
dakcja ..Anteny". 16.20 .Na pol
ska nutę“ w wvikona.niu koła 
mandolinistów „Hejnał". 16.45 — 
Sprawy przemysłu, handlu i rze
miosł na naradzie gospodarczej: 
17.05 „1000 taktów muzyki“ — 
17.45 „Trochę śmiesznych wier
szyków“ Zofji Nawrockiej (au
dycja dła dzieci młodszych) (ze 
Lwowa); 18.00 recial fortepiano
wy Stelli Dobryszyckie.i: 18.30 — 
słuchowisko p. t. „Gospodarz _ 
parobek“ wg. noweli Lwa Toł
stoja (wznowienie). Osoby: Go
spodarz — Stefan Jaracz. Paro
bek — Franciszek Dominiak i in
ni; 19.45 „Co czytać: 20.00 „Na 
wesołej lwowskiej fali“ Nr. 136 
p. t. .Wszystko wraca“ (ze Lwo
wa); 20.30 „Wokalne utwory kla
syczne“ w wykonaniu Zofii Wy- 
leżyńekiej. Przy fort. Szymon 
Heller (z Wilna): 2-’.50 dziennik 
wieczorny: 21.00 .,Wspomnienie o 
Straussach“ pogadanka. Wincen
tego Rapackiego: 21.10 koncert 
etraussowski z Wielkiej Sali To.w 
Muzycznego w Wiedniu. Wyk.: 
Wiedeńska Orkiestra Symfonicz
na pod dyr. Jana Straussa — 
(wnuczka), oraz wieTTeński chór 
męski: 22.00 „Podróżujemy“: „W 
Wiedniu ’ Budapeszcie“, feijeton:
22.30 muzyka lekka i taneczna.

vera (plvty): 23.05 „Wiązanki“ 
(plytÿ).

Niedziela. 1 marca. 
Warszawa — 9.15 muzyka (pły

ty); 9.50 program na dzień bieżą
cy. Ookolo’g. 11.15 (,po nabożeń
stwie). Muzyka (plytv). 12.03 — 
przegląd teatralny. 14.20 Giuseppe 
Verdi: I akt op. „Aida w wyko
naniu zespołu i ork. teatru „La 
Scala“ w Mediolanie (płyty): — 
15.00 „Godzina rolnika“: 19.00 — 
pfhgram na dzień następny: 19.10 
ko-n-cert reklam: 19.40—19.45 
wiąd.. sport, .i lokalne,., .

na niedziele:
Hamburg. Koncert portos6.09

wy.
7.30

wych
9.00

POZNAN
Sobota. 29 lutego. 

Poznań — 13.30 koncert ży
czeń; 14.30 muzyka lekka z płyt: 
18.45 Mozart: koncert Nr. 4 (piy 
ty); 23.05 tańczymy.

Niedziela 1 marca. 
Poznań — 12.03 bajka R. Ki

plinga „O malutkiem słoniatku“ 
14.20 koncert życzeń z. płyt; — 
15.15 pog. rolnicza: „Kultura wi
norośli 1 jej znaczenie“' 15.25 mu
zyka polska z płyt: 15.35 „Straż 
pożarna na wsi“; 19.25 muzyka

płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

* WARSZAWA
Sobota. 29 lutego. 

Warszawa — 14.30 piosenki w
wyk. Marteny Dietrich i Picca-

na sobotę:
12.00 Sztutgart. Sobotni kon 

cert rozrywkowy. 12.20 Wiedeń. 
Koncert pop. radjoork.

14.00 Koenigsw. „Od drugiej do 
trzeciej muzyczka na świeeie". 
14.15 Berlin. Muzyczka lekka. 
Ork. Bunda.

10.00 Frankrurt. Wesołe po
południe sobotnie. 16.05 Koszyce. 
Koncetr radjoork. 16.15 Wiedeń. 
Koncert zesp. mandolirttetów.

17.25 Budapeszt. Recital śpie
waczy A. Holz.

18.u0 Kolonia. Gra radjokwin- 
tet. Koenigsw. Ludowe pieśni 
i tańce. 18.15 Berlin. Rad.iokaba- 
ret. 18.30 Leningrad. Koncert 
symf. z Filharmonii. 18.45 Buda
peszt. Muzyka cygańska.

19.00 Monachium. Koncert 
wieczorny. Sztutgart. ,.To czego 
chetnie słuchamy' — wiazanka 
meiodyj. Berlin. Ko-ncert tria 
Weinkauf. Praga. Muzyka salo
nowa. 19.15 Ryga. „Raz na czte
ry lata“ — wesoły "ńeczór. 19.30 
Wiedeń. Koncert orkiestrowy.

20.10 Kolonia. Wieczór nie
spodzianek. Berlin. Wieczór ma
łej radjoork. Monachium. Wielki 
wesoły program. 20.35 Rzym. 
„Aida“ — opera Verdlego (tr, z 
Genui).

21.00 Kopenhaga. ..Kawalkada 
.jazzowa“, Bratisława. Wesoła 
aud. muzyczna. 21.30 Budapeszt. 
Koncert ork. nod dyr. Dohnany:- 
ego. Anglia (Nat. Progr.) Prze
mówienie Lloyd George‘a. Paris 
P. T. T. Koncert ork. z udz. pia
nistki Lucie Caffaret. 21.45 Ra
dio Paris. „Wolny strzelec" — o- 
pera Webera.

22.u0 Poste Parisien. Muzyka 
taneczna. 22.30 Praga. Muzyka 
taneczna. Zesp. Meiody Borys. 
Koenigswust. Improwizacje fort. 
Wrocław. Muzyka taneczna. 
Lipsk. „A jutro niedziela“ — 
koncert rozrywkowy.

23.00 Koenigswust. „Prosimy 
do tańca“. Anglia (Nat. Progr.). 
Muzyka popularna. Kopenhaga. 
Muzyka taneczna. 23.45 Wiedeń 
Muzyka taneczna. Radio Paris. 
Muzyka lekka i taneczna.

24.00 Sztutgart. Koncert noc 
ny. Berlin. Muzyka taneczna. 
Anglia (Reg. Progr.). Muzyka ta 
neozna. Zesp. Halla.

Praga. Koncert z Karlo- 
Varów.
Koenigswust. Wesoły po

ranek niedzielny. 9.15 Praga, Re
cital fortep.

10.05 Praga. Kwartet salono
wy Muzika. 10.20 Bratislava. — 
Bułgarskie pieśni. 10.30 Berlin. 
Muzyka niedzielna,

11.15 Brno. Koncert radioork, 
11.45 Bukareszt. Muzyka lekka, 
Wiedeń. Koncert symfoniczny.

12.00 Berlin. Muzyka w nohiD 
nie. Koenigswust. Rozmaitości 
muzyczne. 12.30 Budapeszt.- Kon- 
cert ork. ka.merainei.

14.15 Berlin. Muzyka lekka.
15.00 Lipsk. Koncert wokalny.

Koenigswust. Wielki koncert ży
czeń. 15.40 Wiedeń. Muzyka ka
meralna.

16.00 Hamburg. Wesołe popo
łudnie. Wrocław. Wesołe popo
łudnie muzyczne. Ryga. Dawna 
muzyka taneczna, Koszyce. Kon
cert popołudniowy. — Bruksela 
frane. Koncert Beethovenowsk;. 
Kolonia. „Przyjemnostiki z Ko
lonii“ — wielki koncert rozryw
kowy.

17.00 Oslo. Koncert rozrywko
wy. Budapeszt. Muzyka salono
wa. Bukareszt. Muzyka lekka. 
Rzym. Koncert symf. z Augu- 
steo. Anglia (Nat. Progr.) Prze
mówienie Króla Edwarda VIII,

18.00 Bruksela flam. Koncert 
ork. symfonicznej. Monachium, 
Muzyka kameralna. 18.10 Brati
sława. Recital fortep. 18.15 Bu
kareszt. Muzyka taneczna. 18.29 
Budapeszt. Muzyka cygańska. — 
Wrocław. Sonata D-dur Beeth•>- 
vena. 18.30 Sztutgart. „Tempo“ 
koncert rozrywkowy. 18.45 Frank
furt. Koncert rozrywkowy. 18.45 
Moskwa (WCSPS). Koncert due
tu Diii Krause i Szymon Gólu- 
berg. Berlin. Koncert solistów.

19.00 Lipsk. Symfonia Es-dur 
Brucknera. 19.10 Wiedeń. Pieśni 
nieznane. 19.15 Ryga. Muzyka 
popularna. Kolonia. „Odgłosy 
wiosny“ — koncert solistów. 19.45 
Anglia (Reg. Progr.). Koncert 
radjoorkiestry. -

20.uO Berlin. „Cyrulik Sewitek“* 
— opera Rossiniego (tr. z Ope
ry). Sztutgart. „Lucia z Lam- 
mermooru" — opera Donizettie- 
go. Moskwa (WCSPS). Recital 
śpiewaczy Mercedes Cansir. — 
Lipsk. Radjoobrazihi muzyczne. 
Hamburg. „Z krainy opery i o- 
peretki“ — koncert. 20.05 Frank- 
turt. Wieczór Beethovenowski z 
udz. Wilhelma Backhausa (fort.) 
Wiedeń. Koncert Straussow.sk:-. 
Dyr. Jan Strauss (wnuk). 20.35 
Rzym. Koncert śpiewaczek wło
skich. 20.55 Hilversum I. Koncert' 
symf. z udz. Wandy Landowák:ei 
(klawesyn).

21.00 Monachium. Nowa muzy
ka ’popularna. Bruksela flam. 
„Kniaź Igor“ — opera Borodina 
(tr. z Opery). 21.15 Królewiec. — 
Koncert muzyki wepółczc nnei. 
21.30 Paris P. T. T. „Carmen“ 
opera Bizeta. 21.45 Bukareszt. — 
Koncert radioork.

22.00 Anglia (Nat. Prcar.) Mu
zyka lekka. 22.10 Mediolan. Re
cital fortan J. Dell'Agnola. 22.21) 
Anglja (Reg. Progr.). Koncert 
symfoniczny. Wiedeń. Muzyka 
taneczna. 22.30 Monachium. Mu
zyka taneczna. Rzym. Muzyka 
taneczna. Koenigswust. N . na 
muayczka“ 22.35 Praga. M izvka 
salonowa. Hilversun' I. Wysten 
Wandy Landowskiej (klawesyn.).

23.00 Koenigswust. „Prosimy 
do tańca“. 21.10 Bruksela flam. 
Muzyka jazzowa. 23 15 Budapeszt 
Muzyką cygańska. 93.45 Radio 
Paris. Muzyka lekka • taneczna.

24.00 Frankfurt. Koncert« noc
ny a płyt. _____ „i

!
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Ratajczaka
Ha — 92____________zdg. 16 (OTO

Skromne
małżeństwu. samotnym. Sapie
hy Oski 3, m 7 zdg 16132

Ubikacyj
przemysłowych obszernych. — 
jasnych poszukuje zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 16 031

Inteligentna
panienka praktyka, kochająca 
dzieci poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 059

Panu
Czesława 10 - i. aâg 16 131

Pokój
wymajmę. św Wojciech 7. m. 13. 

zda 16 130

Lokale
w a rszt a to w e - f ab ry ez n > sik I a d n i c a 
plac, mieszikanie dwa pokoje ku
chnia do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 16 282

dla małżeństwa. Dab-rowesktego 
69 — 12._____________ zdg 16 129

Pokój
dwuosobowy (niekrępujący elek
tryczność, zaraz. Józefa 9—1.

zdg 16 128

Lokale
suterynowe na różnego rodiza ju 
warsztaty, składnice. fabryczkę 
do wynajęcia w śródmieściu. — 
Zgłoszeni Kurier Poznański

zdg 16 280

Dziewczyna
uprzejma 24 lata z gotowaniem 
poszukuje posady najchętniej do 
pani —■. lub samotnego państwa, 
dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 060

Młodsza
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 062

22. .GUBY
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański, zdg 16 063

Niekrępujący
■utrzymaniom. Plac Bernardyński 
1—5. zdg 16 127

tsao
16. SZUKA POKOJU

Szukam
pokoju umeblow., parter lub .— 1. piętro, okolica św. Marcin, 
Br. Pierackiego. Oferty z cena 
Kurjer Poznański zdg 16 025

Niekrępującego
możliwie fortepianem, przyjezdna 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 032

Pokoju
na biuro. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 15 918

Próżnego
używaniem kuchni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 16 323

Dwie
panie śródmieściu, niekrępujace-
£o od 15 marca do 25.— Oferty 

(urjer Poznański zdg 16 316

Pokoju
od 1. 3. śródmieściu, cena 20—25 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 344

17. LOKALE

Skład
do

31. ' " zdg 16 021
próżny do wynajęcia. Górna 
Wilda

TEATRY

Wychowawczyni
szuka posady, dobre świadectwa 
chętna w Poznaniu. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 15 985 

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go, Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 981
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 953 

przy zmęczeniu
fizycznem i umystoujem

n 5869/70

Zgubiono
złoty branzoletowy zegarek dam
ski, czwartek wieczór, kawiar
nia Dobski — Continental. Zna
lazcy wysokie wynagrodzenie. — 
Słowackiego 32 — 4. zdg 16 252

Zgubiono
na podkozioliku w Grandce złotą 
bransoletkę Sumienny oddawca 
otrzyma wynagrodzenie. Wielkie 
Garbary 34. m 16. zdg 15 925

Skradzione
świadectwo czeladnicze na na
zwisko Stanisław Szumiński, Po
znań — Naramowice z doku
mentami. Unieważniam od dnia 
26. 2. 36. zdg 16 317

23. ROZMAITE “1
Swędzenie

oraz wyrzuty skórne wsuwa 
Krem Lain-Age fe kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk usuwa 
iacy wady naskórka. ng 5877

Służąca
samodzielnem gotowaniem, 
ściel własna szuka posad; 
wszelkiej pracy. Oferty K 
Poznański zdg 16 043

po- 
r do 
urjer

Kupiec
kolonjal. b. urzędnik skarbowy 
w sile wieku, poszukuje jakiej
kolwiek posady jako przedstawi
ciel. magazynier, inkasent, woź
ny itp. Posiada pierwszorzędne 
świadectwa i referencje. Wyma
gania skromne. Łaskawe oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 15 950

Dziewczyna
uczciwa do ws-zyis-tkiego sazno- 
dzielnem gotowaniem szuka po
sady od ma-rca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 803

Służąca
dobrze polecona pracowita bez 
apania. Zgłoszenia 6—7 Kanta- 
ka 2 m. 6. p 3 645

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz z goto
waniom prywatnie lub w .restau
racji. Oferty Kurjer Poznański

zd.g 16192
Poszukuję

posługi dobre świadectwa, pole
cenia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 16 249
Dziewczyna

uczciwa, pracowita poszukuje 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 248

Dziewczyna
samodzielna szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 16 084

Dziewczyna
młodsza dobrze polecona z do
brymi świadectwami do wszyst
kiego -szuka posady. Oferty Ku 
rjer Po-zuańs-ki zd.g 16 295.

Dziewczyna
młoda zdrowa kochaj-aca dzieci 
Doszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 16 287

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień 
lub południa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 16 099

Dyskretnie
urodizone dziecko, przyjmie bez
dzietne małżeństwo, za jednora
zowym wynagrodizeniem lub na 
wychowanie, dobre rece. Oferty 
Kurjer Pozanński zdg 15 990

Przedstawicielstwo
poważnego młyna przyjme (kau- 

'a) lub podróżującego. Oferty 
urjer Poznański zdg 15 972

Jeżeli fotografję
to tylko Kotoespres«— Majewski 
Św. Marcin 6. zdg 16112

2i. NAUKA :s

Posługi
posizukuje. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 16 126

Gosposia
przyjiroie Do«ade do jednej oso
by. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 277

wizgi, elew
Pisarz
poszukuje posady od

Służąca
z dobrego domu, znająca sie do
brze na catkowitem gospodar
stwie domowem. dobremi polece
niami przyjmie posadę z gotowa

zaraz. Referencje pierwszorzędne niem lub pokojowej. Oferty Ku 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 079 Irjer Poznański zdg 16 352

TEATR POLSKI: Piątek,
28. 2. o godz. 16: „Pan 
Damazy“.
Piątek, 28. 2. o godz. 20 
„Stare wino“.
Sobota, 29. 2. o godz. 16:
„Pan Damazy“.
Sobota, 29. 2. o godz. 20:
„Przechodzeń“, pre-mjera 
Niedziela, 1. 3. o godzi 
nie 16: Bolesław Śmiały.
Niedziela, 1. 3. o godzi
nie 20: „Przechodzeń".

TEATR WIELKI (Opera):
Piątek, 28. 2. „André Ché-| Szkoła Tańców 
nier" z wyet. Adelinyl Kledecka Mikołajczak. _ św. Józe- 
Korytko-Czapskiej.

English!
Dr. Arend Dzialyńskich 

Pg 2583-53-292
6.

Koncesj onowane 
kursy kroju, szycia

Klawiterowej, Ma;rji Magdaleny 
nr. Ł na życzenie system Prot. 
Lewańs-kiego. dyr. Paryskiej 
Akademji. dg 542

Studentka
zaraiz potrzebna, pomoc lekcjach 
codziennie. Łebińska, Wyspiań
skiego 10. zdg 16 OOO

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12. tel. 38-08. 
zdg 16 557

Sobota, 29. 2. „Bał w Sa- 
voy‘u", premiera. 
Niedziela, 1. 3. o godzi
nie 15: „Rose-Marie" z 
Marią Kauipe.
Niedziela, 1. 3. o godzi
nie 20: „Bal w Savoy‘u".

TEATR NOWY: Piątek, 28. 
-2. „Egzotyczna kuzynka'
ostatnie występy Kazi
mierza Szuberta.
Sobota, 29. 2. „Egzotyczna 
kuzynka".

fa 6. Kurs początkujących 
czwartek, szóstego.

Pg 2999-53.464

25.
■aiimmin. eawm
MUZYKA

Jazzbandzista
acordeon wolny. Rakowski, 
znań, Szamarzewskiego 30.

zdg 15 626
Po-

Duet
akordeonem zaraz potrzebny 
Fredry 12 Restuaracja.

zdg 16 189

KINA
Poznań, piątek, 28. 2.

ALKAZAR: „Nowi ludzie'1 
APOLLO: „Dawid Cop

perfield“.
CORSO: „Schowajcie swo

je smutki“.
GONG: „F. 13“.
GWIAZDA: „Rapeodja Bał

tyku".
METROPOLIS: „Kochany 

łobuz".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Roześmiane oczy" 
„Krakatan".

RENAISSANCE: Baboona.. 
SŁONCE: „Koenigsmark". 
SFINKS: — „Idziemy po

szczęście".
ŚWIT: „Księżniczka Czar

dasza".
TĘCZA-Łazarz: „Manewry 

miłosne".
TĘCZA-Wilda: Sing-Sing. 
WILSONA: „Dziś wieczór

u mnie".

Korzystna okazja!
Wydzierżawię CEGIELNIĘ blisko Poznania 
z podkładem bardzo dobrej gliny. Piec o 16 
komorach. Produkcja ponad 2 miliony. Bliż
szych informacyj udzieli adwokat W. Komo
rowski, Poznań, ul. Fr. Ratajczaka nr. 19, II p. 

ng 6625/8

Posługi
poszukuje 1. 3. 36. dobre refe
rencje. Oferty Kurjer Po®n.

zdg 16 155
Krawczyni

domowa płaszcze suknie sz-uika 
posady. Zgł. Kurjer Poznański

zd-g 16148
Inteligentna

przystojna poszukuje posadę w 
piekarni wzglgędnie cukierni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 023
Poszukuję

osady z gotowaniem do wszyst- 
iego. Oferty Kurjer Poznań

ski zdg 16 024
Bezpłatnej

praktyki biurowej poszukuje pa
nienka z szkoła handl. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 16 026

Ekspedientka
kolonialna z ukończona szkoła 
kupiecka, szuka posady od zaraz 
lub od 15. Oferty Kurjer Po-zn.

zdg 15 935

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem lub do 
dzieci do wszystkiego szuka. — 
posady. Oferty Kurjer Poizn.

zdg 15 921

Inteligentna
bufetowa przyjimie po-sade. Ofer
ty Kurjer Po®n. zdg 16 239

Służąca
młodsza początkującą z kursem 
gotowania przyjmie prace lub 
do dzieci od 1. 3. 36. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 16 354

Uczciwa
panienka udziela konwersacji 
francuskiej. niemieckiej bardzc 
tanio lub przyjmie jakąkolwiel 
stała posadę, również do dzieci 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 332

Poszukuję
posady do wszystkiego Ofe 
Kurjer Potz-amński zdg 16 333

Jakiejkolwiek
-stałej posady poszukuje, żonaty

Adres w® każę Kurjer Pozn. 
zdg 16 305

Krawcowa
dizielma na suknie, płaszcze i. 
stjumy w dom do sizycia wyj 
niewykluczony szuka posady, i 
do Kurjera Pozn. zdg 16 268

^Bj^SZUKa^OSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panienka
poszukuje posady w biurze od 
1. 3. 36. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 605

Kucharka
i bufetowa, z prowincji szukają 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 615
Były sekretarz miejski poznań- 
czyk - powstaniec wielkopolski z 
kilkoletnia praktyka — biegły w 
sprawach administracyjnych-po- 
datkowych
od 54 miesięcy bez pracy 
żyjacy, w skrajnej nędzy z rodzi
na (6 osób) błaga litościwych pp- 
pracodawców o jakakolwiek pra
ce. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg i5 871

Kierownik
cegielni (majster), specjalista wy
robów cienkościennych jak da
chówki Staellera karpiowej, dren, 
pustaków itp. obeznany z ich su
szeniem tak sposobem sztucznym 
(Kellera) jak i naturalnym, po
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 15 092

Poszukuję
posady skromna, uczciwa, goto
waniem szyciem Oferty Kurjer 
Poznański zxlg 15 910

Przychodnia
17 1. poszukuje posady do diziecka 
i lekkich prac domowych. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 15 989

Osoba
inteligentna, praeowlia poszukuje 
posady, samodaięlnem. gotowa
niem do mniejszej frodiziny lub do 
samotnej osoby Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 994

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 998

Dziewczyna
uczciwa, zna dobrze gotow-anie i 
wszelkie prace domowe. t poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po 
znańeki zdg 16 007

Dziewczyna
bez gotowania, szuka posady do 
wszystkiego. Ofprty Kurier Po
znański zdg 16 908

Kresowianka
gospodyni samodzielna wykwali
fikowana dobrze polecona, poszu
kuje posady zaraiz. Oferty Ku
rjer Pozn. zd.g 16 119. 

Higienistka
demtystyczna szuka posady, rów
nież na prowincji oc 1. 3. Ofer
ty Kurjer Pozn. zd 15 665

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznańek. 

z d « 15 801

Czeladnik
rzeżnickc-wedlima rski, pierws'zo- 
rzedny składowy 6'zu.ka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 15 792
Dziewczyna

uczciwa, pilna, gotowaniem, do
szukuje oosady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 895

HT 27.WOLNE MIEJSCA W
Potrzebny

zaraz zdolny zecer - typografista 
Oferty szczegółowe z podaniem 
dotychczasowej pracy, wydajno
ści i wymaganej płacy przesłać 
ekspresem Zakład Graficzny B. 
Pardecki, Warszawa, Żelazna 56 

nr 6606
Dziewczyna

uczciwa do poimocy gospodyni 
do dworu z dobrem praniem i 
prasowamem potrzebna od zaraz. 
Pensja 20 zł. tylko dobrze pole
cona. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 15 597
Młodsze ekspedientki

do magazynu galanterii meskiej
Kasjerka

d»nieuka z ukończona szkoła han
dlowa

uczenice
i

uczeń
potrzebni od zaraz. Oferty z po
daniem pensii i fotografii do 
..Par" pod 9.58.

Pg 2 827-9.58
Rolnik

kapitałem 6 000 potrzebny na 
folwark, procent utrzymanie, za
bezpieczenie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 558

Młodsza
służącą gotowaniem zaraz. Kr. 
Ratajczaka 37. m. 2.

zdg 15 987
Służąca

z gotowaniem polecona potrzeb
na. Al. Wielkopolska 12. 

zdg 15 958
Zdolnego

sprzedawcy
węgla na m. Poznań zaraz po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 957

Kasjerkę
przyjme za pożyczkę 3 000 zł. — 
Zwrot codziennie 10 zł. Gwa
rancja. Pensja 100 miesięcznie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 952

Kucharz . lokaj
na wyjazd. Wiadomość Druż- 
backiej 7, m. 11. zdg 15 939

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, do
brem! świadectwami «żuka po
sady do malej rodzimy. Oferty 
Kurjer Poznański zdr 16113.

Dziewczyna
uczciwa. Doszukuje (posady do 
wszystkiego od 1 lub 15. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 16 270.

Dziewczyna
do wszystkiego, poszukuje posady 
zaraz. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 16 198.

Dziewczyna
młodsza uczciwa, zdrowa, po
szukuje posady do dzieci i wszel
kich prac domowych. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 16 162.

Poszukuję
posady jako krawcowa lub do 
dzieci z szyciem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 733

Posługi
s-zulkam od marca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 732.

Mleczarz
et-airsizy, długoletnia praktyka po
szukuje posady kierownika, rów
nież i na majątku Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 16 009

Pielęgniarka
u,kuje posady do chorej oso- 
Oferty do Kuriera Pozn,

zdg 15 760

Pierwszorzędnej
arlkiigosposi znaja-cej cukier

nictwo poszukuje od 15 marca. 
Wymagane doskonałe polecenia. 
Zgłoszenia w godzinach przed
południowy. Berwińekiego 5. 

zdg 16 086
Służąca

do wseys'tikiego z gotowaniem po
trzebna. Kordylewski, Piotra 
Wawrzyniaka 15. rzeźnictwo. 

zdg 16 144
Agentów

poszukujemy w każdem mieście 
do sprzedaży nowego artykułu, 
niezbędnego w goepodainsbwle do- 
mowem i na letniskach. Zgłosze- 

kierować: Kielce skra.
towa 101. zdg

Dziewczyna
_ gotowaniem potrzebna 
Rynek 80/82 restauracja.

zdg 16 243
Stary

Fryzjer
Wielkie Garbary 32. zdg 16 237

Dziewczynę
młodsza do wszystkiego, samo- 
dai-ełnem, dobrem gotowaniem. 
Marcin 45a — m. 3, zdg 16 236

Ekspedientka
uczciwa, branża kolonjalno-deli- 
katesowa, praktyka, dobre refe
rencje potrzebna. Skład delika
tesów Mars®. Kocha 58.

zdg 16 224
Fryzjerka

potrzebna. Półwiejska 16. 
zdg 16 315

Dziewczyna
potrzebna. Cukiernia, św. Mar
cin 31. zdg 16 311

Fryzjer
Dąbrowskiego 4. zdg 16 2S9

Masażystka
na wieś na 4 tygodnie potrzebna. 
Oferty Kurie r Poznański

zdg 16 111
Służąca

do wszelkich prac Wironiedka 13 
rest aur a c j a. _____ zdg 16,274

Technik . czka
dentystyczny potrzebny -„jak o 
wspólnik — potrzeba 300—500 w. 
dobrze zaprowadzony zaranet. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 271 
Dozorca

domu młodszy zawodu elejlrt.ro- 
te-chnilk-instalator dobremi świa
dectwami .potrzeb-ny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 16 200.

Fryzjer
-stała wy.nouióżke potrzebny Gór
na Wilda 88. zdz 16 154

Dziewczynę
uczciwa do wszystkiego Smokoi- 
na 5 — 3. _______zdg 16184

Mechanik
rutynowany do warsztatu napra
wy maszyn biurowych poszukiwa
ny natychmiast. Oferty z poda
niem warunków i odpisami świa
dectw do Biura Ogłoszeń. Byd
goszcz, Dworcowa 54 pod ..A 185" 

ng 6 630

Stenotypistka
Dolsko-miemiieoka biegła w steno
grafii potrzebna.. Oferty z poda
niem referencji i pensji do Ku
riera Potzn. pod zdg 16174.

28. ROZRYWKA

Miło
wesoło zabawisz się jedynie tylko 
w , Edenie" plac Działowy.

Pg 2 586-53,344

Humor zagraniczny

i® k

= Człowiek pije, by zapomnieć o żonie — a gdy wraca 
do domu, to widzi ich dwie...

(Rire — Paryż). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie = toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Ili na miesiąc marzec 1936 rdku za oba wydania razem w Poznaniu O Cl pi OL S, w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
■ ......—...... .....— domu w Poznaniu ®ł 3,70, z odnoszeniem prze® pocztę poza Po®naniem

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,42, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7.00—9.56. W razie wypadków, spowodowanych s.iłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania aie ni ©dostarczonych numerów lub odszkodowania.

A n 1 na ®t'ro'nie 6-łamowej 25 gr, na stronie 44amowej przy końcu tekstu dlia. redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
- ---------------- —---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówik.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 ęr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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